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Kryzys ideowo-organizatyjny
w PPS. i NPR.

(a.p.) Na'froncie robotniczym odbywa
się w dalszym ciągu ,,bieg na miejscu*'—
clreptanina bezpłodna i dla żywotnych in

teresów robotniczych zgoła nieużyteczna
dokoła zagadnień czysto politycznych.

PPS (CKW) usiłuję?rozgryźć twardy
orzeszek, który zafundowali jej towarzy
sze - komuniści, wysuwając postulat ,,je
dnolitego frontu robotniczego", t. j.
współdziałania socjalistów z komunista
mi. '

We P'rancji poszło to gładko: tow.

Blum skapitulował wobec tow. Cachina i

obecnie komuniści franc'uscy szykują się
do objęcia spadku po socjalistach, których
przy najbliższych wyborach parlam entar
nych zamierzają wykwitować ,,bez resz
ty". W wyścigu demagogicznym komuni
ści, oczywiście, zwyciężają, gdy ich so
jusznicy - przeciwnicy dobrowolnie zwią
zali sobie ręce i nogi.

W Polsce urzeczywistnienie komuni
stycznego postulatu ,,jednego frontu" i-

dzie znacznie oporniej. Bronią się jeszcze
twierdze cekawistycznej Grenady.

Władze naczelne PPS, broniąc się prze
ciwko narzuconemu sobie postulatowi
współdziałania z komunistami, wysuwają
argument, że Komunistyczna Partja I ol-

ski, która postulat ten wysunęła, repre
zentuje oficjalne kierownictwo polityki
stalinowskiej i popiera politykę zagrani
czną Sowietów, jak wiadomo, licznemi

paktami związaną z państwami ,,faszysto
wskiemu". W praktyce natomiast - pod
noszą zarzut władze kierownicze 1Pb -

komuniści rozbijają jedynie ruch robotni

czo - sopjalistyczny, prowadzą zgubną po

lityke, spowodu której faszyzm mógi do-
konać podboju większości państw w Fu-

ropie. .

Propozycje K. P . P -, zdaniem naczel
nych władz PPS co do ,,jedności frontu

robotniczego", są obłudne, nieszczere, o-

bliczone na wybieg, celem zrzucenia ze

siebie odpowiedzialności za politykę so
wiecką. Władze naczelne PPS zajęły tedy
wobec propozycyj K. P . P . stanowisko

odmowne, zastrzegając swym organiza
cjom rejonowym, by nie wchodziły w żad
ne układy z komunistami na własną rękę,
gdyż głos decydujący w tych sprawach
należy do CKW. .

Ale czynniki kierownicze PPS w swej
taktyce oporu wobec komunistów zagro
żone są przez najbliższych sąsiadów
,,Bund" żydowski. Pamiętamy, jaik przed
paru laty, w dobie montowania frontu o-

pozycyjnego, PPS (CKW) z wielką pom
pą proklamowała swój ,,sojusz braterski

z .,Bundem". Dziś drogi tych. ,,bratnich"
órgariizaeyj znowu się rozchodzą. ,,Bund"
bez wahania, a nawet z pośpiechem i pe
wnego rodzaju' dumą przyjął propozy
cje komunistów co do ,,jednolitego fron
tu".

Innego rodzaju kłopoty ma Nar. Par
tja Robotnicza.

Jak wiadomo, centralnem zagadnie
niem, dokoła którego obraca się od dłuż
szego czasu życie tej partii, jest —- usto
sunkowanie'się do Rządu.

Karol Popiel, który jako poseł na Sejm
Rzeczypospolitej, wskiwił się udziałem w

iferze ,,Protekty" (fabryka masek prze
ciwgazo-wych) usiłpję uużymać partję w

,opozycji zasadnicze;". Organizacja za
wodowe, na których NPR się opierała,

wypowiedziały już posłuszeństwo swym

przywódcom partyjnym i zabroniły swym

funkcionarjuszom angażowania się w kie
runku portyjno - politycznym.

W szeregach NPR pozostały tedy gru
py inteligentów be-z realnego oparcia w

masach robotniczych. Obecnie i wśród

tych grup zaczyna budzić się reakcja
przeciwko dyktatorskim zapędom K. Po
piela. Mocny impuls w tym kierunku da
ło zetknięcie się krajowych przywódców
NPR'u z przybyłymi na .zjazd wszech
światowy Polaków z zagranicy przywód
cami i zasłużonymi działaczami tej partji.

Były wśród nich jednostki tak wybit
ne. jak Kaczmarek z Berlina, prezes Zw.

Polaków w Niemczech, wybitny działacz

'hateren'ieZ.Z.P.iN.P.R., redaktor

Kwiatkowski, wydawca czasopism ,,Na
ród" i ,,Dziennik Berliński"; Przybylski z

Bochum, wybitny działacz Nar. Zw, Rob.,
a następni? Nar. Partii Rob'otniczej jesz
cze w okiesie przed odzyskaniem niepod

ległości: red. Florjan Miedziński z Kens

(we Francji), który był redaktorem ,,Po
laka", organu N. P . R . w Katowicach w

latach 1924-29, i dopiero przed pięciu laty
emigrował do Francji.; Rejer — prezes

Związku robotników polskich we Fran
cji.

Wszy-scy Ci wybitni d-ziałacze NPR-u
z pośród emigracji' polskiej zetknęli się z

działaczami krajowymi tejże partji na na
radzie prywatnej, jaka odbyła się dnia 13

sierpnia w Toruniu w mieszkaniu dyr.
Antczaka. Narada ta przybrała charakter

generalnego i energicznego ,,mycia głów"
kra.owych przywódców NPR-u przez ich

emigracyjnych współtowarzyszów partyj
nych.

Wytrawni i doświadczeni działacze

ŃPR-u na emigracji stwierdzili jednogło
śnie, że taktyka opozycyjna wobec Rzą
du Polskiego, do jakiej pcha tę partję p.
Karol Popiel, nie znajduje żadnego od
dźwięku w masach r-obotniczych na wy-

choditwie ani wśród ich przywódców.
Przywódcy zagraniczni NPR-u jedno

głośnie stwierdzili, że powaga Państwa

Polskiego znac-znie wzrosła zagranicą, że.

osoba Marszałka Piłsudskiego cieszy się
niezachwianym autorytetem, zarówno

wśród wychodźtwa polskiego, jak i wśród

cudzoziemców.

Enuncjacje zagranicznych działaczów
NPR-u wywołać miały konsternację
wśród ich krajowych współtowarzyszy.
Oczekują oni jakiegoś wytłumaczenia się
K. Popiela, który ,,bawi" obecnie w Kry
nicy.

Oczywiście, żadne wyjaśnienia nie za
pobiegną dalszemu rozkładowi NPR-u

jak i wszystkich innych partyj robotni
czych. W szystkie bez wyjątku partję ro
botnicze — są to formy, dziś przeżyte
przegniłe, zmurszałe. Życie domaga się
nowych form, oparcia pracy i dążeń mas

robotniczych na nowych podstawach.

Próba szybkości minimalnej
Z piątkowych zawodów challenge'owych

Warszawa, 1. 9. (PAT). Wczoraj o god.z. 5 -ej rano rozpoczęta się na lotnisku

Okęcie próba szybkości minimalnej dla amo'otów, biorących udział w Międzynarodowych
Zawodach Lotniczych.

Próba szybkości minimalnej, tj. najm niejszej szybkości, przy której samolot może

utrzymać sią w powietrzu, - polega na ,v ze locie pod wiatr i z wiatrem nad torem wy
znaczonym o długości 800 m i szerokości Mi m. Przelot pod wiatr i z wiatrem odbywa się
celem możności obliczenia szybkości z wyłą czeniem wpływu wiatru.

Pozatem przelot nad torem musi sięod być na wysokości, nieprzekraczającej 30 m.

Punktacja za szybkość minimalną zaczyna sią od 75 kilometrów na godzinę w ten sposob,
że za każde 'U kilometra zmniejszania szybkości zawodników otrzymuje jeden punkt.

Do wczorajszej próby startowali lotnicy: Tadeusz Karpiński na RWD 9, G . Krueger
na K'etnmie 36 — Niemcy, J. AnderlenaRWD 9 — Czechosłowacja, C. Francke na

aparacie B. F. 108 — Niemcy, .T. Ambrus na aparacie A. 200 — Czechosłowacja, O. 13riend-

linger na B. F. 108 - Niemcy, Wolfgang Ste'n na K. 1. 36 - Niemcy, Ugo Vicenzi na ?. S

1 — Włochy, Ignacy Gedgowd na P. Z. 2 - Polska, W alter Macpherson na Puss Motb -

Anglja.

Przy pięknej pogodzie lotnicy odbywali próbę w kolejności, wyznaczonej przez Mię
dzynarodową Komisję Sportową. Przeloty lotnicy wykonywali dwukrotnie.

Wyniki tej próby będą podane Jo obliczeniu i zatwierdzeniu przez Międzynar. Kom.

S'portową zdobytych punktów.

Zawodnicy, którzy wczoraj nie odbyli próby, odbędą ją w terminie, wyznaczonym

przez Międzynarodową Komisję.

Warszawa, 1. 9. (PAT). Wczoraj na lotnisku Mokotowskiem w dalszym ciągu odbywała się
ocena właściwości technicznych samolotów, biorących udział w międzynarodowych zawo
dach lotniczych. Poza tem rozpoczęły się próby rozruchów silników. W tej ostatniej próbie
lotnicy mają możność zdobycia do 24 pkt.

Warszawa, 1. 9. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego samoloty biorące udział w międzyna
rodowych zawodach lotniczych poddane były próbie minimalnej szybkości. Wyniki pierw
szych dziesięciu samolotów poddanych tym próbom są następujące: Jan Anderle na samo
locie R, V. D, 9 (Czechosłowacja) 55,3 km, na godzinę.Jan Ambru (Czechosłowacja) na sa

molocie Aero 55,8 km, na godz.. Tadeusz Karpiński na RWD. (Polska) 59,5 km na godz,,
Franek (Niemcy) na samolocie B, F . 66 ,6 km. na godz, Wolfgang Stein (Niemcy)nasamo
locie Klemm 58,5 km. na godz,, Gedgowd (Polska) na samolocie PZL 61 km, na godz., Kreu-

ger (Niemcy) na samolocie Klemm 65.4 km. na godz., Vincenzi (Włochy) na samolocie P. J .

69,5 km, na godz., Makpherson na samolocie Puss Moth 61,1 km. na godz., w reszcie Jan Bu
czyński (Polska) na samolocie RWD 9 osiągnął minimalną szybkość 59,7 km, na godz. Po

wyższe wyniki są danenu nieoficjalnemu W godzinach popołudniowych na lotnisku na Okę
ciu odbywały się dalsze próby minimalnej szybkości.

Popierajcie polskie rybołówstwo morskie!
Znakomite dorsze mrożone

sprzedaje hurtownie po cenie 60 Hr za 1kg.
bez głów i wnętrzności loco Hala Rybna

Pierwsza i Jedyna Poiska Spółdzielnia Rybacka

POLSKIE ZJEDNOCZENIE RYBAKÓW MORSKICH, Gdynia
telefon 1383. 1254

Nad trumna
ś. p . ppłk. Tadeusza Jaroszewicza

Warszawa, 1. 9. (PAT). Wczoraj przed po
łudniem z kościoła garnizonowego odbył się po
grzeb ś- p. Tadeusza Jaroszewicza, ppłk. dypl.
wojsk polskich i charge d'affaires Rziplitej w

Kairze.

Po nabożeństwie żałobnem, które odprawi?
w asyście duchowieństwa ksiądz biskup połowy
Gawlina, zwłoki wyniesiono z kościoła i usta
wiono na lawecie. Tru-mnę poprzedzały wieńce

od rodziny, od p. premjeira Ko-złowskiego, p.

m inistra Be-cka, p. mi(nistra Kościałkowskiego,
oficerów, puł'ku Szwoleżerów i wiel-u inny-ch,

W uroczystościach żałobnych wzięli udział

opró cz rodzi-ny zmarleg-o członko-wie rządu z

p premje-rem Kozłowskim na czele, prezes B

B W R poseł Sławek, członkowie korpusu dy
plomaty-cznego, wyżs: urzędnicy Ministerstwa

Spraw Zagranicznych, wyżsi wojskowi, delega
cje z poc-ztami sztan-darowemi, przyjaciele i ko
ledzy zmar-łego. Wśród przedstawi-cMi państw
obcych obecny był poseł egipski dr. Hassan Na-

chat Pasza, p-rzybyły specjalnie z Bethna na

uroczys-tość żałobną

Na cmentarzu nad otwartą '-i-'-g'łą przema
wiał k siądz Mau-ersberger, min-is-ter Kościałkow*

ski oraz rotmistrz Dreszer.

Prezes Międzynar. Zw. inwalidów
u wicenrnistra Jastrzębskiego
Warszawa, 1. 9. (PAT). Podsekretarz sta

nu w Ministerstwie Opieki Społecznej p. Ja
strzębski przyjął w dniu 30 sierpnia nręzęss

Międzynarodowego Związku Inwalidów Wo
jennych płk. Nedicha wraz z posłem Wagne
rem, prezesem Związku Inwalidów Wojen
nyeh w Polsce.

Miażdżące zwycięstwo naszych
tenisistów

w spotkaniu z Grecją o puhar Dayśsa
Warszawa, 1. 9. (PAT). W piątek rozpoczął

s-ię w Wars-zawie- mecz tenisowy Polska-Grccj,
o puhar Davi-s-a. W czoraj rozegrano dwa s-pot
kania pojedyn-cze . W obu grach polscy teni
siści zwyciężyli be-z wysiłku. W pierwszem
s-potkaniu Hebda—Staljos, z-wyciężył Hebda

6:3, 6:0, 7:5. W drugiem spotkaniu Tłoczyński
odniósł miażdżące zwycięst-wo nad Zachosem 6:1

6 :0 , 6:2. Zach-os jes-t graczem z-nacznie słabszym
od Stalj-osa i ru-tynowanej g-rze Tłoczyńskiego
nie um-iał się przeciw-stawić. P o pierws-zym
dniu prowadzi Polska 2:0. - flk
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Pakt wschodni
3 układy: paki pomocy regionalnej, traktat sowietko-francuski i akt generalny

Rzym, 1. 9, (PAT). Prasa wioska ogłasza
tekst paktu wschodniego w brzmieniu, jakie po
siada projekt francuski po uwzględnieniu p o

prawek angielskich.
Pakt wschodni składa się

x 3 układów.

Układ pierwszy jest traktatem po
mocy regionalnej i objąć ma P o 1 -

skę, RosjęSowiecką, Niemcy,
Litwę, Finlandję, Łotwę. Esto-

nję, i Czechosłowację. Układ teu

podzielony jest na 6 zasadniczych punktów:
1) obowiązek niesienia w ramach Ligi Na

rodów natychmiastowej pomocy przeciwko na
paści stron trzecich.

2) obowiązek niepopierania państwa napa
dającego przeciwko państwu, które kontrata
kuje;

3) w wypadku, gdyby jedno z państw pod
pisujących ukiad zosiaio zaatakowane lub za
grożone napaścią przez państwo podpisujące j
układ, istnieje obowiązek konsultacji, celem u-

niknięcia konfliktu;
4) identyczne zobowiązanie w wypadku na

paści lub groźby napaści na państwo podpisu-
:ące układ, ze strony państwa, które nie jest
sygnatari'uszem układu;

5) przewidziane jest ewentualne rozszerze
nie konsultacji, o której mowa w punktach 3) i

4) na inne państwa zainteresowane, lub mające
jprawnienia, wypływające z traktatów do u-

dziaiu w konsultacji;
6 ) w wypadku, gdyby należało zastosować

aa rzecz jednego z sygnatarjuszy artykuły 10 i

16 Ligi Narodów, sygnatarjusze uczynią wszel
kie wysiłki, celem całkowitego zastosowania po
stanowień przez Ligę Narodów.

Zkolei następują klauzule, dotyczące czasu

trwania układu i ratyfikacji.
Układ drugi zawiera traktat pomię

dzy Związkiem Sowieckim a

Francją i opiera się na następujących za
sadach:

1) Sowiety przyjmują na siebie wobec Fran
cji zobowiązania, które wypływałyby dla Ro
sji, gdyby podpisała ona pakt locarneński na

tych samych prawach co Anglja i Wiochy.
2) Francja przyjmuje na siebie wobec So

wietów te zobowiązania, które wypływałyny
dla niej z pierwszej części układu, a mianowi
c ie;

a) obowiązek akcji w wykonaniu art, 16

paktu Ligi Narodów,

b) obowiązek akcji, wynikającej z decyzji,
przyjętej przez zgrom adzenie lub radę Ligi
Narodów, albo też wynikającej z zastosowania

art. 7 paktu Ligi Narodów (niewątpliwie chodzi

tu o art. 15 ustęp 7 paktu Ligi — przyp. red.

Pat,).

3) w wypadku konsutacji pomiędzy państwa
mi, które podpisały ukiad o pomocy regional
nej, zgodnie z częścią 2-ą tego układu, Francja
weźmie udział w konsultacji.

Czas trwania układu taki sam, jak układu

i-go.
Układ 3-i jest aktem generalnym,

w którym biorą udział wszyscy sygnatarjusze
układu o pom ocy regjonalnej i Francja, Ukiad

ten zawiera następujące zasady:

1) stwierdzenie, że oba traktaty przyczynia
ją się do utrzymania pokoju i nie budzą żad
nych zastrzeżeń ze strony sygnatarjuszy;

2) stwierdzenie, że traktat nie przynosi u-

szozerbku prawom i obowiązkom, jakie p osia
dają strony z tytułu należenia do Ligi Naro
dów;

3) wejście w życie tych trzech układów u-

zależnione jest od ratyiikacji przez rządy, któ
re je podpiszą, oraz od wejścia Związku Sowiec

kiego do Ligi Nardów.
Ponadto istnieje 4-y układ, zawierający d o-

datki i zmiany, ustalone po-

między Francją i Anglją* O"

piera się on na następujących punktach:
1) Francja godzi się, aby Rosja gotowa była

dać Francji i Niemcom te same gwarancje przy

niesprowokowanej napaści, do jakich byłaby
zobowiązana, gdyby była sygnatari'uszem trak
tatu locarneńskiego;

2 ) odnośnie do proponowanego paktu wscho

dniego, Francja byłaby gotowa dać te same

gwarancje Niemcom i Z, S , R. R.

3 ) rząd francuski zgodny jest z rządem an
gielskim w mniemaniu, że zawarcie takiego
paktu oraz udział Niemiec w systemie wzajem
nych gwarancyj, obecnie rozważanych, stworzy
łyby lepszy teren dla konwencji, któraby usta
liła rozsądne zastosowanie zasady równoupra
wnienia Niemiec w ramach systemu, zapewnia
jącego wszystkim bezpieczeństwo.

Na dnie Czarnego Stawu
znaleziono ttaiemnicze zw łoki

Zakopane, 1 . 9. (PAT). Wczoraj w południc |

przechodzący brzigeiem Czarnego Stawu turyści
zauważyli w pobliżu krzyża w odległości 10 me
trów od brzegu leżące na dnie stawu na głębo
kości około 5 meitrtów zwłoki jakiegoś męż
czyzny. Zawiadomiony o tajemniczym wypad
ku komiisarjat policji pańs'twowej przeprowadził
wydobycie ziwłok na brzeg. Przy trupie znale
ziono list oraz legitymację na nazwisko Józefa

Todora, ur. w r. 1915, syna Józefa, zwrotnicze
go stacji Mactzlki w pow. będziński'm. Pozatem

w lueśzeni zmarłego znalezio'n'o kamienie oraz

kiilikanaście groszy. Ma naszyi sznurek, Tło

wypadku narazie nie jest zname.

Złote odznaki honorowe LOPP
na piersiach braci Adamowiczów

Warszawa, 1. 9. ('PAT), Wczoraj w lokalu zarządu głównego Ligi Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej odbyła się uroczystość udekorowania lotników braci Adamowiczów,
zdobywców Atlantyku złotem odznaczeniem hcnorowem LOPP. Dekoracji dokonał prezes

rady głównej LOPP przewodniczący kapituły odznaki honorowej LO'PP były min. inż. Al
fons Kuehn w obecności prezesa zarządu głów nego LOPP generała inż. Berbeckiego. Po tej
uroczystości bracia Adamcwicze zapisali się na członków LOPP. Dnia 8 bm. bracia Adn-

m owicze rozpoczną dalszy ciąg swojej podróży po kraju, odwiedzając Lwów, Kraków 1

Katowice.

O 15 gr na kilogramie
potanieie w e*łs| Polsce cukier

(o) Warszawa 1. 9. (tel. wł.). Z łnicni 1 września wejdzie w życie zniżka cen cukru,
która wynosić będzie 15 groszy na kpogratide.

W niektórych okolicach kraju zniżka ta nrwet będzie większa, ponieważ ównocześ-

n:e cena cukru w sprzedaży hurtowej zostanie ujednostajniona. Dotychczas cena ta kształ
towała się niejednolicie.

Początkowo projektowana była zniżka ceny o 20 gr. na kilogramie. Projekt ten uległ
jednak zmianie w związku z rozszerzeniem akcji zniżki cen niektórych artykułów posia
dających specjalne znaczenie dla ludności wiejskiej, w pierwszym rzędzie ceny soli i nafty.

Czy Europa zmierza do nowej wojny!
Prezydent Senatu W. M. Gdańska Dr. Rsusstining o miżHwoScf wolny

Prezydent Senatu W. Miasta dr. Rauschning udzielił wywiadu dziennikowi pary
skiemu ,,Le Petit Journal", w ramach urządzonej przez to pismo an'kiety, na pytanie
,,czy Europa zmierza do nowej wojny?"

Prezydent dr. Rauschning oświadczwył, ie nie widzi na horyzoncie żadnych możli
wości wojennych. Przesłanką wojny jest sfnienie dwóch wrogich sobie koalicyj, a stan

ta'ki nie istnieje. Poza tem każdy zdaje sobie sprawę ze skutków wojny. Niezbędne do

stabilizacji stosun'ków politycznych w Eu ropie jest — zdaniem prezydenta Rauscn-

ninga — zbliżenie francusko-niemieekie. Niewidzi on żadnych powodów, któreby to

zbliżenie utrudniały. Oprócz sprawy Zagłę-bia Saary niema w chwili obecnej żadnych
zasadniczych spraw,, które stałyby na przeszkodzie bliskiej współpracy francusko-nie-

mieckiej, która je st warun'kiem conditio s'-ne qua non stabilizacji po'lityki europej
skiej. Niemcy narodowo-socjalis-tyczne życzą sobie zb'liżenia z Francją.

W końcu dr. Rauschning wspomniał poprawę stosunków pols'ko-niemieckich od

chwili objęcia władzy w Gdańsku przez narodowych socjalistów.
Na pytanie, czy Gdańsk niechciałby być włączony któregoś dnia do Rzeszy, dr.

Rauschning odpowiedział, że Gdańsk jest niemiecki i ten charakter zachowa, a kwe-

st.ja granic nie ma dzisiaj już takiego znaczenia, jak kiedyś. Stosunki Gdańska z Rze

szą są bardzo bliskie, a to jest najważniejsze.

Napad bandytów
nss sgtesisres wschodiiio-chiilslf!

Cba rbin, 1. 9. Pociąg, zdążający do Hsinking, uległ wykolejeniu wskutek rozkręcenia
szyn przez bandytów, którzy go następnie ostrzeliwali. 13 podróżnych japońskich zostało za
bitych, a wielu odniosło rany. Straż japońska walczyła z bandydatami w ciągu dwóch godzin,
w końcu jednak uległa i bandyci opanowali dwa wagony, uprowadzając 6 podróżnych, wśród

których enajduje się podobno dwóch Amerykan i jeden Duńczyk. Na miejsce wypadku
przybył pociąg sanitarny, lecz akcja ratunkowa była ogromnie utrudniona z powodu ulewnego
deszczu. Ciała zabitych są tak zmasakro-wane, że trudno je rozpoznać.

Hitler w obliczu śmierci
znajdował sią w niedzielę na wy

staw ie KoloAskiei

Paryż, 1. 9. (PAT). ,,Echo de Parts" dono
si z Berlina, że ubiegłej niedzieli podczas po
bytu w Kolonji kanclerz Hitler omal nie u le g ł

śmierte'nemu wypadkowi. Mianowicie w cza
sie zwiedzania wystawy spadła z wysokości
kilku metrów wielka gaśnica w chwili, kiedy
obok przechodził kanclerz Hitler. Aparat roz
bił się, przyczem zaczął wydobywać się z ft'e-
go z sykiem znajdujący się tam płyn. W oto
czeniu kanclerza zapanowała wielka konster
nacja. Tylko kanclerz zachował zimną krew.
Korespondent zaznacza, że prasą berlińska fakt

powyższy przemilczała.

Po raz drugi
Otto Habsburg będzie gościem

króla Gustawa V

Sztokholm, I. 9. (PAT). 3 września ma

przybyć tu znowu ks. Otto Habsburg. Będzie
to już drugi jego pobyt w Sztokholmie Ks.

Otto będzie gościem króla Gustawa V i za
mieszka na Zamku.

Umysłowo chory ex-!o%nih
chciał uprowadzić wnuczęta prezydenta

Roosevelta

Nowy Jork, 1. 9 . (PAT). Ustalono, że
a uto r listu do p a ni Rioosevelt, grożącego

uprowadzeniem wnucząt prezydenta Ropsevel
ta, nazywa się V'aiś), a. nie Żarn. Pochodzi
on z zamożnej rodziny, zamieszkałej w Cha*
leston w południowej Karolinie. Rodzina are
sztowanego V am a złożyła wyjaśnienie, iż w

noku 1921 został on uderzony w głowę śmi
głem samolotu, poczem zos'tał zwolniony ze

służby w lotnictwie. Od tego czasu Vam
zdradza objawy choroby umysłowej.

Lotnisko warszawskie
wzorem najnowszego urządzenia

portów lotniczych

Paryż, 1. 9. (PAT). Agencja Havasa donosi,
że przewodniczący kom'isji lotnicze'j okręgu pa
rys'kiego Riotor odleciał wczoraj samolotem, by
zwiedzić najnowsze urząd'zenia lotnisk w Lenin
gra'dzie i w' M oskwie. W Czasie sw'ojej podróży
p. Riotor zamierza również zapoznać się z aaj-
no'wszemi urządz'eniami portów lotniczych w

Berlinie i w Warszawie.

Paryż-Moskwa
Inauguracja bespoóredniej llnj*

telefonicznej

Paryż, 1. 9, (PAT). Wc'zoraj odbyła się uro
czysta inaugurac'ją be'zp'ośredniej linji telefo
nicznej Paryż—'Moskwa. Min. Barthou odczy
tał przed telefonem powitanie ze strony rządu
francuskiego, rządu sowkkiego i narodu rosyj
skiego.

Przymusowe lodowanie francus
kiego sam olotu pod Lublinem

(o) Lublin, 1. 9. (tel. wł.) Na półach ma
jątku Miedźno pod Węgrowem wylądował
wczoraj francuski samolot turystyczny, w oba
wie przed zbliżającą się burzą. Na samolocie,
który zdążał z Moskwy do Warszawy, leciał

redaktor paryskiego dziennika ,,Echo de Pa
ris" Kerelys.

Ententa bałtycka
Łotwa, Estonia i Litwa związały sią paktem ryskim

Ryga, 1. 9. (PAT). Podpisana w Rydze
nowa umowa bałtycka — jak twierdzi pra
sa ryska — ma na celu tylko wzajemną
wstpółpracs polityczną i dyplomatyczną.
Umowa nie zawiera żadnych klauzul wojen
nych i przewiduje, jaką pozycję zajmą u-

czestniczące w niej państwa w wypadku
powstania konfliktu zbrojnego z jednem z

tych państw. Przyjęty pomiędzy Łotwą i

Estonją sojusz wojskowy nie został rozsze
rzony na Litwę.

Litwini o pakcie
Ryga, 1. 9. ^PAT). Delegat lijtewski na kon

ferencję ry ską Urtnszys ud zielił przed'stawic'ie
lo-wi ,,SiewO'dn^'a,, wywiadu, w którym tn. jn.
oświadczył:

Parafo'wana umowa m oże być w pewnym
sensie porównana ze statutem Małej Emtenty.
Wynika to już z samej nazwy umowy. Można

powiedzieć, że wczoraj stworzyl'iśmy ententę

bał'tycką. Z chwilą podpi'sami* przymier'za

wistzysitkei trzy państwa będą uzgadniały ze so

bą a'kcję w odniesieniu do zagadnień pol'ityk'i
zagranicznej, wspólnych dlla wszystkich trzech

państw. W tym celu odbywać się będą perjo-
dycz.ne konferencje państw bał'tyckich, zwoły
wane w stolicach naszych krajów. Zaeada u-

zgadniaoia nie będzie dotyczyła tak zw. specy
ficznych prob'lematów. Obecnie mamy tyl'ko je
den taki problemat, który wszyst'ki'm jest zna
ny, nie będę go więc wymieniaj. Państwo, ma
jące taki specyficz'ny probl'emat, Z'astr'zega so
bie w odnies'ieniu do niego sw obodę działania.

Niema to natu'ralnie oznaczać, że o tym proble
macie pomiędzy trzema państwami uczestnika
mi eoitenity nie może istnieć wymiana zdań, tom-

bardziej, że wiele zagadnień m:ędzynjal*od'0wych
w ten czy inny sposób może być związanych
z tym specjalnym problematem . W umowie znaj
dują się paragrafy, zmierzające do ieigo, aby
duch solidarności, współpracy i zgocy wszedł
w krew i kości naszych narodów. Unowa prze
wid'uje, że ws'zystkie trzy państwa muszą się
s'tarać o zaszczepienie i utrwal en'"ę'tej idei. Ze

wiziględu na to, że jesteśmy ró'wnocześnie sąsia
dami i mamy ws'pólne granice, i ż; w takich

warunkach powstają często sporne kwestje i

nieporoziuimiienia, postanowiliśmy, że zagadnie
nia tego rodzaju nie mogą wpływać na cało
ksz'tałt przyjaciel'skiej współpracy, i m ają być
regulowane jak najszybciej w drodze polubow
ne). Wszystkie trzy państwa w przyszłości za
wrą potrzebne urnowy techniczne. Pomiędzy
Łotwą i Litwą istnieje już umowa o polubow-
neim regulowaniu sporów w drodze arbitrażu.

Tam, gdzie takich umów ni'ema, będą one do
datkowo zaiwarte.

Organizując ententę polityczną i przewidu
jąc, ie każdy z uczestniczących w przymierzu
narodów winien być wychowany w duchu na
szej bałtyckiej solidarności, państwa nasze do
konały wielkiego dzielą, które poza innemi wa
lorami ma i ten, że stworzona została przeszko
da, nieaopuszczająca do wprowadzenia z ze
wnątrz do przyjacielskiego środowiska ducha

niezgody i tak zw. ba!kanizacji. W spółpraca
pomiędzy trzema niaszemi narodami nie jest
nowa, w praktycej bowiem is'tniała ona już do
tychczas, ale, nie mając formalnej pod'stawy,
nie byla stała.
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Słowacy - Czesi - Polacy
II.

Idea: panslawizmu, o której Czesi tak

duto mówią, stzczyeąc się, że są jej twór
cami(?), znajduje w praktyce bardzo małe

zas'tosowanie. Pomijając już pożałowania
godne konflikty i ekscesy wywoływane co

pewien czas w stosunku do braci słow-ian-

Polaków, zarówno w życiu państwowem,
jak i społecznem czechosłowackiem zazna
cza się niemal na każdym kroku suprema
cja czeska.

Zarzuty stawiane nam ze strony Cze
chów o rzekom.em prześladowaniu Rus -

nów, nie wytrzymują w najmniejszym sto
pniu krytyki. 0 ile bowiem R-usini, jako
mniejszość narodowa w Polsce, stanowią
integralną ozęść Państwa i narodu polskie
go od wielu, wielu wielków, o tyle 3 -miijo-
nowa ludność słowacka ma pełne prawa do

równouprawnień pod każdym względem,
jut to chociażby na podstawie słynnego hi
storycznego układu z 1918 r. w Pittsburgu,
zawartego między obecnym prez. M asary-
kieta a emigracją słowacką, który to układ

zapewnić miał Słow-akom w przyszłe-in
państwie czesko-słowackiem zupełny sa-

mocząd. Czesi układu tego nie dotrzymali,
wywołując żal, rozgoryczenie i e o i p s o

eilną opozycję słowacką w parlamencie.
Szlachetna postać ks. Hlink-i, wielkiego na

szego przyjaciela, stanowi w tych walkach

prawdziwą ostoję i opar-cie.

Kiedy pytałem o prez. Masaryka,
ską, powiada mi jeden z rozmówców, da

Bóig przetrwamy i czeską. Pójdziemy chęt
nie na kompromisy, poniesiemy ofiary z

własnej indywidualności, ale musimy mieć

gwarancję, mocniejszą niż pittsburską, że

Czesi nas nie zawiodą".

,,Kiedy pytałem o prez. M asaryka,
przyznawano mi, że jest to rycerz bez ska
zy - bayard sans peu-r ni reproche — jak
go nazywają powszechnie, niemniej jednak
jeot on otoczony szowinistami czeskimi,
którzy w czechizacji kraju widzą krótko
wzrocznie pomyślność państwa, zapomina
jąc o szczytnych hasłach panslawizmu, sze
rzonych poza granicami kraju i wynikają
cej stąd słowiańskiej miłości braterskiej!

Dla ścisłości stwier-dzić muszę, że mi
łość ta istnieje częściowo i objawia się
w dziwnej i niezroz-umiałej dla nas formie

w stosunku do Ukraińców. Opowiadali mi

o tem szeroko moi przewodnicy-Słowacy,
a i sam mogłem się łatwo o sympatji tej
przekonać, słysząc często na ulicach Pragi
język ukraiński i - zwiedziwszy Uni
w ersytet Ukraińs-ki w P r a 
dze. Nie do mnie należy o-cena pozio-mu
tego zakładu, poza tem uczelnia jest w tej
chwili zamknięta, nie mogłem więc - ku

wielkiemu swemu żalowi - przysłuchać s-ię
wykładom, wiem tylko, że Uniwersytet ten

jest siedlis-kiem w-rogiej propagandy upri-
wianej pod adresem Polski, a z ogłoszeń :

szyldznków korporacyj-nych mogłem wy
wnioskować, że propaganda ta uprawiana
jest pod ok-iem i zapewne za wiedzą władz.

Nie mogę na tem miejscu pominąć jed
nego faktu. Oto sporą ezęść swego życia
spędziłem poza granicami k-raju, stykałem

~* zwłaszcza w początkach naszej pań
stwowości — z różnem-i, niewybrednem-i p a
szkwilami pod naszym adresem, ale ta
kie insynuacje i potworne wprost kłam
stwa, wyssane od początku do końca z pai-
ca, jakie czytałem w Pradz-e, spotykam po
raź pierwszy, Niekiedy porywała mn e

,,szews-ka" pasja i złość bezsilna, że na bre
dnie te doraźnie zareagować nie mogę. Po
cieszałem się trawestacją znanego wiersza

Asnyka: ,,Ja dla paszkwilów twyc-h —

wzgardę czuję, bo ty frymarezysz ideę swą,
,,Messalino"...

Na ze'braniu towarzyskiem u pp. B. w

Pradze, w których domu mieszkałem, tłu
maczyłem, że jestem właśnie sk'-o-mnym
przedstawicielem tych strasznych Polaków,
a znowu wcale tak okropnie nie wyglądam,

(Korespondencja włas-na).

a słowa moje ani n-ie ziały jadem nie-nawi
ści, ani nikogo nie zabijały. Łudzę się też,
że znajomo-ś-ci tam zawarte wpłyną może w

ułamkowym stopniu na spro-sto-wanie op-inji
naszej i (co za zarozu-miało-ść1), wygładze
nie sto-sunków, przynajmn-iej wśród sfer i-n
teligencji pracującej.

Na zakończenie pragnę podzielić się cie-

ka w em spost-rzeżenie-m , które rozpierało
moją dumę narodo-wą i pozwalało znos-ić

z poko-rną cierpliwością tę nieszczęsną —

mój Bo-że! — mikromanję. — Uczucie to

w ywołał na-sz polski zło-ty! Waluta polska!
Magiczne sło-wa, na dźwięk który-ch o-twie
rają się wszystkie, sklepy, magazyny i ka
wia-rnie, twarze uśmiechają s-ię radośnie a

ke-lne-rzy w restauracjach chylą się w ni
skich ukłonach. Ta-kiem zaufanie-m cieszył
się chy-ba złoty dola-r w ub. la-tac-h. Co za

satysfakcja dla Po-laka! Jakże śmiesznie 1

Praga, w sierpni-u.

dziecinnie wyglądają te wszystkie napaści
wobec omal że pietyzmu, ja'kim Czesi da
rzą naszą ,,murowaną" walutę.

I jeszcze jedno. Zdaję sob-ie s-prawę z

tego, że kores-pon-dencja moja z Czecho-sło-

wacji może za'błą-dzić łącznie z tym i po
przednim nu-merem do Prag-i. Nie chcę u-

chodzić za niewdzięcznika w o-czach moich
cicer o nów i d la teg o p-rzypomi-nam,
że przed odjaz-dem z Pragi, przyrzekłem O'
pisać lojalnie i bezstronnie wszystkie
swoje wrażenia z miłego zresztą pobytu
wśród Czechó-w i Słowaków, a na dowód,
że sło-wa moje były o-pro-mienione najlep-
szemi chęciami i nie kryją w sobie żad
nych wrogich ani fałszywyc-h zamiarów, wy
chylam w tej c-hwili kielich czystej — wo
dy (wódki n-ie piję) na pomyślność z'bliże
nia polsko - czesko - słowackiego.

Na z-dari w. b—icz.

Znaczki Towarzystwa Popierania Bu
dowy Publicznych Szkół Powszechnych,
przeznaczone do naklejania na podręcz
nikach szkolnych, są do nabycia tylko w

Zrzędach Pocztowych, zaś dowody wpła
ty przez firmę określonej sumy na rzecz

'owarzystwa (w cenie zł.: io, 25, 50, 100

i 3 5 0 ) można nabywać w biurach Inspe
ktoratów Szkolnych-

Nowe, raz^nne, naj

łagodniejsze mydło!

Biał'e, jak śnieg. Mydł'o

do wszelkiego domo

wegoużytku,nawetdo

mycia ciałairąk.Jego

obfita,białapiana na

daje wszystkiemu, do

czegojestużyte, - bie-

liźnie,kolorowym ide

likatnym materjałom -

cudowną świeżość i

czystość.

MYDŁO SCHICHTJ30M? JELEŃ"

dobrana
(i.) Nasi ,,milusińscy" przeciwnicy wykom- t

binowali sobie pewną programową tezę, że, kio

ma władzą — znajduje sią ,-przy żłobie". Już

sam fakt, że wpadli na taką myśl, że zrodziła

sią ona w ich zwojach, mózgowych, świadczy
wymownie o ich poglądzie na sprawy publicz- j
ne i państwowe. To zaś, że posługują s ą tą te
zą, że wyznają ją w słowie i piśmie oraz w wał

ce politycznej, że miądzy sobą i wśród malucz
kich obnoszą sią z nią, jak z jakimś rarytasem
— rzuca na nich n emniej wyraźne światło. \

Mówi bowiem o ich poziomie myślenia, jak \

i osposobie prowadzenia walki, tym ,,najwy- |

tworn'ejszyrn", na miarą ciemnego zaułka'

i apaszowskich metod. 1 przyszłość tak samo !

jak i teraźniejszość zaliczy ów ,,argument
'

opo.

zycyjnego myślenia i działania do niesławnych
pamiątek po naszej opozycji. |

Byłoby jednak n esprawiedliwością ; krzyw
dą dla naszej opozycji, gdybyśmy, wiedząc o

głoszonych przez nią ,,zasadach", nie wejrzeli
od czasu do czasu, jak ich wyznawcy prak
tykują, z jakim skutkiem, gdzie j w c z y-

ic h interesach maczają palce. Materjału nie

zabrakn'ę. Przybył ostatnio ładunek wcale bo
gaty i pieniążny.

Jest na Śląsku magnat von Pless, po nasze
mu książę pszczyński. Kapitalis'ta co sią zowie.

42 tysiące hektarów polskiej ziemi i jej pr'zy
rodzonych bogactw pomnaża z roku na rok je
go dochody. Szacują jego majątek na oko —

na m iljard złotych. Von Pless oczywiście nie

ma zaufania ani do rządu polskiego, ani do

skarbu państwa. Pozostaje w opozycji podobnie
jak nasza podwórkowa opozycja. Z tą różnicą,
że z P'od znaku ,,Volksbundu". Reprezentuje

,,rasą" niemiecką i w polityce i w kapitale. Wi

polityce zawsze stara sią nam ,,szyć buty'': w

Genewie, Londynie czy Iladze. Poda,tków z poi

skiej ziemi do polskiego skarbu ani myśli pla-
c 'ć. Pieniądze lokuje zagranicą. Ponad jedena-

'

ście miljonów zł- winien jest naszemu skarbowi. 1

Prawowal sią z nim od wielu lat, aż wyprawo-

wal nadzór sądowy... Tyle narazie o opozycjo
niście von Pless.

Przejdźmy do naszych rodowitych opozycjo
nistów...

Dwie pokaźne figury wybierzemy z ich gro
na: od lewego do prawego skrzydła. Są to przy
wódca Polskiej Partji Socjalistycznej na Ślą
sku, adwokat Ziółkiew'cz i przywódca śląskiej
endecji, adwokat Zechenter. O nich pisze ,,Pol
ska Zachodnia'', że bronili niemieckiego ma

gnata Plessa przed polskiemi władzami skarbo.

wemi i sądowemi w sprawach podatkowych.
Jak zgrabnie sią dobrali: socjalista i endek, za
sadnicza opozycja. Pierwszy piorunujący na ka
pitalizm, ,,obrońca proletarjatu", drugi — po ze-

brankach opowiadający zapewne o Wielkiej
Polsce, o potrzebie ukrócenia buty i samowoli

niemieckiej. Obaj zgodnie przy korytku
von Plessa. Z rączki do rączki powierzali so
bie obroną jego interesów, interesów parszy
wych, gospodarki rabunkowej nie uznającej ani

władz skarbowych, ani płacenia podatków. Z

rączki do rączki brali grube p'eniążki a moco
dawca kpil sobie zapewne zagranicą z tak do
branych polskich obrońców.

,,P ieniądz nie śmierdzi'' — mówi przysło
wie... Ciekaweby było ustalić dalszą drogą
pieniądzy magnata niemieckiego: jak one cyr-

kulowały. Czy' przypadkiem honorarja adwo
kackie nie poszły choć częściowo na robotą o-

pozycji endeck'ej i socjalistycznej na Śląsku.
Bo przeć'eż jeden i drugi z obrońców byli i są

przywódcami; przecież musieli z tego tytułu
dbać o interesy partji, zasilać ją w środki —

a gdy im sią powodziło dobrze — io chociażby
z własnej kieszeń'. 2 tej kieszeni, gdzie znala
zły sią pieniądze von Plessa.

Słowem, dobrana trójka cugowców: Von

Pless, socjal i endek. Stuprocentowi o-

pozycjoniści przy jednym żłobie.

GŁOSY I ODGŁOSY.

Z rozwagą i z godnością
(i) S-prawa t. zw . paktu ws-cho-dniego sła

ła się przedmiotem bez-pośredniego za-inte

resowania opinji. Zbyt dob-rze pamiętamy
genezę i następstwa Locar-no zachodniego,
a-by zagadnienia Locarna wschodn-iego n-e

t-ra-ktować z najwięks-zym o-bjektywizmem
na jednolitym fro-ncie opinji. I dlatego u-

miar i realizm w ocenie przedewszy-stkiem
obowiązuje zwłaszcza gdy chodzi o sto
sun-ki po-lsko-francuskie. Temwięcej, że pro

je-kt paktu wschodniego ma s-woją kolebkę
w Paryżu, tam, gdzie kole-bkę miało rów
nież Locarno wschodnie. A co- najważn-iej
sze, że od Locarna wschodn-iego upłynęło
wiele czasu, że w tym właśnie okresie na
sza polityka zagraniczna zdobyła własną
aktyw-ność a z nią dwie fundamentalne sa
modziel-ne pozycje, jak pakt o n-ieagresji z

Sowietami i polsko - niemieck-i pakt o nie
agresji. W ten sposób Pols-ka zabezpieczy
ła so-bie pokój i osiągnęła równowagę mię
dzy Rosją a Niemcam-i. Stąd sama koncep
cja paktu wschodniego mieściła już w so
bie z punktu widzenia naszych inte-resów

politycznych coś w rodzaju przysł-owio
wych dwóch grzybów w barszczu.

Opinja francuska niezado-wolona jes-t ze

stanowiska Polski w sp-rawie pak-tu wscho
dniego. W Paryżu, nie licząc się z naszą

rzeczywistością, sądzono, że wystarczy tyl
ko wysu-nąć sprawę paktu w-schodnie-go a

Polska zaraz go podpisze. Mimo, że pakt
wschodni ma się op-ierać na wzajemnych
gwarancjach, przewidujących przemarsz
w ojsk przez ziem-ie polskie.

,,Dziennik Poznański" stwier-dza m. m .,

że ko-ncepcję o pak-t wschodni prowadzą
we Francji rusofile.

,,Ni(kt w P-olsce waru-nków dyktować s o
bie nie po-zwoli. Pa-ryż musi pogodzić się z

myślą, że -ma myślą-cego i ceniącego swą go
dność państwo-wą sprzymierzeńca”.

Pneciw zasadiis
Na n-ie-konsekwen-tne i dwutorowe sta

nowisko stronnictwa narodowego w spra
wie paktu, zwraca uwagę w poznańskiem
piśmie młodych narodowców ,,Czuwamy"
p. Piestrzyński. Oto sen. Kozicki w ,,Gaze
cie Wa-rszawskiej" wysunął szereg zas-trze
żeń p-rzeciw paktowi m. in. pisząc:

,,Jeśli chodzi o Niemcy, obawiamy się,
że podpisanie paktu może być punktem wyj
ścia dla rozbrojenia państw sąsiadujących z

Niemcami, Jeśli chodzi o (Rosję, to zdaniem
naszem — pakt grzeszy przeciw zasadzie, że

po-dstawą stabilizacji pokoju na wschodzie

Europy jest por-ozumienie polsko - rosyjskie,
a nie wyścig między Francją a Po-lską o to,
kto lepsze nawiąże z Rosją sto-sunki”.

Pu-blicysta obozu narodowego dodał je
szcze, że jes-t rzeczą godną pożałowan-ia, że

we Francji ,,ta-k mało się wie o te-m, co

się myśl'i w Polsce o s-prawach międzynaro
do-wy-ch".

Pomorze
P. Piest-rzyński uzasad-nia, że pakt

wschodni n-ie przynosi żadnych korzyści dla

Polski i uważa go za os-łab-ienie zarówno po
zycj-i międzynarodowej Polski, jak i sto
sunków pols-ko - francuskich.

,,Mając otwarte granice, zwłaszcza na Po
morzu, należy silnie dbać o to, by Polska
znowu nie stała się pod pozorem wykooati a

gwarancyj paktu wschodniego, terenem

przemarszu wojsk obcych”.

F Pcika z konooi
Tymczasem inni specjaliści od poli-tyła

zagranicznej ze st-ronn-ictwa narodowego z

pos. Stro-ńskim na czele wołają, aby Polska

podpisała natychmiast pa-kt, a to dlatego,
że ,,Francja tego sobie życzy”. Ci panowie
próbują wytworzyć jakąś przyc-hozę woko
ło tej s-prawy, his-teryzują poprostu na te
mat s-tosunków polsko - francuskich. Do
w odem te-go jest c-hociaż-by artykuł p. sen .

Kc-skowskiego w ,,Kurjerze Warszawskim”

pod wymownym tytułem ,,M-ielibyśmy za
pomnieć”. Autor, choć nie porusza bezpo
średnio sprawy paktu wschodn-iego, pisze
jednak ogólnie o tem, że powin-niśmy być
wierni i wdzięczni F'rancji za wszystko, co

dla nas zro-biła.

,,Są realizmy, które trącą raczej at-mo
sferą jarmarkową i handlem koń-skim,., Cóż-
by to był za naród mały, cóżby to byli za

politycy mizerni, g-dyby, ź-le, nędznie obi -

czając politycznie, zapomnieli w dodatku o

zac'ąg-niętym na w ieki długu moralnym".
Brzydko, panie sena-to-rze, popisałeś

się z te-go rodzaju fil-ip -ką z ko-nopi. Nikt

w Polsce nie zapomina o Francji. Aie ch-ce
my mieć taką Francję, któraby rozumia-ła

i doceniała na-leżyc-ie sw ego soj-uszni-ka i je
go dorobek. Zro-zumieli io nawet n-ektórzy
starzy endecy, a co najważn-iejsze,, ich wy
chowankowie — młodzi. Starzy zaś, któ
rzy tego nie rozumieją, pójdą ze swoimi

poglądami... na szm elc.
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Konstelacja orderowa na sowieckiem niebie
przypomina dawne carskie czasy

Dla osobistości, które zasłużyły się dla So
wietów istnieje szereg orderów i odznaczeń:

order Lenina, order Czerwonego Sztandaru, or
der Pracującego Czerwonego Sztandaru i or
der Czerwonej Gwiazdy.

Order Lenina można otrzymać tylko za

nadzwyczajne zasługi. Nagradzane są nim róż
ne osoby i organizacje z dziedziny nauki, sztu
ki, przemysłu, rolnictwa it,p. Zpośród
dotychczas odznaczonych orderem Lenina wy
mienić należy: kierownika stawne' wyprawy
łamacza lodów ,,Czeljusfckia", prof. Schmidta,
dowódcę pierwszego sowieckiego stratostatu

Prokofje wa dyplomatyczną przedstawicielkę
ZSRR. w Szwecji — Kołłątajową, zastępczyń'ę
'udowego komisariatu oświaty — Krupską,
najlepszego robotnika m etalowego Donleckie-

og Zagłębia — Izotowa profesora m edycy
ny Zbarskiego, akademika Czaplygina, budow
niczego elektrycznej centrali na Dnieprze aka
demika Wintera, ludowego komisarza sprawie
dliwości — Krylenkę, amerykańskich mechani
ków okrętowych Williama i Armstada, którzy
brali udział w akcji ratunkowej dla Czeljusk:-
nowców.

Orderem Czerwonej gwiazdy odznaczane są

oso-bistości wojskowe i cywilne za specjalne
easługi w dziale budowania obrony państwa
i za waleczność. Order ten otrzy-mał: niektó
rzy budowniczowie kanału pomiędzy Bałty
kiem a Morzem Białem, znany polarny badacz

- Usta-kow, towarzysz jego — Petrow, lekarz

wo-'skowy — Mandritow i szereg innych praco
wników w lotnictwie, przemyśle lotniczym, iak

Niekrasow, inż, Poloski i in.

Order Czerwonego Sztandaru otrzymują 'o
soby i oddziały wojskowe, które dały dowód

męstwa i ofia-rności. Ludowy komisarz wojny
Woroszyfow dotychczas odznaczony zo-stał

czterema orderami Czerwonego Sztandaru.

Order Pracującego Czerwonego Sztandaru

otrzymują oso-by, które położyły znaczniejsze
zasługi w ad-ministracji państwowej i wo-góle
działalności publi-cznej. Wśród odznaczonych
tym orderem jest znany kompozyto-r Ippolitow-
Iwanow, artyści Teatru Akademickiego ZSRR.

tenor Sobinow i sopranistka Njeżdanowna, pro
fesor matematyki Kyselew i in.

, Wszystkie sowieckie ordery mają tylko., je
dną klasę. Za nowe czyny godne uznania od
znaczone poprzednio os-oby mogą uzyskać no

we ordery tego sa-me-go znaczenia lub ordery
0 znaczeniu większem.

Odznaczeni korzystają z specjalnych praw
1 przywilejów. Są naprzykład uwolnieni od pła
cenia podatków o-sobistych i dochodowych, o-

treymują specjalną remunerację, bezpłatne bi
lety kolejowe i okrętowe dwa razy w roku

it,p.
Niedawno zaprowadzono nową formę od

znaczeń, Odznaczonym przyznaje się tytuł ,,bo
hatera Zwią-zku Sowietów". Tytuł ten udziela

ny jest za osobiste i zbiorowe zasłu-gi dla pań-
fstwa, o ile zasługi te mają charakter bohater

stwa. Tytuł ten przyznano dotychczas tylko
siedmiu wybitnym sowieckim lotnik-om pola-r
nym, którzy ocalili rozbitków ,,Czełjuskina .

Z innych form odznaczeń zasługuje na uwa
gę ,,Honorowa bro-ń rewo-lucyjna", ,Honorowy
czerwony sztandar rewolucyjny' i ,Honorowa
rewolucyjna w-ojskowo - marynarska flaga".

Rząd sowiecki ustanowił równie honorowe

nazwy, iak ,,bohate-r prący", ,,zasłużony dzia
łacz naukowy, techniczny, artystyczny, sporto
wy". Tytuły te udzielane są za specjalne za
sługi w p-oszczególnych dziedzinach życ-ia pu
blicznego.

JewietNs zwierz(Binośe i thuntłiuzi
premiowały dywersje k oja r z y sowieckich na kolei wsch.-thińsk'e? O!)

Gazety japońskie, wych-odzące w Charbinie,

donoszą, żc pod-ozas rewi-zji u ko'lejarzy so-wie

ckich znaleziono rzek-omo po'kwi'towania za o-

tirzyimanilc pieniędzy z tytułu sp-o -wodowania ka

tastrof oraz d-o-kume-n-ty, wyszczególniające
nagro-dy od wykolejonych wagonów, podpisa
ne, we-dle tych doniesień, prze-z ,,So-wiecką
zwierzchność i Chuneh-uzów".

Prasa sowieoka pisze z tego powodu, ozy

wapo-raniane ga-zety spra-w -dzily, jakie to doku
m enty fab-rykowane są p-rzez pol-ic-ję i żan-dar-

m erję char-b'ćską w celu udowodnie-nia is--tnie
nia spisik-u so-w e-okie-g-o na kolei i nazywa do
niesienia powyższe ,,skraj-nym po-dstępem j pry

mityw-nemi fal'syfikatami''.

Przygoda namiętnego palacza tytoniu
m etropolity Mirona

W roku bież. upł-y -wa 300 lat od chwi-li, kie

dy w Ros-j-i wy-d-any zos-tał zakaz pale-nia tyto
ni'u, zaró-wn -o prz-ez wł-ad'ze świe-ckie jak i ko
ście-lne. Palenie tytoniu u-ważane było za zło,

ponieważ lu-d wydawał p-ieniądze na tytoń, za
m iast na cfaldb, d-alej dlatego, że palen-ie prz-e

szkadzalo w pracy i było powodem wielu po
żarów. Najpoważniiejszy-m jednak argu-me -ntem

przeciwko paleniu było to, że palacze przyno
sili do cerkwi zapach tytoniu, co psuło n-astro
je religijne.

Ró-wnocześn-ie z zakazem palenia tyto
n-iu wydany został w roku 1634 zakaz sprzeda
wania wyrobów ty-toniowych. P -rzek-roczenia z-a

kazu kara-ne były nadzwyczaj s-u-rowo. Winny-m
rozoin-ano nosy a oprócz tego skazywani byli
na publiczną chło-stę na płacac-h mi-ej's'kich. Nie

który-ch zsyłano nawet na Syberię.
Namiętny palacz metropolita Miro, zam

knięty został w klasztorze. Gniew rosyjskiego
patrja-rcby N,kon-a przeciwko t-etmj metro-poli
cie był tak wielki, że chciał go ukarać jeszcz-e
w inny s-posób. Pew-ne-go razu pa-trjarcha Ni
kon spoży-wał o-bia-d wraz z pa-trjarchą Maka-r -

juszem. Po obied-zie ch-ciał Nikon zapoznać Ma-

karjusza z mieszkańca-mj Ros-ji północn'e-j -—

Samojedam :. O 'koło 30 Sa-moje-dów za-pro-s -zono

do ja-dal-na. N .-kon roz-maw -iał z ni-m-i o ich spo
sobie ży-cia i wypytywał się w ja-ki sposó-b je
dzą ludzie, go-t-owa-ny-ch, parzonych czy na suro
wo. Potem powiedz-iał: .,Mam człowiek-a, któ

ry zasłużył, aby g-o uśm-iercić. Przyślę go wam,

na pieczyste" . Patrjarcha m-iał na my-śl-i me

tropolitę Mirę. Posłał słu-gi, aby przy-prowa
dzili metro-po-llitę, a-le t-e-n nie czek-ał na wezwa
n-ie, lecz zbiegł pr-zedtem z więzi-e -nia - klasz
to-ru, w k-tórym był za-mknięty.

Rekoo s Leonarda da Vinci
o maszynie latającej

Podczas sprawdzania inwen-tarza bibliotek'

w Irkucku, został znaleziony własnoręczny rę

kopis, stanowia.cy rozprawę genialnego artysty

Leonarda da Vinci o maszynie l-a -tającej, z hcz

nenii wykresami i rysunkami w tekście. Stwier

drono, że rosjanin Sobasznikow nabył eaną

lelikwję w Paryżu w roku 1893 i w kilka lat

potem złożył ją w darze uniwersytetowi w

Irkucku.

Czego ire robi sie dla sensacji?
Dziennikarz ukradł .,ztota księgę" z oberży

,,L*Eoho de Paris" donosi z Nicei, że komi
sarz Surete Generale udał się do oberży St.
Paul de V'ence, w której swego czasu z-atrzy
mał się Stawiski, celem sfotografowania złotej
k-się-gi, zawie'rającej podpis Stawiskiego. Po

dokonaniu zdjęcia komisarz udał się do sąsie
dniego pokoju, aby przesłuchać właściciela.

Podczas tego skradziono tę księgę. Okazało

się że kradzieży dopuścił się pewien dzienni
karz, który pragnął sfotografować sam dla

swego pisma ten interesujący dokument. Wła
ściciel oberży wniósł skargę sądową.

W kilku wiersiacit
W edług do-niesień z Monacbjum, dotycficza

sowy przywódca austriackich sztafet ochron
n y ch Rottenbichler, jed e n z najbardziej rady
k-alnych przywódców narodowo-socjalistycz-
nych, powołany ma być na stan-owisko^kierów
nika austrjackiej partji narodowo socjalistycz
nej.

Wychodzący w Paryżu socjalistyczny ,,Po
oulaire" zwraca uw-agę na antysemicką akcję
faszystowskiego u-grupowania francuskiego, t.

z\v. fran-cistów w Tunisie. Jak twierdzi dzien
ni-k, franciw prowadzą wśród Arabów ener
giczną propagandę antysemicką. ,,Popul-aiire"
obawi-a się, że w wyniku tej a-kcji d-ojść może

do krwawych zaburzeń, jak to było w Constań

tine i domaga s-ię od rządu przedsięwzięcia e-

nergicznych zarządzeń-
Obowiązujący w Estonji stan wyjątkowy,

który mi-ał wygas-nąć 12 września będzie prze
dłużony.

W Moskwie nastą-piłio oficj-alne ^ otwarcie

bezpośredniej obsługi telefonicznej między
Moskwą a Paryżem.

C zy stk a partyjna n a Syberii Zachodniej
przeprowadzana jes-t z n-iezwykłą surowością.
Dotychczas zweryfikowano 52.500 komunistów,
z czego wydalono z partji. okto-lo 23 procent.
Pon-adto zdegradowano do stopnia kandyda
tów 9 procent zaś d'o stopnia symp-atyków 8,3

pr-oc .

W Moskwie zmarł w w-ieku lat 75 najwy
bitn-iejszy hydrotechnik sowieoki pnof.' Puży*
rewskij, autor zgórą 60 prao naukowych oraz

projektów regulacji- wielu rzek ZSRR.

JU-LJAN RUMMEL.

Wizja przyszłej Gdyni
Na ostatniem posiedzeniu Gdyńskiego Związku

Propagandy Turystycznej, prezes JULJAN RUM
MEL, jeden z najbardziej zasłużonych propagatorów
Gdyni i idei morskiej, wygłosit niezmiernie ciekawy,
oryginalnie i dowcipnie ujęty odczyt o przyszłej wiel
kiej Gdyni, za lat dwadzieścia.

Referat ten ująty w formą lekkiego feljetonu, po
siada głębokie znaczenie doskonałego projektu roz
budowy Gdyni.

Dziś dzielą Jules Verne'a, które wydawały sr.ę być
niegdyś fantazją pisarską, stały się codzienną rzeczy
wistością.

Możliwe, o nawet pewne jest, że rzuco-na przez

jednego z pierwszych ,,odkrywców Gdyni'' garść przy
szłych wrażeń z wielkomiejskiego bruku gdyńskiego,
wcielona zostanie w rzeczywistość przyszłej stolicy
nadmorskiej a wówczas ten ciekawy feljeton, którego
druk dzisiaj rozpoczynamy, przechowany będzie na
pewno tu Muzeum Morskćem w Gdyni, jako dokument

będący nietylko wspominkiem historycznym, ale

i świadectwem serca i przyw-iązania do Gdyni jej
pierwszych budowniczych. Red.

I.

Przenieśmy się wyobraźnią do przyszłej Gdyni,
Postarajmy się przedstawić sobie ideał tego miasta, od-two

rzyć wizję jogo przysz'łości,
,,Jedz;emv z Warszawy. Ku-rjer, najszybszy pociąg w Pol

s-ce, zlożon-y z wagonów puknanowski-ch, przywozi nas w ciągu
pięciu godzin d-o Gdyni.

Zbliża-jąc się do Gdyni, omijają-c teryt-o -r-juai Wolnego Mia
sta Gdań-s-ka, po-cią-g przechodzi przez schludne przedmieścia
willowe, ze st-arannie pielęgnowa-ne -mi ogródkami.

Mignął już piękny dom TBO, którego, s-taraniem powstały
e wspaniałe przedmieścia, dokąd od wczes-nej wiosny do póź

nej jes-ieni przyjeżdżają ludzie z całej Polfeki, gdyż te dzielni-

eią(j wiele z-drowsze i przyjem-n-i-ejs-ze niż wiele inny-ch let-

sk w Pol-sce, a mają tę ogromną dog-odność, że są tuż przy

iże-m i pięk-n -em m ieście o ożywio-ny-m ruchu międlzy-narodo-

y-m.

W niedzielę, zwyczajem bał-tyckim na każdym domu po-

iewa bia-ło - czerwon -a flaga po-lska
Na d-omach marynar-zy powiewa bandera — hand-lowa lub

wojenna. Fla-gi te na tle zieleni i błękitu nieba ogromnie oży
wiają wido-k .

Nieco na ubo-cz -u leży obs-zerny i wspaniały gmach Insty
tutu Leczniczego z widkfemi sanatoriami.

P-rzepiękna okolica, lasy Sos-nowe, znak-omite wa-ru -nki na
św-i -etlania, a przyteim z-dro-wy powiew o-rzeźwiające-go po-wie
trza morskiego czynią ten, leżący w uroczej doli-nce, zasłonię
tej od wiatrów, ośrodek leoz-nńozy jednym z najbardziej popu
larnych w Pol-sce i dobrze zna-nych za-grani-cą.

P-oc-iąg wtacza s'ię na dworzec.

N-a wielkim, współczesnym dwo-rcu, położonym w okoli
cach dawne-go Ko.m -i-sarjatu Rządu, pnzy ulicy Świętojań-skiej,
panuje ogromny nu-ch.

Słyszy się wszystkie języki, wid-zi się przedstawicieli wszy
stkich naro-d'owości.

W parku im. Wojewody Sokoła stoi pomnik wzniesiony nu

cześć jego, oraz jego najbliższych współpracowników przez

wdzięczną ludność Gdyni

Podchodzimy do Biu-ra Informacyjnego. Ze śoia-ny pa-tr-zy

n-a nas portret je-go organ-izatora, Józefa Limbacha.

Bi-uro daje nam szybko niezbędne i ścisłe inf-ormacje.
Po drugiej stronic pero-nu, do którego podchodzą pospie

szne pociągi, pod wspólnym d-achem stoi rzą-d taksówek, tak,

że wsiadanie odbywa się beiz narażenia się na słotę i wichurę
i bez długie-j wędrówki z ba-ga-żam-i przez cały' dw-orz -ec.

Zresztą system ten przyjęty był na Viotoria Sta-tion w

Lo-ndyn-ie jużkilkadziesiąt lattemu.Siadamy d-o taksów-ki.

Wszystkie są jednako-wegotypu i wyglądu, zdążamy do ho
telu.

. Hoteli w Gdyni jest dużo i są to hotele na-jleps-ze w kra-

I ju, a peryteoa niedrogi*.

Za 10 złotych otrzymujemy, komfortowy pokój z łazienką,

telefonami, radjo itd. Po śniadan-iu za-m-awi-amy przez pow'a-ż
ne'go portjera, władającego co najmniej p-ół. tuzinem języków

europej-s(kich miejsce w- autokarze a-gen-cji tury-stycznej ,,W .

Builki-s" i rozpoczynamy z-wiedza-nie mi-asta. Autokar mknie

Aleją Piłsudskie-go na brzeg morza. Na prawo, p-rzed starym

,,Domem Zdro-jowym" wi-dzimy pomost spacerowy, po-d-obny do

tego, jaki był zbud-owany dla Żegl-ugi Polsk-iej w rok-u 192/

a zniesiony w roku 1934

P-rzy pomoście łazienki i plaża. Obecnie n-ik-t już nie bu
duje wzdłuż brze-gu dre-wni-any-ch szop, zakrywający-ch m orze

przed oczy-ma sp-aceruj-ących, jak to był-o jeszcze w roku 1934
Skręcają-c na lew-o, w-jeżdżamy na niewątpliwie najpiękniej

szy w Polsce Bulwar Nad-morski o szerokości 60 m-etrów z sze

regiem piękny-ch domów pod Kamienną Górą. Szkaradna,

szpec-ą-c -a w-i-dok na G-dy-mię od strony mo-rza skarp-a została

pr-z-ed laty umocniona i zalesioną.
Kierujemy się w stronę portu. Podziwiamy wybudo-wany

przez p. Pikusińskicgo ,,Po-lska Riviera Pałace Hotel", je-de-n
z najwykwintniejszych w Europie, 8-.mio pię-tro-wy kolo-s, j wjeż
dża-my do parku, zajm-ują-cego daw-ne tereny zakł-adów Św. Bo-

boli, obejmującego zalesioną część Kamiennej Góry i całą pła
szczy-znę po-między Skwerem Kościus-zki i ulicą Świętojańską
a morzem,

W pa-rku tym mieści się naj-starszy w Gdyni kościół z ple-
banją i ratu-s-z, ut-rzym-any w lin-ja-ch szlache-tnycli z wysoką
wieżą ~ cudem archi-tektury w-spół-czes -nej.

W st-a -rym kościółk-u pokaz-ują na-m wiszący mo-del okrętu,

ufu-ndowany w ro-ku 1927 pr-ze -z założo-n -ą wówczas nżegilu-gc

Polską".

Piękny ten park, zwa-ny imienie-m jego inicjatora i twórcy

Mgr. Sokoła, jes-t ulufoione-m m iejscem spa-cerowem miee-akań-

ców Gdyni. Latem odbywają się tam koncerty symfoniczne or
kiestry Maryn-a-rk-i W ojennej, zain'i-cjowane niegd-y -ś p-rzez ka*

pitana Duli-na, które-go symfonja ,,Po'lska n-a mo -rzu" je-st s-ze
roko dziś znana w Pols-ce.

Pod wielki-m kloszem szklanym j-e-s-t kons-er-wo-wana jako

z-a-by-tek, cu -kiernia zbudowan-ą w r. 1934 ko-l'o Po-ls-kiej Riw.ery
i odwie-d-zan-a przez wyc'ec-/-k - slu-dc-ntów architektu-ry, k-tórym

profes-orowie w-skaz-ują o-hydną sz-o-pą. ja-ko przykład tego, jak.
m oż na ze-sz -pecić p-ięk-n-e mie-js-cc i w,zór -— jak nie trzeba bu
do-wać.

. Mij-amy na p-rąwo port y-achtowy, gdz-ie widzimy setką

yachtów różny-ch typów i naro-d-owości.

W eleganck-im pa'wilonie Y acht K'lubu Poł-sk-j ożyw'io-ny
ruch. Ya-chty przygotowują się do re-gat międzyna rodo-wych w

Gdyni o puhair Prezyd-enta. Niedaleko słoi n-a-d morzem jedno
piętrowy gm-aoh ła-z -ie-nek, z ciepłem* kąpiela'm i i ba-senam 'i,

(D.c.*.)
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BMIL ZEGADŁOWICZ.

fptaiwy Jlt
W misięczuiku ,,'Wi'eś", wychodzącym w

Krakowie, a redagowanym przez Emila Ze
gadłowicza, znfctóujemy wiersz poety beskidz
kiego tak piękny, że tie możemy poprostu
odmówić sobie przyjemności przedrukowania
go. BED.

Siedziałaś właśnie p rzy radjo -
*

— matko, matko nieszczęsna —

gdy oto z głośnika
głos niesamowity
zadrżał i — zgasł — ;
minister Pieracki

zabity — —

Twarz Twoja blada jak opłatek —-

wigilijny opłatek polski —

o najnieszczęśliwsza z m atek —

— Twe serce jak otchłań rany
boli—;
Twój syn, Twój syn ukochany
zamordowany!
Czy poległ na polu chwały — ? -

czy krew co z chust się przesącza
To w onej przelana chwili

gdy w roku

Tysiąc dziewięćset czternastym
wyruszył ze Sącza
walczyć o nieistniejącą na mapie
a w sercu jeno żywą
Polskę — ? —

0 — nie! — minęło dwadzieścia lat!
— m iał wtedy lat... lat — dziewiętnae

Iście —

gdy w ślad
za wodzem
poszedł
wywalczać niepodległość -

— A dziś — po latach udręki,
gdy — jak dorodna pionka
wyrósł i owocował
na chwałę Polski *—

— zabito go!
— zabito Bronka!

Przywieźli go z okrutnej Warszawy
we wieńcach,
w orderach,
w chwale —

przywieźli mi syna!
Jezu!

Bronku! Bronka

pamiętasziże, pamiętasz —

gdyśAo chodził się bawić
w cieniu kasztanów i lip
na ten cichy, na ten chłodzisty
sądecki smętarz - ? —

Prezydent Państwa m i mówił,
że byłeś obywatelem
wielkim i bardzo ważnym -

a Pan Marszałek:
że byłeś żołnierzem walecznym,
że sercem calem
Kochałeś Polskę —

— i mianował Cię generałem —

1stało się szumnie i dumnie —

— szarfy Białego Orła na trumnie —

i byłeś wolą i czynem —

uwieńczono twe czoło zranione,
Izranione

wawrzynem —

— a nikt tego nie wie — nikt tego
lnie wie

coja—matka—,
że byłeś, Bronku, najlepszym
synem! —

'Bronku!—Bron- ku—! -

— nie słuchasz — nie przychodzisz! —

— lękam się strasznie — drżę
Iz trwogi —

zawsze byłeś taki posłuszny —

— dziś pierwszy raz jesteś niepo-
Isłuszny

syneczku drogi —

Ifll-my międzynarodowy
kongres drogowy

W czasie od 3 do 8 września r. b . odbędzie
się w Monachjum siódmy z rzędu Międzynarodo
wy Kongres Drogowy, na który zjadą się wy
bitni fachowcy z państw całego świata, by omó
wić i poddać dyskusji aktualne kwestje, doty
czące techniki drogowej, komunikacji na drogach
oraz kontroli i regulacji ruchu kołowego. Zam
knięcie Kongres'u nastąpi dnia 19 września w

Berlinie.

Na Kongres zgłoszono ogółem 70 referatów, z

rzego trzy z Polski w opracowaniu inżynierów:
Eige^-a, Gajkowieza i Skalm owskiego.

Więc przyjdę ja do Ciebie
za malutką chwilę,
chwilę małuteńką —

i poprawię Ci pod znużoną głowiną
poduszkę,
poduszkę matczyną, m iękką -------

Chodziłam z Tobą
po mogiłkach
gdy byłeś dzieckiem -

razem sobie spać będziemy
na smętarzu sądeckim —

Bohaterska armia młodzieży z r. 1906
Strajk szkolny w Wielkopolsce i na Pomorzu

Ci, którzy w r. 1906 przeżywali oso
biście strajk szkolny w Wielkopolsce i na

Pomorzu, z rozrzewnieniem wspominają
często te chwile, kiedy to pod zaborem

pruskim toczyła się wytężona i krwawa

nieraz walka o duszę polskiego dziecka.

Dążąc do wynarodowienia Polaków,

abiegali wówczas Niemcy wszelkimi spo
sobami i metodami, aby tylko przytłumić,
a potem wygasić zupełnie w sercach na
szej młodzieży umiłowanie języka ojczy
stego. Jednym z tych sposobów było wła-

ZŁOTA JESIEŃ to najtańszy sezon
(do 30. XI.)

1
6165 w perle usdrowisK śląskich j

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
l 3-tygodniowa Kuracja

ryczałtowa - zł 185.50
Prospekty, inform acje: Zakład

Kąpielowy Jastrzębie - Zdrój.

Życiorys ś'.p. Tadeusza Jaroszewicza
W uzupełnieniu podanej wczoraj wtaiiomo-

ści o zgonie śp. T . Jaroszewicza zatniesiczarny
życiorys zmarłego.

Śp. Tadeusz Jaroszewicz ur. w dniu 27 listo

pada 1890 roku w Mytniicy na Ukrainie ukoń
czył gimnazjum w Petersburgu, poczem studjo-
wął na wydziale matematycznym uniwersyt'etu
w Kijowie i na politechnice kijowskiej.

Od wczesnej młodości brał śp. Tadeusz Ja
roszewicz udział w walkach niepodległościo
wych. W e wrześniu 1914 roku przydzielony zo

stał do komendy POW. w Kijowie, a następ
nie w Warszawie. Byl więziony przez władze

rosyjskie, poczem w 1916 roku przedostał się
do Legjonów. Przebył internowanie w Łomży
i w Szczypioi-nie.

Kampanję wojenną 1918-1920 r. przebył w

l pułku Szwoleżerów. Podczas walk był dwu
krotnie ranny.

W ciągu służby wojs'kowej ukończył szereg
szkół kawalerji oraz Wyższą Szkołę Wojenną
w Warszawie. 1931 r. otrzymał stopień podpuł
kownika.

Od dnia 1 listopada 1931 r, był attache woj
skowym w Helsingforsie i Stockholmie, poczem

radcą poselstwa i charge d'affaires w Kairze.

Od 16 kwietnia 1933 r. pozostawał na służbie

w Min. Spraw Zagranicznych.
Śp. Tadeusz Jaroszewicz odznaczony był

Krzyżem Mirtu+i Militari, Krzyżem Niepodleg
łości z Miecz., c zterokrotnie Krzyżem Walecz-

njmh i kilkoma odznaczeniami obcemi.

Linja koieiowa Kraków-Miechów
otwarta będzie w grudniu br.

W grudniu br. zostanie wykończona i od
dana do użytku publicznego nowa linja kole
jowa Kraków —

. Miechów,( stanowiąca skróce
nie linji Kraków — Warszawa.

Prace przy budowie nowej linji posuwają
się szybko naprzód. Po wykończeniu nasypu,

przekopów, całego szeregu mostów i przepu
stów kończy się obecnie układanie torów. Na

linji Braków — Miechów powstało 5 nowych

stacyj: Sudoł, Łuozyca, Słomniki, Miechów i

Tunel, których budynki stacyjne i dworce zo
stały już wykończone. Stacja Tunel stanowi

węzeł kolejowy, gdzie nowa linja łączy się ze

starym szlakiem Strzemieszyce — Kielce.

Na przestrzeni dwudziestu kilku kilometrów

kursują już pociągi towarowe, dowożące pod
sypkę, balast kamienny i inne materjaly bu
dowlane, potrzebne przy budowie linji.

Międzynarodowy Turnie! Lotniczy w W arszawie

Pierwsze dwa dni międzynarodowego turnieju lotniczego (Challenge) zajęło ważenie samolotów

oraz ocena wyposażenia technicznego aparatów. Na zdjęciu — opróżnianie zbiorników z ben
zyną w samolotach włoskich

Powszechny strajk włókniarzy amerykańskich
obejmie przeszłe tysiąc fabryk tkackich

Rada wykonawcza federacji robotników

przemysłu włókienniczego w USA ustaliła

ostatecznie szczegóły strajku. Strajk powsze
chny został już ogłoszony. Praca w przemyśle
włókienniczym zostanie przerwana w sobotę
o godz. 23,30 Robotnicy w przemyśle jedwab
niczym jedwabiu sztucznego, włókienniczym

oraz tkanin syntetycznych mają nie porzucać
pracy do czasu otrzymania rozporządzenia w

tym względzie.
Proklamowany strajk dotknie przeszło ty

siąc fabryk tkackich. Istnieją obawy aktów

gwałtu, szczególnie w stanach p'ołudniowych

VIWszystko to było zupełnie inaczej
Śmierć Nadam Buterfly

it

W pewnej miejscowości pod To'kio zmarła

tosoba znana w całej Japonji pid imieniem Pa
ni Buterfly. żyła lat 90. W rzeczywistości na
zywała się Gato. Pochodziła z arysto'kratycz
nej rodziny i była bardzo piękna. Zawiązany
romans z oficerem marynarki angielskiej wy-
vował złośliwe iainteresowanie w społeczeń
stwie japońskie:'! Oficer ten zginął w jaikiś
czas potem wś-ć .i działań wojennych przeciw

ko Hiszpan
Przejścia te posłużyły właśnie za temat d*o

wielkiej opery, której jednak pani Gato nigdy
me widziała. Byla i-d ',n r przed paru laty obe

cna na filmie wziętym ze scenarjusza opery i

przyglądając się obrazom rzucanym na ekran,
kręcił'a tylko od czasu do czasu głową, twier
dząc, że ,,wszystko to było zupełnie inaczej" w

rzeczywistości.

śnie zaprowadzenie nauki religji dla dzie
ci polskich w języku niemieckim. Wtedy
to do walki o pacierz polski z przepotęż
nym Prusakiem, stanęło około ioo.ooo

dzieci włościan, robotników i rzemieślni
ków. Małe, kilkuletnie dzieci, wątłe i bez

bronne, podniosły w obliczu całego świa
ta protest przeciwko bezprawiu i stwo
rzyły wielką armję obrońców mowy iwia
ry ojców.

Strajk wybuchł samorzutnie i nieocze
kiwanie. Już w pierwszych dniach wrze
śnia 1906 r. po wakacjach, w niektórych
miastach, jak Gnieźnie, Wrześni, Pozna
niu i t. d . oświadczyły niektóre odważniej
sze dziewczęta, że w nauce religji nie bę
dą odpowiadać po niemiecku. Razem z tą

odpowiedzią oddały dzieci wypożyczone
im katechizmy niemieckie.

Nastąpiły przesłuchy, napomnienia i

groźby, któremi tylko niektóre dzieci zdo
łano zastraszyć. Po kilku tygodniach
strajk nabrał żywiołowego rozmachu. Za

przykładem miast poszły dzieci wiejskie,
śladem Wielkopolski poszło i Pomorze.

Strajk trwał przez całą zimę aż do wio
sny. O nadużyciach władz, o gwałtach
dokonanych na dzieciach, o prześladowa
niu rodziców, polskich księży, nauczycie
li, dziennikarzy, możnaby całe tomy spi
sać.

Katowaniem dziatwy i więzieniem ro
dziców złamano wprawdzie opór mło
dych bohaterów, ale ich czyn wywołał po
dziw wśród narodów kulturalnych, a

sprawców gwałtu okryłwielką hańbą.

Kolegium im. Marsz. Pił
sudskiego w Porto ABegro

Do Warszawy depeszują z Porto Alejjre, zs

odbyło się tam poświęcenie budynku ko'legium
im. Marsz, Piłsudskiego, Budowa kolegium zo
stała zapoczątkowana przed czteroma laty
przez specjalny komitet. Dalsze prace nad bu
dową kontynuowało towarzystwo ,,Polonia", o-

raz powołana w ubiegłym roku po wizycie pre
zesa Rady Organizacyjnej Polaków z zagrani
cy marszałka Raezkiewicza w Porto Aiegre ko
misja budowy kolegium. Na czele komisji jako
przewodniczący stoi inż. Stefan Sobczak.

Półtora miliona ubezpieczonych
w Ubezpieczalniach Społecznych

Według ostatnich obliczeń ilość ubezpiecza
nych w ubezpieczalniach społecznych na tere
nie całego pańetwa wynosi 1.500.000 csób z

399.000 zakładów pracy.

Ubezpieczeniu na wypadek choroby podle
gało w tym okresie 1.550.000 osób, ubezpiecze
niu emerytalnemu robotników — 1.250.000, u-

bezpieczeniu pracowników umysłowych —

238.000 .

Pomoc władz i społeczeństwa
dla uczestników Challenge'u

Min. Spraw Wewnętrznych wydało zarządze
nie dla wojewodów, aby w związku z turnie
jem lotniczym Challenge 1934 — zarówno wła

dze i organa państwowe, jak i lud'ność cywil
na przychodziły z pomocą poszczególnym za
wodnikom w razie ich przymusowego lądowa
nia, lub nieszczęśliwego wypadku.

Nowy naczelnik wydziału tury
stycznego Min. komunikacji

Dotychczasowy nacz'elnik wydziału turystycz

nego ministerstwa komunikacji p, St. Podworskj
ustępuje z dniem 1 września r. b . z zajmowane
go stanowiska. Na miejsce p. Podworskiego po
wołany został p. Szatkowski.

zji

Nie wesoło...
Na stacji kolejowej

Pogranicznaja
Z Chabarowaka donoszą o dokćPHaniu rewi-

opieczętowaniu i zamknięciu klubu koleją
rzy sowieckich na stacji Pogranicznaja.

'W związku z ponownymi atakami pr.-sy

mandżurskiej na konsulat sowiecki na atacji
PograrJicznaja 'i stanowczem poiitrzymywa-
niem 'oskarżeń o udział tamtejszego kmsula

ZSRR Stelmacha w aktach dywersyjnych, ko
munikat sowiecki głosi, że ,,k-ampanja ta sta

nowi przygotowanie do bezpośrednich wystą
pień przeciwko konsulatowi, które skolei 'wy
wołałyby nowy poważny konflikt sowicko-js
płoński".



6 NIEDZIELA, DNIA 2 WRZEŚNIA 1934 R.

Praktyczne następstw a
polsko-gdarisklch umów gospodarczych

Publikując poniżej artykuł pióra znanego

ekonomisty polskiego w Gdańsku, dajemy wyraz

tnadzieji, że przyczyni on się do wszczęcia dy
skusji na poruszone w nim, dla naszego życia
gospodarczego tematy.

Dla tej dyskusji otwieramy chętnie nasze

lamy.
Polsko - gdańskie umowy celne z 6 b. m.

wchodzą w s-tadjum realizacji, Niedługo poka
że praktyka, jaką wartość będą one miały dla

ułożenia i ustabilizowania wzajemnych stosun
ków gospodarczy-ch. Niedługo pokaże się, czy

zostaną one — jak wiele dotychczasowych u-

mów — jedynie jednym z licznych dokumen
tów polsko - gdańskiego ,,dosier" czy też bę
dą zapoczątkowaniem nowej — a równocześ
nie w'łaściwej i naturalnej ery między boga-
tetn w płody i produkty rolniczo-przemysło
we zapleczem polsko - wiślanein — a między
aatura nem i portami tego gospodarczego rejo
nu — Gdańskiem i Gdynią.

Dotychczasowa realizacja obejmuje w pier
w szym rzędzie sprawy związane z obrotem

środkamii pożywienia, w związku z uznaniem

przez Polskę prawa Gdańska regulowania cen

tych produktów przez czynniki rządowe gdań
skie, To prawo. Gdańska jest uzasadnione nie
m ożliwością konkurencji, w normalnych warun
kach między produ'centami rolnymi gdańskimi i

- polskimi. Producent gdański, wytwarza jak
11 powszechnie wiemy, niewstpół-mieruie drożej od

identycznego producenta polskiego, a więc bez

ochrony jego produkcji przez gdańskie czynni
ki rządowe, byłby on z konkurencji targowej
z producentami polskimi wyeliminowany. Pol
ska strona przyznała Gdańskowi ten przywilej,
lecz Gdańsk równocześnie zobowiązał się do

odbiarania pewnych stałych ilości produk'tów
polskich a to za pośrednictw'em osobno do te
go celu powołanych organizacyj, które mają
się porozumiewać z odpowiedniemi organizacja
mi pólskiemi.

Organizacja handlu produktami
roinemi

W tym ceJu zostały jużto na nowo zorga
nizowane, już też przeorg-anizowane dawne

związki gospodarcze, które mają się 'zająć za
opatrywaniem gdańskiego rynku w potrzebne
produkty. Noszą one nazwę ,,Versorgungsver-
bande" i jest ich pięć, a mianowicie dla mle
ka i przetworów, dla mięsa i przetworów, dla

ryb, dla kartofli, dla paszy, dla jaj. W perspe
ktywie jest założenie związku dla zaopajrywa
nia Gdańska w mąkę i chleb K-ażdy ze związ
ków posiada swego pełnom ocnika targowego
(Marktbeantragter) którego uprawni-enia są bar

dzo dużo, gdyż jedynie on jest władny udzie
lać zezwolenia na handlowanie odpowiedniemi
produk'tami. Poszczególne związki jednoczą się
we wspólnej organizacji, na której czele stoi

przewodniczący mianowany przez Senat. On to

mianuje pełnomooników ta-rgowych. Poszcze
gólne związki mają w na-jbli'ższym czasie na
wiązać konjakt z odipowiedniemi organizacja
mi pólskiemi, i ustalać z niemi kon'tyngenty to
warów w ram-ach umowy polsko - gdańskiej,
regulować cenę, mianować warunki dostawy
i płatności. — Ta umowa jest więc na drodze

do realizacji i należy spodziewać się, że obie

strony owiane duchem lojalności, poczynią
wszystko, by na tym je-dnym terenie gospodar
czym zapanowały nareszcie możliwie normalne

w-arunki.

Zadania straży celne!
Wiemy także, że i inne z 6 zawarty-ch u-

mów są na właściwej drodze do realizacji. Pol
ska. godząc się na otwarci-e swej granicy dla

towarów gdańsk'ich, u-suwa wszelkie ograni-cze
nia sto-sowane dotychczas na swej granicy, re
zygn uje z k ontroli gospodarcze-j, ze s-templow-a
ma faktur; na swej g-ranicy pr-zeprowadzać bę
dzie jedynie kontro-lę a-kcyźno - monopolową;
żąd-ać jednak będzie zw-iększenia kontroli mię
dzy Gdańskiej a Rzeszą.

Słowna i dokumenta-ryczna rezygnacja z

kontyngentów m e wyklucza bynajmn-iej m-ożli
w ości szmuglu, a ten będzie musiał być wszel-

kiemi, 'słojącemi do dyspozycji środkami unie
możliwio-ny. P o lska za-strzegła sobie wpraw-dzie
w u-mow-ie wp-ływ na personalną stronę wyższej
służby celnej gdańskiej, polscy inspektorzy cel

i-i mają wprawdzie zaw-arowa-ne prawo wkro
czenia we wszystki-ch wypadkach, k'tóre w y
dadzą się i-m podejrzane ale granica gdańsko-

niemiecka jes-t stosunkowo duża, a przez to

kontrola utrudniona.

'W'ydaje się nam przeto, te zwiększenie sta
nu personalnego po-l'skich inspektorów celnych
jest nieodzowne, jak nieodizownem było, w y
zwoleni-e gdańskich urz ędników cel-nych z pod
wsze-lkich wpływów poli-tyczno - partyjnych.
Rzekomo, na żą-danie polskdje strony, musieli

w-szyscy gdańscy urzędnicy celni wystąpić ze

sztafet sztunrn-owych i ochronnych, w tym celu,
aby p-rzy wykonywaniu swej służby — będą
cej właściwie służbą w intere-sie polskim, nie

ulegali, lufo n-ie byli zmus-zani ule-gać wpływom
postronnym, lub rozkazo-m swoich poli-tycznych
wizgi, wo-jskowych ,,fuhrerów'\ — Faktem jest
w każdym razie, że gdańscy urzędnicy celni z

S.A.iS.S. — przed kilku dniami wystąpili.j

Zagadnienia naftltt szej przyszłość
Najfo-liższa przyszłość miosi nam okazać pra

k-tyczną stronę i następstwa całokształtu umów

zarówno dla Pot-siki, jak -p-rzedewszys-tkie.m dl-a

Gdańska. — Musimy so-bie zdać s-prawę z tego,
że Gdańsk w s ze dł na now'ą drogę po-lli-tyki go
s-podarczej, że właściwi-e sam odzielności go
spo-darczej się wyzbył i stal się jednym z o-rg-a
nów gospo-da-rczych Rzeczyposp'olitej P-o-lskiej.

Najoiekaws-zem zagadnieniem z naj'bliższej
przyszłości gospodarczej Gdańska jest zagad
nienie guldena. — Obecnie sprawa przedstawia
się w ten sposóib, że na tymczasowym rejonie
gospodarczym istnieje ośro-de-k, w k-tórym, bez

istotnych i zrozumiałych powodów obowiązuje
pieniądz n-iewspółmiernie wysoki i dro-gi. W

ośrodku tyim plaei się stosunkowo b, dro-go
rob-o'tnika, pła ci się b. wyso-k-ie p odatki, pła ci

się wyso-kie kosz'ta produkcji każdego towaru

i chce się nas-tępnie ten towar sp-rze-dawać po

cenie, w której, obok pokry-cia kosztó'w pr-o
dukcji, musi znajdować się jeszcze pewien zysk
— na terytorj'lim, na któ re m ro'botnik jes-t tań

szy, produkcja tańsza a towar taki s-am dobry
wzgl polepszający się z mies-iąca na miesiąc.
Cóż będzie na-tu-ralnem i jedynie rozumnem dą
żeniem czynnik'ów powołanych do tego i za po
li'tykę te-go ośrodka odpowiedzi-al-ny-ch? Chy
ba tylko dążność do usunięcia różnic w kosz
ta-ch produkcji obu re-jonów a przez to wy-ko

rzy-stanie jaknaj-silnicjsze j najprędsze mar-ge'y
(marży), która enewtua-lmie jeszcze istnieje w

jakości towaru. — Obniżenie kosztów pr-o-duk
cj-i, p-rzy utrzymaniu pewnego wyższe,go stan-

dartu ży-ciowego jest zaś jedynie możliwe

przez przeprowadzenie ostrożnej i rozumnej
dewaluacji zbyt drogiego pieniądza.

Przykładów mamy dużo — a naj-lepszym to

s-t-osunki ang-iels-kie. Pr zytacza m y ten przykła-d
celowo, jako ostrożny i rozumny, Dewaluacja
fun-ta angielsk-iego ot-wo-rzy-ła angielskie m u p rz e

m yślowi rynki zbytu, a rozum-na i o-strożna po
lityka gospo-darcza n ie dopuściła do wzros-tu

cen arty-kułów pierwszej potrzeby w kraju, po
zwalając przez to gospodarstwu społecznemu i

państwowemu o-dn-ieść z dewa-luacji korzyść. To

war angielski był za dro-gi i jeżeli chciał utrzy
mać się wobea konkurencji zagranicznej, mu
siał być tańszy. Tańszym zaś s-tał się przez
obniżenie wa-rtości fun-ta. Ponieważ zaś, zacho
wał swą dobroć - stał się też konkuren-cyj
nym. Angiel-skie posunięcia go-spodarczo - w a
lut-owe były dla angielskiego gospodarstw-a nie
odzowne, Nieodzowne też są dla Gdań-ska w o-

becnej f-azie je-go p olityki gospodarczej po-cią
gnięcia, któ-re uczynią towar g-dański konku
re-ncyj-nym wo-bec towaru po-ls-kiego i pozwolą
mu razem z to-warem polskim zdobywać sobie

rynk-i zbytu -— dotyohczas dla towaru g-dań
s'kiego, z powod-u dro-gości jego, zamknięte.

Jest to konieczność gospodar-cza nasuwająca
się z nieubłaganą konsekwencją i wynik-ająca
z pr zew odniej myśl'i po-lsko z gdańs-kich umów,
gosp.o-darczych.

Nie pomoże fu powoływanie się na przy
kład niemiecki, bo to jest nierealne, nie pomo
gą oświadczenia o wyższym stan-darcie życ-io
wym w Gdańsku i o lepszej jako-ści je-go to-w-a
rów — Gdańsk jako ob-szar gospodarczy nie

jest samowystarczalny j nic może prowa-dzić
samodzielnej polityki gospodarczej. Musi ona

być op-arta albo o Rzeszę, afflbo o Polskę.
Gdańsk wybrał — nie wchodzimy w ,powo-dy,
które go- do tego skłoniły - gospodarczą
współ-pra-cę z Polską. Konsekwen-cją tego zaś

jest uzgodnienie linj-i p olityki gospodarczej
Polską we wszystkich dziedizina-ch a więc fakże

i w dziedzinie walutowej. Dr.S.P.

Sytuacjaprzemysłudrzewnego
na Pomorzu

Według opi-nji sfer zainteresowanych na Po
morzu nastąpiło wzmożenie ruchu w tartakach

Na przyszłą kampanję dla utarcia suro-wca

z lasów dyrekcji poznańskiej i pomorskiej
przygo't-owane są dwa tartaki o 8 trakach, z

których jeden zakupiony od bydgoskiego Lloy
du został przebudowany.

Z prywatnych tartaków pracują intensywnie
tartaki Kubicy w Lubawie, Bromkach w Cz-ar-

noohodzie i Krańskiego pod Li-dzbar-kiem oraz

Machnikows,kiego i R atza w Bydgoszc-zy. Cen;
materjałów tartych kształtują się następują-
stolarskie, eksportowe, grubsze dymenzyj 85—

90 zł; stolarskie na rynek wewnętrzny 65—80

zł, caló'wka 35 zł; kantó'wka i belki 60 zł, drze

wo okrągłe s-osna na Wiśle 25-35 (wszystko
za metr kub.). Ożywienie wykazują równie-ż

nieczynne przez dłuższy czas fabryki maszyn
i traków tartacznych w Bydgoszczy.

Na rynku pomorskim w ostatnich dniach

zaczęli pracować przedstawicie'le fabryk angiel
skich, ofe-rując precyzyjne maszyny do obrób
ki drzewa. Licytacją fabryki dykty klejowej

uitiplay nie uoszia do skutku ze względów
. ormalmych.

Ograniczenia wywozu
zwierząt zagranicę

Min. Rolnictwa ogłosiło wyka-z powiatów
zamkniętych do wywozu zwierząt zagran-icę od
dnia 25 sierpnia br. W myśl tego zarządzenia
óia wywo'zu by-dła zamknięte są z powodu za
razy płucnej bydła rogatego następujące powia
ty: do Austrji — wszystkie powiaty woj. łódz

kiego, pomorskiego, poznańskiego i warszaw
skiego, do Rumunji — te same powiaty, do Bel

gji, Francji i Szwecji oraz Jugoslawji wszystkie
powiaty, do Belgji, Francj-i i Szwecji o-raz Ju*
gosławji wszystkie powiaty, do Niemiec - d-la

tranzytu bydła — wszystkie powiaty woj. bia
łostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzk-iigo
pomorskiego, poznańskiego i warszawskiego.

Wywóz owiec c'o Szwecji może odbywać są

na podstawie specj.aln.ego świadectwa Wetery
naryjnego, poświadczonego p-rzez K m-su-at

szwedzki i pod warunkiem od'bycia przez wy
wożone zwierzęta, .20 dniowej kwarantanny na

terytorium Szwecji.

Ewentualne scalenie podatku
przemysłowego

Min. Ska-rbu przystąpiło do ws-tępnych prac,

mają-cych na celu ewentualne scalenie'podatku
przemysłowe-go od obrotów, który-ch przedmio
tem są pos-zczególne artykuły, podlegające po
średnim po-da-tkom s(pożywczym (wino, ocet,
dro-żdże itp.).

W tym celu minis-terstwo zażądało od samo
rządu gos-poda-r-czego przedstawienia bliższych
danych o obecnym stanie cen ty-ch artykułów
zaró-wno w handlu detaliczn'ym J-ak ł w sprze
daży hurt-owej.

Giełdy
GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

W BYDGOSZCZY

z dnia 31 sierpnia 1934 r.

Ży-to 45 ton 17,75—17 ,50 -17 ,75; ps-zenii-ca
18,75— 19,50; jęczmień: br-ow. 22—22,50; przem.
19—19,50; owies 15,50 -16 ,50; mąk-a żytni-a: ga-t.
IA 0 -55% wl w. 24,75-25,75; gat 115 0—650/*
wł. w. 23,75-24,75; gat, II 55 -70% wl, w. 19- -

20; raz-ow-a 0—95% wł. w. 20—20,50; pośledni-a
pom. 70% w!, w. 15,75—16,75; mąjka pą-żenma;
gat. IA 0—20%) wł. w . 34,50—36,50; galt. IB 0—
45Vo wł. w. 31-—32; gat. I-C 0—55% wł. w. 30—

31; gat. ID 0—60% wł w. 29—30; gat, IE 0—-
65%wł. w. 28-29;gat.IIA20 -55Vowł. w. 26
do 27,50; gat IlB 20-65% wł. w. 25,50-27;
ga-t. II'D 4 5 -65% w-ł. w, 25-25,50-;. gat: 1IF 35—-
65% wł. w. 20,56-21; gat. IIIA. 65 --7G% wł.
w. 18,50-19,50; g-at. IIIB 76 -7 .5% w-ł. w, 1 6 -

16,50; raz-owa 0—95Vo wł. w .

' 21,,50-22,50;
otręby: żytnie wymiął sta-n-d, 15 t. 12,26-12,25
do 13; pszenne miałkie stand, 12 -12 ,50; pszen
ne śred-ni-e sitand. 12— 12,50; ipsiz-enne g-rube 12,25
do 12,75; jęczm ienne 14,50— 15; rzepak zim owy
bez worka 41— 42; rze-p-i-k. zim owy bez w-o-rka 39
do 40; ma-k: niebie-ski 4 7 -5 0 ; g-orczyca 47—50;
siemię lni-ane 42,50 -45; g-r-och: Wifctorja 42
do 46; Fo-lgera 33—36; ziemniaki. jadalne-4,25
do 4,75; ma-kuch: lniany 20,50—21,50; rzepako
w y 15,50-1 -6 ,50; sło-n-eczn-iko-wy 20,50—21,50;
ko-kosowy 17— 18; słoma żytnia luzem 3,50—-4;
si-a-n-o nadnio-teckie luzem 8,50—9; śru-t soja '21,75
do 22.25 .

GDAŃSKI RYNEK ZBOŻOWY
Żyto znaj-du-je chętnych nabywców po cenach

niezmienionych, natomiast jęczm ień w gatunkach
przed-niej-szyc-h nie z-najd-u-je nabyw--ców. G atun
ki niżs-ze po cena-ch notowanych. Psz-enica bez

tra-nsakcyj, mak i gorczyca wykaz-ują tendencję
s-pokojną. ... .

O s ta tn ie no-to-wania u-rzędowe g-dańskiej gieł
dy zb ożowej: ż yto ko-n-su-m-p-cyjne 120 fun-tów

wagi hol, 10,90— 11; żyto eksportowe 120 fun
tów wagi 10,90; jęczm ień prze-d-ni Według prób
13,60—14,20; jęczmień średni 12,50-—1 3,40; jęcz
mień eksportowy i 14, 115 f-uwtów wa-gi hól. eksp.
12,25, 110, 111 fu-ntów w ag i 11,70, 105, 106 fun
tó w wagi hol. 10,90; owies e-ksiportowy 9,25—9,85
ko-ns-umpcy-jny 9,75-—10,40; gro-ch Viotoria 24,50
d-o 29; otręby żytnie 7,60; o-tręby pszenne 8,06V
go-rpzyca 27-31,25; mak niebies-ki 28 -31 ,75.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 31 sierpnia 1934 r.

Owies 16,25-1 -6,75.
Ogólne usposobienie; spokojne.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
DEWIZY

z dnia 31 sierpnia 1934 r.

Belg-ja 124,15, 124 46, 123.84; Be-rlin 207 54

20854, 20654; Gdańsk 173.15, 173.58, 172..72; Ho-

landja 358.10 , 359 ,00 , 357.20; Londy-n 26.08,
26.21, 25.95; No wy Jork tełeigr. 5.2154, 5.241/:

5.18’A; Pa-ryż 34.88, 34.97, 34.79; Pragą 21.96,
22.61. 21 .91; Szw ajca ria 172.66, 173.09, 172.23'

W-io-chy 45.39, 45.51, 45.27.

Te-nde-noja: nieje-dno.Hta,
PAPIERY WARTOŚCIOWE

3% ,poż. budow-lana 45; 5% p oż . ko-ttwersyj*
na 64,90-65,00; 5% p-oż. kol-ejowa 59,40-59,25-
4fVo poż, premi. doi. 53,75; l% poż. stabi'ii'Z'

70,63 -71 ,13 , d-robne 70,88 -71,13; 4540A 1. z.

ziem-s-kie 5254; 554 1. z. m. Warszawy 74*A
z1933r.62 -61s/.;5%1.z.Łodziz1933'r.54/4
50Zo 1. z. Sie-dlec z 1933 r. 421/-:.

Tendencja dla pożyczek i dla li-stów: moc-

nieisza.
AKCJE

Bank Polski 8754: War-sz. T . Fabr. C-ukru

22,00; Lilpop 10,10; Starach-ow-ice ^.11 ,30 -11,50 .

Tende-ncia: przeważ-nie mocniejs-z*.

Wylosowane bony Funduszu Inwestycyjnego
W d-niu 30 sierpnia 1934 r, wylosowa-ne zo

stały do um-orzenia BonyF un-duszu Inwesty
cyjneg o, o-znaczone Nr. Nr. 36764, 10890, 14786,
37064, 9276, 37624, 27734 we wszystk'ich dzie
sięciu se-rJach. wypuszczonych na -podstawie

rozporządze-nia mini'stra Skarbu z d-nia 10 li
stopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz, 694)

Wylosowane Bony wy-ku-pywane są przez

kasy Urzędów Ska-rbowy-ch po zł. 100 za Bon

25-złofo-wy.

Wiadomości gospodarcze
Kra|owe

WYMIANA DOKUMENTÓW RATYFIKA
CYJNYCH.

W Warszawie odbyła się wymiana doku
m entów ratyfik-acyjnych konwencji handlowej
i nawigacyjnej, zawartej między Polską a Tur
cją w A-nka-rze w dniu 29 sierpn-ia 1931 roku.

PRZEMYSŁ I HANDEL NA POWODZIAN.

Na plenarnem posiedz-eni-u Izby przemysło
w-o - han-dlowe-j w Wa-rs-zawie, zebrani jedno
głośnie potwierd-zili ustalone swe-go cza-su nor
my minimalne ofia-r n-a rzecz powod-zian, jakie
wi-nny poni-eść przed siębiorstwa przemysł-owe i

handlowe, manowicie — 15 proc. o-d eeny za
sadniczej wykupywanego świa-dec-twa przem y
słowego .

ZASTÓJ W WEŁNIE.

Jedną z przyczyn raiepo-myś1-ne.go kształto
wania s.ie rynku weł-nianego ie st niewątpliwie
redukcja importu do Niemi-ec. Jest przytem rze
czą charak ^-rystyc-zną, że niemie ckie restry'k
c-je import-owe o-dbijają s ię ujemni-e rie-tyłk-o a a

stosunkach gospodarczych pomiędzy pcszcze-
gólnemi państwami i Rzeszą, ale pośrednio wy
wier ają niekorzy-st-ny wpjyw na sytua-cję in
nych' krajów. Świa-d-czą o tem m. j-n, pow-ażne
redukcje ekspo-rt-u wełnianego z Angliiji do Sta
nów Zjednoczonych.

Zagraniczne
DEFICYTOWY BILANS HANDLU ZAGRA

NICZNEGO.

Bilans handlu zagrani-cznego Rum-unji jest
po ra-z pierw-s-zy ujejnny. Mianowicie nadwyż
ka importu nad eksportem za okres pierw-sze
go półrocza br. wyni-o-sła 3 młiljony lei.

CZES-KA O-PINJA.
O SYTUACJI GOS-PO-DARCZEJ.

Rada Czech-osłowackiego Bank-u Narodowe
go w swem sprawozdaniu m iesięcznem nie
stwierdza żadnej popr-awy w s-tos-unkach go
s-po-darczych i po-dk-reś-la, że w międzyn-arodo
wy-ch s-tosunkach gospodarczych panu-je w da-l
szym ci-ągu niepe-wność i niepokój.
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Dostawy okrętowe sa dobrym, ale trudnyminteresem
(i) Niema w Polsce człowieka, który nie

interesowałby się Gdynią, któryby w czasie po

bytu swego w tem najmłodszem polskiem mie
ście nie zwiedził chociaż raz w życiu portu

gdyńskiego i nie entuzjazmował się jego ogrom

nym rozwojem.
Niestety powierzchowne zwiedzenie portu

nie daje nawet w drobnej mierze .pojęcia o nie
zliczonych i nader ważnych działach pracy,

przedstawiających dla życia portu zasadnicze
znaczenie.

Pragnąc wtajemniczyć Czytelników w szcze
góły pracy skomplikow'anego aportu portowe
go, zamiścimy na łamach naszego pisma cykl
informacyj, omawiających w sposób szczegóło
wy i przystępny funkcje wszystkich oragnów,
Urządzeń, instytucyj i przedsiębiortsw, tworzą
cych port handlowy.

W związku z artykułami, jakie już na ten

temat ukazywały się w naszej gazecie, otrzy
maliśmy szereg listów z różnych stron kraju, w

których czytelnicy proszą o dalsze niformacje
tego pokroju.

Czyniąc zadość ich życzeniom, przed kilku

dniami pisaliśmy o ,,stewardowstwie" w po-r
cie. Dziś zamieszczamy drugi podobny artyku
lik, traktujący o ,,shiphandlerce" i o ciężkich
obowiązkach ,,clerca".

Do portu gdyńskiego (zawija, codzien
nie około 30 statków handlowych — czyli
codziennie przybywa przeciętnie ok. 1 0 0 0

marynarzy, nie licząc pasażerów. Zaopatry
wanie się w porcie w świeży towar i wy
żywienie dla tak znacznej ilości ludzi, sta
nowi jedną z poważniejszych pozycyj go
spodarczych naszego miasta, zwłaszcza, że

okręty zakupują żywność nietylko na dnie
postoju, lecz także na cały czas trwania

podróży morskiej. Ponadto uzupełniają zu
żyty sprzęt okrętowy, jak instrumenty i

części maszynowe, liny, brezenty, bloki,
azakłe, bolce, farby, smary itp.

Dostawy Okrętowe, czyli tak zwane

shłphandlerstwo są trudnym działem pracy
i wymagają dobrej organizacja i dużego
wyrobienia personelu.

W Gdyni istnieje fciilka takich przedsię
biorstw rozmaitej kategorji — jedne do
starczają wyłącznie żywność, drugie wolno
cłowe artykuły monopolowe, inne sprzęt,
maiterjały okrętowe itp.

Klasyczna firma shiphandlerska jest ta
ka, ilctóra spełnia całokształt pracy i po
siada własne magazyny zaopatrzone we

wszystkie towary żądane przez odbiorców.
Mimo, że ta dziedzina handlu morskie

go jest w Polsce tak młodą, jak port gdyń
ski, to jednak niektóre nasze firmy s-hi-p-
handlerskie poważnie się rozwinęły, a na
wet obecnie zaliczają się do największych
przedsiębiorstw na Bałtyku.

W shiphandlerce główną rolę spełnia a-

gent - t. zw. ,,clerk", który zbiera na stat
kach zamówienia. Clerk musi być bardzo
rzutkim człowiekiem, władać kilkoma ję-

Posiedzenie RadyNadzor
cze! linji wGdynia-

Ameryksr"
W Kopenhadze odlbylo się onegdaj posie

dzenie Rady Nadzorczej linji Gdynia — Ame

ryk-a". Rada in , orpo-re pod przewodnictwem
dyr. Możdżeńskiego przybyła do Kope'nhagi na

pokładzie statku ,,Warszawa".
Po posiedzenia członkowie Rady podejmo

wani byli śniadaniem przez duńskiego księcia
Axela oraz dyrekcję kompanji WschlO'dnio-

Azjatyckiej. W przyjęciu wziął udział min. Pa

ciorkowski, podróżujący statkiem ,,Warszawa".

Trampy ,,Zeg!ugiPolskiej"
pracują coraz inten

sywnie!
(ż) Uruchomione e wiosną br, trampy (stat

ki uprawiające żeglugę nieregularną), wykazują
systematycznie wzrost przewozów. Według o-

statnich danych, trampy ,;Że.glugi Polskie/'"

preewiozły w ciągu lipca br. 26.362 ton różnych
towarów, czyli o 10.542 ton więcej aniżeli w

czerwcu br. Należy nadmienić, ;ż po za węglem,
trampy wywiozły z Gdyni w miesiącu sprawo
zdawczym 2.826 ton cukru i 1.237 ton koksu.

Nader dodatniem zjawiskiem w pracy tram
pów jest wzrost w przewozie tomasyny, które/

preewioeły one między obcemi portami 2.764 !.

zykami i być dobrym ku-pcem.
Statki zawijają do portu w różnych go

dzinach, a więc clerk pracuje bez przerwy
i jest pierwszą osobą, która wita przyby
wający okręt, nawet często przed władza
mi portowemi i celnemi. Wypływa on rów
nież na redę i zawsze wytrwale biegnie na

spotkanie okrętu, nie bacząc na f-alę, śnieg,
wichurę i słotę. Otrzymawszy zamówienie

na jakimś statku, olerk stara się uspos'obić
przychylnie do siebie kapitana, oficera pro

wiantowego i kucharza, aby zapewnić sobie

na przyszłość dostawę na dany statek.

Służy im informacjami, ułatwia spotka
nia z maklerami, oprowadza po mieście,
jest przewodnikiem, tłumaczem itp. Gdy
(kapitan, czy prowiantowy chcą wieczorem

się zabawić, zmuszony jest towarzyszyć -m

do n-oionych lokali i często się zdarza, że

siedzi na dancingu do 3 w nocy a o szóstej
rano już jest na redzie i ,,obrabia" nowe

statki.

Zamówienia clerk doręcza shiphandlero-
wi, który zkolei oddaje je do wykonania
ekspedjentom i magazynierom. Ci także

mają nie łatwą pracę, nie znają spoczynku
i musizą być gotowi w każdej chwili do wy
konania zamówienia.

Często towary, których niema się na

składzie, winne być dostarczone na kilka

statków równocześnie w przeciągu bardzo

krótkiego czasu. Kupcowi lądowemu nieraz

zdawałoby się fizyczną niemożliwością wy
konać takie zlecenia, (lecz sfaipfaandler w szy
stkiemu podoła, bo przystosował się do sza
lonego tempa życia portowego.

Największy statek pasażerski świata

W najbliższym czasie spuszczony zostanie na wodę największy i najszybszy statek pasażerski
świata budowany w stoczni Glasgow przez Tow. Cunard. Statek ten o pojemności 73.000 ton

będzie o 56 stóp dłuższy od największego dotychczas parowca francuskiego ,,Normandie". Na

zdjęciu — nowy transatlantyk w stanie budowy w stoczni.

Światowy tonaż statków w budowie
(ż) Wcdłuig danych Lloyd Regis(ter na 1. 7.

1934 r. było ogółem w bu(dowie statkó'w ponad
100 t. brutt'o — 288 o łącznym tonażu

1.216.340 t. rej. brutto w tej liczbie 519 tys.
ton tonażu pa-rowego, 692 tys . ton motoro'w-ego
i 4.700 t bezsilnikowego. T en o-staitni budowa
ły jedynie S-tany Zjedn(oczon'e (3 statki) i 3 -—

Dominja Brytyjskie.
Kolejność krajów: W. Brytanja i Maindja

587 tys. t-on, Japonja 137.000 t,, Francja
104.500 t., w tem ok 63.000 ton ,,Normandie",
Niemcy 91.000 t., Danja 67.000 t., Holandja 55

tys. ton, Sz(wec-ja 49.000 t., Italja 48.000 t., Sta

ny Zje'dnoczone 27.600 t , Hisz/panija 20.600 t,
Norwe-gja 17.000 t., pozostałe kraje mniej ani
żeli po 5.000 t. k ażdy.

Uderzające jes-t os(łabienie budownictwa o-

kręto'wego we Francji i w Italji, g(d(zie z 5 bu
dujący-ch się statków 2 budu-je się na rachunek

P-olski, Przeciwnie, wy-s-oką licz bę wykazuje
His'Zipanja. N orwegja też coca.z bardziej w-ch-o-

dzii w rząd państw budujących s-tatki. Rów nież

ho'lenderskie i szwedzkie stocz-nie oraz duńskie

wykazują dość wysoki stopień zatrudnienia.

Mieć sporo stauków w budowie, t-o nie zna
czy jeszc-ze m.eć ożywienie w budownictwie

okrętowem. Oto pouczające l(icz(by to-nażu S(pu
sz(czonego na wo-dę w drugim kwarta(le 1934 r.

(w tys. ton): W . B-rytanja i Irl-amdja 35.9, Ja-

p-onja 34.8, Danja 14.6, Niemcy 13,8, Stany Zje
dno'czone 10,7, Szwecja 10.1, Italja 9.7, Holan
dia 8.7, Norwegja 5.5, Francja 4.5.

Równie-ż staty-styka statk ó w n-owtozałożo-

nych na stoczniach w drugim kwartale całkiem

się różtnii od stosunku liczb dla s-tatków będą
cych w budow-ie: W Brytanja 146.7, Jap-onj-a
32.7, Danja 29.0, Szwecja 18 7, N-iem-cy 14,0,
S-t-any Zjednoczone 12.4, Fra-n-cja 8,2 tys, to-n.

Przy ogól-ne(j il-ości n-ow-o,założonych kq-n-
str-ulk-cyj II k-wartał-u — 272.565 t. wob-ec

461.060 t. założony-ch w I kwartal-e, świadczą
c-ej o dużem osłabie-niu tem p a no-weg-o bu-dow
nictwa okręto-wego w ostatnim kwartale, te kra

je które wykazują znacz-ną nadwyżkę tonażu

no-wych założeń nad tonażem opu-sz-czeń na

wodę, zna-jdują s ię obecn-ie w fa-zie wz-ględnego
ożywienia budowy o-krętów.

Do takich krajów należą obe-cnie: Anglja,
Danja, Szwe-cja.

Go do sp-o-sobu z-apę-du wedlu-g pos-zczegól
ny c-h krajó-w, to znaczni-e w-ięoej m-otorowoów

aniżeli paro-wcó-w bud-u-ją Szwecja (sam e m-oto
rowce), Danja, Holan-dja It-a-lja (ty'lko 1 maly
parow iec), J-aip-onja, Hiszipanja. W p-ozostały-ch
kra(j-a-ch większe-g-o budownictwa przeważa bu
dów,m-citjw-o parowców.

Statki żaglowe nigdy nie znikną
z flot światowych

Statki motorowe sasfąpoią ^awna żaglowce
W jednym z miesięczników szwedzk eh uks

zał się artykuł o znikaniu żaglowców z -ln'-y
poszczególnych państw i o zastępówiriń ieu

statkami mot-orowemi. Autor artykułu twierdzi

jednak, że epoka żagl-owców, które w yjb a^i-

ją ro-m-a-nty-zm dalekich pod 'róży morsant-.il, n ir

wygasła i prawdopodobnie nig-dy nie wygaśnie
mi-mo iż ilo-ść ich maleje szybko. I tak, izszcte

przed 40 laty ogólny ton-aż okrętów żagi.ywy h

na św-iecie był większy niż tonaż parowców, ,v

obecn'ie wynosi on zaledwie 2 proc raieg i

ton-a-żu światowego. W Szwecji statki żagiew*
znikały szczególnie szybko i zostały zas-tąpi-)
nc przez parowce a ostatnio przez nfcręiy

motorowe. Istnieje jednak jeszcze KiKt pi;k-
nych żaglowców — jak statek szkolny , '.b.'c-

ham Rydberg", ,,C. B. Peterson" i inne

Kapitan Gusta-w Erikson, S.zwed, zam iesz
kujący fińskie wyspy Aaland, jes-t wł-aśw ",ciev
największej p-rywatnej floty żaglowej na s wić

cie. Fl-ota ta liczy 28 dużych ż-'glowców o łącz
nej pojem-n-oś-ci 70.000 ton. 7. pośró i pens v

za-ś posiad-aczem największej floty żag'ow ej -,ą

Stany Zjednoczone.
Jest rzeczą charakterystyczną, ż wld.l/e

wielu państw wprowad'zają w szk otaC', ir o-s
kich nau-kę na żagl-owcach, jako ma-j y.psciw
szv tremo'- dla prawdziwego marynarz i

Pamiątki i bursztynu naturalnego i muszle

kupuje się najtaniej w sklepie fabrycznym pod firmą I

6219 Piotr TrzesniaK, Gdynia
ul. Starowiejska róg Podjazdowej obok Dworca f

Szybkie wylastawywanśe
arłom et w Gdyni

(ż) Żelastwo czyli t. zw. złom żelazny i żeli
wny należy do ładunków najtrudniejszych w

manipulacji i wymaga powolnego wyładunku.
Uchwyty magnetyczne, które były jedynem roz

wiązaniem trudności przeła-dunku złomu, me

mogły się przyjąć ze względu na magnetyczne
ich działanie na stalowe kadłuby statków, wy
wołujące bardzo silny wpływ na kompasy o-

krętowe.
Że nawet i przy zwykły-m wyładunku złomu

przy pomocy kranów z zastosowaniem ręczne
go nakładania można o siągnąć duże rezu-ltaty,
wykazuje ostatni przykład pracy w porcie gdyh
skim nad wyładunkiem złomu z s-owieckiego
parowca ,,Friedrich Engels".

Zainteresowane koła maklers-kie podkreśla
ją, i-ż wyładunek pierwszych 3,000 ten złomu

e tego statku w 2 i pół d-niach, stanowi niewąt
pliwy rekord w pra-cy ręcznej i 4 normalnych
kranów. Prawdopodobnie uż w niedzielę, 2. 9,
6tatek będzie g-otów do wyjścia.

Polacy am erykańscy nawiezu*e
kontakt handlowy i Gdynia
(-ż) W ubie-głym r-oku wysłano z portu ry

backiego w Gdy-ni do N ew Jorku próoną par-,

tję małych beczułek ze śledziami solonemi. Był
to t, zw. reeksport towaru importowanego do

Gdyni i tu przerobionego. Rezultat ukazał się
zadawalniający, gdyż śledzie te znala-zly chęt
n ych odbior có w wśród Polonji amerykańskie;.
W ostatnich dniach przyby'li do Gdyni kupcy
polscy z N. Jor-ku, ce-lem zapoznania się na

miejscu z możliwościami dalszej współpracy,

Z łyda portów polskich
GDYNIA

— (ż) Statki oczekiwane: dziś 1. 9. 84 ss

,,Scanstateis" z portów bałtyckich po ładunek
d0 N. Yorku; ss. ,,Tatti" z Hamburga z t0w.

(Pr0we); ss. ,,Oskar Friedrich" z Rotterdamu
z tow. (Prowe); ss. ,,Poznań" po węgiel (PAM);
ss. ,,Flora" po węgiel (PAM); ss. ,,Vega" po
węgiel (Speed); oraz statki ze złomem i spó
źnione.

Jutro, 2 września przybędzie: ss. ,,St,ella Bo-
łaris" z tury-stami (Bergenske).

W poniedziałek, 3 września przybędzie: ss.

,,Śląs-k" z Helsinek z towarami (żegl. Polska);
ss. ,,Tiradentes" p0 tow. do Indyj (Bergenske);
ss'. ,,Baltona" z Londynu via Gdańs-k z tow.

(Pol. Zjedn. Korp. Bałt.); ss. ,,C hristian Russ"
z Hamburga z towarami (Bergenske); ss. ,,Ri-
mae" ze śledź. (Behnke i Sicg); ss. ,,Ithakos"
po węgiel (PAM); ss. ,,Valkyria" po węgiel
(PAM); ss. ,,Possehl" po węgiel (PAM); s-s.

,,Mira" p0 węgrel (Bergenske); ss. ,,Fuit0n"
po węgiel (Behnk-e i S.); 0raz statki ze złomem
i spóźnione.

4 września przybędą: ss. ,,Valencia" z ła
dunkiem owoców i fosi'atów z Syeylji (Bergen
ske); s-s. ,,Egeria'' z Botterdamu i I3remy z tow.

(Prowe); ss. ,,C ieszyn" z Antwerpji i Rotterda
mu z tow. (żegl. Polska); ss .,,Lwów" z Hull
via Gdańsk z tow. (Polbrit); ss. ,,Llanarth" po

węgiel (Behnke i 8 .); ss. ,,Trio" po węgiel (Ru-
mmel i Burt.); s-s. ,,Ella" po węgiel (PAM);
ss. ,,Sture-b0rg

"

po węgiel (Behnke i S.); ss.

,,Lida" po węgiel (Bergenske).

goa^sic
— (ż) Statki oczekiwane: W porci'e gdań

skim oczekiwane są nas'tępujące statki: niemiec
ki ss. ,,Oskar Friedrich" — Wolff; niem. ss .

,.Heeht" — Lloyd; niem. ss. ,,Imatra" — Łen-
cza t; niem. ss. ,,Dora Ahrendts" — Soodmann;
duń-ski s-s. ,,Spigeborg" - Soodmann; czeski ss.

,,Little Evy' 1 — Burton.

— (ż) StHki na wejściu: Weszły d0 portu
gdańskiego: szwedzki ss. ,,M erkur" z Gotteborg
— PAM ; holender-ski ss. ,,Irene" z Amst-er
damu z di-obnicą — Reinhold; angielski ss.

,,Hondene" z Kopenhagi — PAM; norweski ss.

,,Warild" z Haugesund — PAM; szwedzki ża
glowiec ,,Louis" z Odensee — Kreft.

— (ż) Statki na wyjściu: gdański ss. ,,Su-
| sa

" do Kłajpedy — Behnke i Sieg; duński s-s.

,,Tempo" —-Assenz z ładunkiem zboża — PAM;
łotewski ss. ,,Martin" do Grange Mouth z drze
wem — Burton; litewski ss. ,,Stefanie" do An
twerpji z ładunkiem zboża — Bergenske; niem.

ża-glowiec ,,Ingeborg" do Hamburga z drzewem
Baltra; gdański ss. ,,O berprasident Dell-

briick" do Creston z drzewem — Bergenske; ło
tews'ki ss. ,,Latawa" do Antwerpji z ładunkiem
zboża — Bergenske; niem. ss. ,,Vineta" do
Szczecina z ładunkiem zboża i dr-obnicy.

— (ż) Obrót poptu gdańskiego. W dniu wezo

rajszym eksportowano przez port gdański: 8.169
to'n węgla; 4.352 ton zboża; 2.099 tou dr-zewa;
30 ton żelaza; 195 ton nafty i 1.404 ton drobni
cy. Import-owano: 404 ton rudy; 227 ton dro

bnicy.
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fiudzteń m radio

Wielka Wystawa Radiowa w Londynie
TłUMY NA WYSTAWIE - OLBRZYMIE TRANSAKCJE - ROZMAITOŚĆ MODELI RADJO APARA

TÓW - OLBRZYM ZA 6.000 ZŁ. - APARATY TELEWIZYJNE - GŁUCHONIEMI MOGĄ
SŁUCHAĆ RADJA. -

Zorganizowana przez brytyjski przemysł
rad.iowy w największym budynku Londynu
wystawa jest bezsprzecznie najbardziej in-

teresującem wydarzeniem tego lata. Wy
stawa urządzona jest na olbrzymią ska-ię.
Potężny gmach Olympji zmieścił w sobie

poza setkami stoisk wiel'kich brytyjskich
fiirm radiowych, kinematograf, teatr rewjo-
wy. urząd pocztowy, urząd telegraficzny,
restauracje, herbaciarnie, słowem wszysttco
to, co zwiedzającemu może ułatwić i uprzy

jemnić pobvt na wystawie. Demonstruje się
usłużnie pracę automatycznych sygnałów
świetlnyc-h regulujących ruch uliczny, p ołą
czenia dwóch stacyj telefonicznych przy

pomocy automatów, sortowanie ostów w

urzędzie pocztowym i technikę wysyłania
radiogramów.

Nawpros-t wejścia głównego, na prze
ciwległym końcu Hallu Centralnego wybu
dowano dwie olbrzymie, pod sklep-enie się
gające anteny szklane, rozjarzone napctn --

jącem je światłe.m, płonące na czarnem tl?

ściany jak gigantyczne pochodnie. Dwieś
cie pięćdziesiąt pięć stoisk wypełnia par
ter i piętro Olympji, a tysiące aparatów
rozstawionych mniej lub więcej artystycz
nie jest przedmiotem . oględzin tłumów,
przepełniających Olympję o-d godziny 10

rano do 10 wieczór. W ciągu 9 d-ru trwa
nia wystawy zwiedziło ją 250.000 osób, zaś

według relacji organizatorów, sprzedanych
zostało ogółem przez wszystkie fir
my 944.000 aparatów radjowych, nadto

mnóstwo bateryj, lamp, akumulatorów itd.,
razem na sumę 30.000 .000 funtów szterlin-

gów (około 800 miljonów złotych polskich).
Dla wykonania tych zamówień zatrudnio
nych zostanie 20 tysięcy robotników. Licz
by te nie wydadzą się zdumiewające dia

kogoś, kto wie, jaką rolę w życiu Anglika
odgrywa radjo. Pewien Anglik powiedział
mi 'kiedyś: ;,gdy po raz pierwszy wchodzę
do o-bcego domu, baczę pilnie, czy w domu

tym znajduje się aparat radjowy j dobrej
marki gramofon. Jeżeli tak, nabieram prze
konania, że jestem w domu człowie-ka kul
turalnego".

Anglja liczy obecnie sześć i pół miljona
zarejestrowanych posiadaczy aparatów ra-

djowych. Dla wielkiej tej i stale zwię-ksza
jącej się rzeszy o zapotrzebowaniach bar
dzo różnorodnych, producenci sprzętu ra-

djowego wykonali dziesiątki odmiennych
typów aparatów iadjowych, o-d skromnych
cztero-funt o-wych, dostępnych nieom al dla

każdego (jeszcze pracującego) robotnika an
gielskiego, aż do luksusowych aparatów —

mebl-i wykonanych z naj-droższych gatun
ków drzew, rzeźbionych, in-krustowanyc-h,
któryeh cena, jak np. 8 -lam-powego m odelu,
wysta-wionego przez firmę City Accumula-

tor Co., dochodzi do 200 funtów szterlin-

gów (około 6 tysięc-y złotych). Równocze
śnie z udoskonaleniami techr.icznemi, tego-i-
roczna wystawa przyniosła wiele zmian w

zewnętrznym wyglądzie aparatów radjo-
wych. Są one bardziej nowoczes-ne w linji
i starają się mo-żliwie najbardziej łączyć
piękno z po-żytecznością. Duże modele zwła

szcza często w jednym ,,sprzęcie" łączą ra
djo, radjo-gram ofon, skrytkę do plyt, pół
kę do książe-k, prawie wszys-tkie zaś wmon
towane mają w frontowej ściance — ze
gar. Spotyka się aparaty całe wykonane
z metalu, mahoniu czarnego, z kolorowego
drzewa, często o kształcie ku-li. Oczywiście,
iak wszędzie i we wszy-stkiem, zdarzają się
i tu okazy złego, smaku, eks-trawagancji,
przesady, zwłaszcza w aparatach, których

skrzyn-ki kombinowane są jednocześnie z

kil'ku gatunkó'w drzewa i z kilku kolorów.

Jedno z codziennych tutejszych pism
donosi, że pewna dama angielska zaku-piła
w firmie His M asters Voiee pięć aparatów
radjowych, jeden ,,portable na wyciecz'ki,
drugi do wie'kiego sa'onu, trzeci do po-ko
j-u dziecinnego, czwarty do swego buduaru,
piąty zaś z gło-snikiem wy-kładanym ct-lu

lOZą __

do łazien-ki, przyczem podp-isując
czek na 140 f-untów zwierzyła się s-przeda-w
cy, że wprawdzie mąż jej nie jest zbyt wiel
kim entuzjastą radja, ma o-na jedna-k na
dzieję, że teraz uda jej się go nawrócić.

Specjalno zaintereso-wanie na wys-tawie
bu-dzą aparaty te-lewizyjne. Czarna, tajem
nicza s-krzyneczka, z magicznem zwiercia-

dełkiem, wmontowanem z prawej stro-ny
budzi dreszc-zy-k w każdym , kto działanie

jej o-gląda poraź pierwszy. Przy całej jed
nak niesamowito-ści zjawiska telewizji czu
je się, że to dop-iero ,,pierwszy kro-k", że

zatrzymać się przy tem, co w tej dziedzinie

dzisiaj jes-t, nie m ożna. Od-bic-ie m-.njaturo-
we, a manipulacja dość uciążliwa, zato ce
ny stosun'ko-wo niskie (trzy mo-dele po 10,
18 i 22 funty sz-terlingów).

Prawdziwą sensacją wystawy są apara-

Londyn, w sier-pniu 1934 r.

ty ,,Multi-tone". Potrafią one potężme wzma

cniać gło-s jednocześnie oddając go czysto.
Zdarza się c-zęs-to, że ludzie o przytępio
nym słuchu którym b-uczy s-ię gło-śno w u-

cho, skarżą się, żc słyszą głos, nie mogą

jednak o-dróżnić słów. Powstaje to z tego
powo-du, że średnie i nis-kie tony za-lewają
wysokie, zacierając i-ch wyrazistość. Aparat
,,Multitone" eliminuje tony średnie i niskie

tuszujące czystość tonów wyso-kich i odda
je te os-tatnie jasno i wyraźnie. Pisma t-utej
sze podały wiado-mość o czternasto-letnim

chło-pcu od urodzenia głuchy-m, który dzię
ki zasto-s'o-waniu aparatu ,,Mu-ltitone poraź
pierwszy w życiu usłyszał mowę ludzką
i muzy-kę. Pros-pekty firmy głoszą, i? pró-by
prze-pro-wadzone z dwom a tysią-cami osó-b

głuchoniemych, w dwu tyl-ko wypadkach
dały wyni-k negatywny, przyczem w obu

tych wypadkach ustalono całkowite znisz
czen-ie nerwów s-łuchowych. Aparaty ,,Mui-
titone" są obecnie w użyciu w więks-zości
zakładów głuchoniemych w Anglji, a cena

ich wynosi 20—25 fun-tów.

Co przyniesie nam wystawa ra-dio-wa w

1935 ro-ku wo-bec niewyczerpującyeh się
źródeł inwe-ncji ludzkiej?

L.Z.

Halo!... Halo!... tu Toruń
Otwarcie pom o rski rozgłośni nastąpi 15 grudnia br.

Na terenach pomiędzy kosza-rami Ży-
mirs-kiego a szosą prowadzącą na Staw-'ki,
t-uż p-rzy torach kolejowych dworca Toruń
- Przedmieśc-ie, wyrasta w szy-bkiem tem
p-ie radiostacja toruńs-ka, no-wy ośrodek

ku-ltury, na który Po-morze już ta-k dawno

czeka.
W ostatnich dniach wykończono głów

ny budynek rad-osta-cji. Jest to obszerny
jednopiętro-wy dom. Znajdować się w nim

będą zarówno hale maszyn, jak i studja
nadawcze.

Od ulicy, te-ren zajęty przez radjostację,
sięga o-koło 150 m. wgłąb, w kierunku gmi
ny Stawki. Budyne-k zajmuje przestrzeń
336 metrów kwadratowych.

Front gmachu, skierowany na tory ko
lejowe, zbudowany jest, podobnie ja-k i bo
czne ściany, z licówki cemen-to-wej. Tyrako
wany będzie terrazytem, t. j. szlachetnym
tynkiem. Stro-py i dach są z żela-zo betonu.

Cały gmach z-budowany prawie z-upełnie bez

mate-rjału drzewnego, z wyjątkiem poko

jów admi-nis-tracyjnych i stu-djo. Podłogi
będą po-kryte linoleum, częściowo park-ie
tem .

Gmach proje-ktował architekt dypl. p.
inż. Dygat z Warszawy. Wybud-owało go

przeds-iębiorstwo inżynieryjno - budowlane

Józefa Dree.kiego z Torunia. Bu-dyne-k z o 
stanie zupełn-ie wykończony na dzień 15

września b-r., poczem personel techniczny
Polskiego Radja z Warszawy roz-pocznie
mon-tować aparaturę nadawczą.

Równo-cześnie Huta K-ró'lews-ka przygo
towuje maszt radjosta-cji o wysokości 140

m. Ważyć on będzie bez anteny około 60

to-n. Kładzeriie fundamentów pod maszt roz

pocznie się w dniach naj-bliższych.
Próbne transm-isje będą nadawane przez

październik, lis-topad i pierwszą połowę
grudnia, poczem 15 grudnia nastąpi oficjal
no otwarcie stacji.

Radjo-stacja to-ruńs-ka będzie pierwszą
po-ls-ką stacją nadawczą wykonaną całko
wic-ie, łącznie z całą aparaturą, w Pol-sce.

Piętnastolecie Polskiego Czerwonego Krzyża
W związku z uroczystym jubileuszem tak

zasłużonej w naszem społeczeństwie instytu-cji,

jaką jes-t Polska Czerwony Krzyż, rozgł-ośnia
Warszaw-ska na-da ki'lka inte-re-sują-cy-ch audy-
cyj w pierw-szej dekadzie br. Będą one miały
na celu zaznajomienie słiłcha-azy z szero-ko za

kreś-loną akcją sp-ołe-czną P. C, K .

W dniu 1 września, pierwszym d-niu uroczy

sŁości ju-bileus-zowych nadane zostanie k-rót-kie,

inauguracyjne przemówienie p- Ludw-ika Darów

ski-eg-o, Prezesa Zarządu Głównego P. C . K .

o-p -arte na złotej senjeiic-ji Pan-a Prezy-den-ta

Rz(plitej, że ,,Zrozumienie działalno-ści P. C, K,

jak-o służby społecznej na każdym zagrożonym

odcinku ży-ci-a jest tym czy-nni'kiem, który n aj
si'ln-iej zwi-ąże tę in-stytuc-ję zc społe-c -zeńs-twem ''.

Rów-nież 1 września przemawi-ać będzie

przed mi-krofonem naczelny dyrektor PCK. dr.

Bohda-n Zafchńsfci, nawiązu-j-ąc sw ój od c z yt pt
,,Nasze aktualne zadania" (Jo wykona-wczych
pro-gr-a-mów o'bo-wiąz-ujących PCK , w je-g-o do
raźnej działa 'lności, ja'k nip. lot-nictwo san ita r
ne, akcja profilakty-c-zna, krzewienie higijeny
wśród ludu wiejskiego itp.

D-nia 6 września Jiin Poke-r pop-ularny fel
ietonista i literat, z właściwą sobie swadą o-

mówi histo-ryczną stronę PGK. na tle wspom
nień wojennych i chlubnej karty czołówek sa
ni-ta-rnych. ,,Wczora-j, dziś i jutro PCK.'' to

przestrzeń, biegnąca od okopów frontowych
przez tajem-ni-ce tył-u n ieszczęść dzis-i-e-js-zeg-o
dnia p-ows-zedinieigo, kie-dy z aws ze i wszęd-z'-f-
r-iać trzeba na stmży opcki'ńczej i wszystk m

służyć w razie poUzcoy w im:ę wi-elkich- idej
miłosie(r'dzia. Od cssasu, gdy PCK. nióał pierw- I

szą pomoc polskim uchodźcom z Rosji, dużo

się zmieniło, — nast-al pokój; a je-dnak i te-ra-z

P. C. K. stać musi zaws-ze w ostrem pogotowi-u
w obliczu luny nic-s-z-część, które nie gasną.

Dnia 7 wrześn-ia p. Maria U-łri-ch-sowa, s zef

Wy-dział-u Pr-opaga-n-dy PCK. wygłosi cieka wy

odczyn na temat roli ko-biet w działalności P.

C. K. Szara, c z ęsto anoni-mowa p-rac-a piie-lęg-ni-a
re-k, kt-óra tyle d-obra p-rzyniosł-a cierp-iącym

któ-ra zajaśniała w heroicznem poświęce-n-iu nip.
Florencji Nightin-gale, —- w ży-ciu kobiet całe
go św iata prze-wi-ja się mnós-twem przykła-dó-w,
g-odne-m c zc i i pam-ięci. T o te ż pr-zypomn-ieo e

ic-h z-asł-ug w c hw ili obecneg-o j-ubile-usz-u PCK

je-st chyba rzeczą serdecznej w-dzięczności,
ta-kże zachętą do powięk-sizenia pięlęgniarsko-
s ios-trz any cli s-zere-gów.

W rama-ch ty-ch audycyj nad-ana zos-fanic

specj-al-na transmisja z tere-nu PCK., ob-ra-z-ują
ca jeden dzień w szpitalu o-raz w Szkole Pie
lę,gmanstwa, U-słyszymy więc ży-cie tętn-iące tu

taj pul-sem ch-orych, a m oże i o-peracyj. Poz-a
tem w sajne-j Szkole Pielęgniar-ek *poznamy a-r-

mję ,b iały c h fartu-siz-kó-w", ich dz-ień dyżu-rny
i ch-wile wo-lne, spędza-ne we własnej świetlicy,
ba nawet w e wła-s-n-e-j s-ali gim-nasity-sz-nej

D-o je g o typu au-dy-cyj zalti-cizyćby trzeb a rów

nież stu-chowi-s-ko dla mł-odzieży pió-ra Janusza

Stępo-w-skiego, a raczej reportaż sl-U-cbowisko-

wy p t. ,,Be-czka zdro-wia" nada-ny dni-a S wrze

śnia, W zajmują-cy sp osób zo-stani-e tu przed
stawio-na akcja kgiumn dezynfe'kcyjnych, pole
tek działania w powsze-dniem ich środ-owisku

w-si, oraz wśród kółe-k szkolnej młodzie-ży.

Teatr wyobraźni
NIEZNANA TRAGEDJA NORWIDA.

W nowym sez-onie Polskiego Radja Teatr

Wyobraźni przygotowuje cały szereg nowości,
które pozwolą słuch-aczom nawet na głębokiej
prowincji uczestniczyć w przedstawieniach ra
diowego teatru, wykonywanych najlepszemi si

iumi aktorskiemu Teatr Wyobraźni rozpocz
nie swój zimowy sezon niezn-aną tragedją Ka
mila Cyprjan-a Norwida pt. ,,P ierścień wiel
kiej damy". Tragedję tę wydał z auto-grafu
Zygmun-t Przesm ycki (Miri-am), zradjofonizo
wała zaś Irena Dehnelówna. Tragedja wielkie
go poety znajdzie zapewne u słuchaczy należ
ne jej zainteresowanie.

Odczyty i felietony radiowe
POGADANKA TURYSTYCZNA

O BIESZCZADACH.

Z Krakowa radjo n-ada w niedzielę dnia 2

września o godz. i 3,03 odczyt dr. Mieczysława,
Klimaszewskiego poświęoony Bieszczadom —

zapo znanym polskim gónom. Autora na całym
szeregu przekładów odmaluje p-iękno tych gór
zwr-acając uwagę nietylko na walory turystycz
ne, ale i na pełne uroku wspomn-ienia his'tory
czne, wiążące się z temi oko-licami. W odczy
cie tym zn-ajdą słuchacze wska-zówkę, ja-k w

ciągu tygo-dnia zwied-zić ten uroczy zakątek

Karpat.
LEKARSTWO NA DŁUGOWIECZNOŚĆ.

Kazimierz Jabłowski przepisze ra-djosłuch-i
czom d-nia 3 września w poniedziałek o godz.
19,30 jedyną skuteczną receptę na długowiecz
ność. W feljeto-ni-e sw ym ws-każe p. Jabłowski,
cały szereg powodów, przeważnie nierozsąd-
nyrh i niemądrych, dla których dobrowolnie

skracamy sobie życie. Życic wcale nie jest
takie krótkie, jeśli się umie szanować czas wła

s-ny i cudzy.
GRZYBY PRZYJACIELE - GRZYBY

WROGOWIE.

W ramach pogadank-i dla k-o-biet p. Maria

Strassburger wy-głos-i dnia 4 września tj. we

wtorek o godz. 17,25 odczyt poświęcony grzy
bom. Świat grzybów jest ta-k silnie związ-any
z życiem człowieka, z gospoda-rką rolną i do
mową, węzłami często p-rzez nas wcale nie po
dejrzewanemu że warto poświęc-ić mu więcej
uwagi i dokładniej się z ni-m poznać. Będzie to

można zrobić łatwo przy pomocy odczytu p.

Ma-rji Str-assburger .

PSYCHOLOGJA KONFLIKTÓW
ZAWODOWYCH

Feljeton naukowy we czwartek dnia 6 wrze

śnia o godz. 21,45 poświęcony będ'zie psycho
łogji konfliktów zawodowych. Autor, dr. Gu
staw Iohhei-scr, wyró-żnia trzy rodzaje konflik
tów. Te, które wynikają z niezaspokojenia na

s,zych dążności i wymagań n-a polu pracy za
wodowej, te które rozgrywają się w dziedzi
nie naszych przekonań i wreszcie te, które

pochodzą stąd, że zawód wytwarza i wymusza

nieprawdziwe, niezgodne z naszem wewnętrz-
nem n-astawieniem ustosunkowanie się do oto
czenia. Ten niezwykle ciek-a-wy feljeton na te
m-aty interesujące wszys-tkich lud'zi pracują
cy ch zawo-dow-o, nada radjo-s'tacja wars-zawska

na wszystkie rozgłośnie.

PonchieHi'ego (,Gioconda”
z plyt w radio

Dla uczcze-nia setnej rocz'nicy urodzin Pon-

chielli'ego, zn-a-komitego włoskiego kompozy
tora zeszłego stulecia, nadaje radjostacja war

szawska najpopularniejszą z oper tego mistrza

.,Góocóndę" dnia 4. września q godz. 20,01. -

Koncert p-oprzedzi prelekcj-a z Kraikowa prof.
Dr. Zdzisław-a Jachim eckiego.

Ak-cja tej opery przenosi n-ąs do Wenecji
17 wieku i wprowadza w świat gorących na
miętności i na tem t'/.: wyrosłych krwawych po
rachunków osobi-s'tych. Miłość k-ochankow, m'-

łość córki do matki, zazdrość i podstęp, zem
sta za zd-radę, zems-ta za nie-odwzajemnioną m;

ło-ść, śpiew'acy uliczni, z biegli książęta, wirssz-

ci-e morcie-rstwo i sam obójstwo -— oto główne
motywy i postacie tej typowo włoskiej opery

Specfalny koncert chopi
nowski nadaje radio ^

bezpośrednio do Anglii
Znana jest rola radja w szerzeniu muzycz

nej kultury polskiej zagranicą. Dio całego sze
regu wielkich sukcesów w tej dziedzinie ; och '

Uzi teraz fakt zorganizowałV specjalnego kozi

ccrtu chopinowskiego dla słuchaczy angielki'b
który odbędzie się dnia 6 wrześni-a o godz.
20,30. Koncert ten będzie o tyle oryginalny, że

chociaż nadawany będzie ze studja Polsk-ego
Radja w Warszawie przy ul. Zielnej 25, nie bo

d/ic mógł być słuchany przez pols-kich rady
słuchaczy. Ko-ncert ten bowiem bezp-ośredni-o
drogą kablową nadany zostanie do Ang:j: Ci

więc z polskich słuchaczy, którzy by rhcie!

odbierać ten koncert muszą p-rzełączyć swe

aparaty na stację londyńską. W koncerze w; ż

mię udział Wiktor Łabuński.

Ktoncert ten nad-aje Polskie R adjo dlatego
bezpośrednio do Anglji, że s'łuchacze poticy ko

rzystają każdego tygodnia z koncertów cho"--

oowskich nadawanych w środę od god". 21,'"'
do godz. 2ł,30.



JE. Ks. Biskup Dominik
w Konwikcie Biskupim ,,Gregorianum** w Świeciu n. W.

P. Prezydent Rzplitej
ma przybyć do Kosiewia

Jak dowiadujemy się, stolica Kociewia ocze

kuje na przyjazd Pana Prezydenta Rzplitej z

okazji 20 lecia powstania 2 p. Szwol. Rokita

k'obyt P. Prezydenta wraz z M ałżonką potrwa
w Starogardzie dwa dni 16 i 17 września.

Urlop wypoczynkowi
min. Mkowsk'ego

Podsekretarz stanu w min. komunikacji, mż.

A. Bobkowski rozpoczyna z dniem 7 września

rb. czterotygodniowy urlop w'ypoczynkowy.

Bałtycki Iwąmk Esoerantistów
Organizacje esperanty-stów Łotwy, L't*vy )

Fstonji uchwaliły założenie bałtyckiego Zwią
zku esperantystów. Organizacje te wystąpiły z

projektem, aby esperanto uznane zo*taio za

wspólny język krajów bałtyckich.

Gdynia weźmie udział w wielkie!
wystawie lotniczo-gazowej w Ka

towicach
20 września roizpoozaiie się w Katowicach

wielka wystawa lotniczo-gaz-owa, w której re
prezentowane będą wszystkie dziedziny nauk*

i pracy, fcwiązane z zagadnieniami obrony
przeciwlotniczej i przeciwgazowej.

W wystaw'ie tej weźmie udział również od
dział morski LOPP.

Publicystka niemiecka Dr. Elga
Kern opuściła wybrzeże

Znana ze swych licznych prac publicystycz
n y ch o wybitnie życzliwem dla Polski nasta
wieniu literatka niemiecka Dr, Elga Kem, któ
ra opędziła kilka tygodni nad polskiem monzem

opuściła wczoraj Gdynię.
W czasie pobytu w Gdyni Dr, Elga Kern

wystąpiła z inicjatywą urządzenia przez oddział

morski Syndykatu Dziennikarzy wieczoru arty
stycznego na rzecz powodzian.

Przyjazd duńskiej publicystki
do Gdyni

W najbliższych dniach przyjeżdża do Gdyni,
bawiąca od kilku dni w Polsce wybitna publi
cystka duńska, korespondentka wielu dzienni
ków i przeglądów periodycznych w Kopenha
dze hrabina Moltke, W czasie pobytu w Gdy
ni hrabina Móltke będzie gościem Towarzystwa
Potóko-Duńskiego.

Dar gimnazjum wileńskiego
na Harcerski Ośrodek Morski

Bratnia Pomoc uczniów i uezenie przy koe-

dukacyjnem gimnazjum im. Tadeusza Czackiego
w Wilnie, wobec likwidacji tego zakładu uehwa

liła ua swem walnem zebraniu przekazać na

Harcerski Ośrodek Moi-s-ki w Jastarni posiada
ną. w swej kasie gotówkę w sumie 168 złotych,
którą to kwotę do kasy Naczelnictwa Z.H . P .

już przekazano.

Harcerski Ośrodek Pracy w kalince
przyjmuje zgłoszenia kandydatów

Główna Komenda Harcerzy przystępuje do

zwiększenia kontyngentu harcerzy w harcerskim

ośrodku pracy w Malince kolo Wisły na Śląsku.
Harcerze pozostający bez pracy, którzy ukończy
li 18 lat życia, a pragnący pracować w tej dru

żynie powinni zgłaszać podania o przyjęcie na

ręce Komendanta obozu w Malince (poczta M'i

sia, p. Feliks Kapezyński).

Zniżki kolejowe na Challenge
Min. Komunikacji przyznało wycieczkom tak

krajowym, jak i zagranicznym liczącym ponad
25 osób, zniżki kolejowe na zaw'ody- lotnicze

,,C hallenge'u i o puhar Benetta. Zniżki będzie

można otrzymywać, od miejsca wyruszenia wy
cieczki do Warszawy i zpowrotem, do dnia

25-go w'rześnia rb. włącznie.

Bliższych informacyj udzielają dyrekcje ko

lejowe.

nKościuszko"
w Nowym Yorku

Statek ,,KośMuszko*' zawinął do portu w

Nowym Yorku, przywożąc delegatów, którzy
brali udział w Zjeździe Polaków z Zagranicy.

| Pitipzjiiadofiip ifenolu
pod Protektoratem i Kierownictwem Duclto-

S wnem 1. Ektc. Kt. Biskupa Karola Radońskiego
Cud św. Januarego en*
12-24 września 1934 r.

Cena od zł 615.— . Zgłoszenie do dnia

15.IX . przyjmują: Liga Katolicka w

Katowicach — Piłsudskiego 58, P. B . P .

,,U RANCOPOL",Warszawa, Mazowiecka?

Podczas trzydniowej wizytacji a-rcypasters-
kiej w Świeciu n. W . zw iedził J. E. Ks. Biskup
Sufragan K onstantyn Diominik m. in. miejsco
wy Konwikt B'iskupi ,,Gregorianum", który wła

śnie w tym czasie obchodzi swe dziesięciolecie
istnienia.

Ks. Biskup przybył do Internatu w niedzie
lę26ub. m. i zabawił tam przeszło 1ipół
godziny. Ks. Biskup przybył wraz z swem oto

czeniem do mieszkania księdza prefekta, gdzie
podczas godzinnej swobodnej rozmowy prze
glądał i podpisywał księgi gimnazjalnych sto
warzyszeń kościelnych i księgi Zakładu; bar
dzo długo rozmawiał także z sędziwą, bo 69

letnią matką księdza prefekta, życząc jej, by
się zawsze czuła zdrową i młodą.

Wychowankowie Konwiktu przywitali Ks.

Biskupa na dworze, tworząc z obu stron szpa
ler; ks. prefekt przedstawił Arcypasterzowi
każdego ucznia zosobna, wymieniając przy tem

z alety i zasługi każd'eg(o z nich. W refektarzu

ków. Ostatnio dały się (zauważyć bardzo in

tensywne przeloty ptactwa, gatunków wogó.e
nie lęgnących się w głębi Polski, jak; kulików

średnich, szlamików rdzawych, b-iegusów is

landzkich, b 'egusów krzywodziobych górnych
siewnie, W zatoce zaś Puckiej spotkać można

niesłychanie rzadkie okazy avifauny w rodza

ju: kaczki wzorzystej, nura białodeiobego, mar-

kaczki czerwonodeiobej, nawozowców (Sterci-

rarius), petreli, alek, siewki amerykańskie ,

brodiców wschodniego 1 amerykańskiego, gą-

Zakładu nastąpiło formalne przywitanie D o
stojnego Gościa w obecności wychowanków 1

licznych gości. Ks. Biskup wspomniał w swem

przemówieniu, że się także wychowywał w po

ćobnym Konwikcie, że potem taką instytucją
sam kierował przez długie lata przed wo:ną w

Chełmnie, że wychowanie zbiorowe wyrabia i

wzmacnia charaktery przez przyswajanie so
bie codziennego regulaminu domowego, że wy

na śtudjum przeznaczonego muszą być dodat
nie .

Po błogosławieństwie nastąpiło dalsze zwie

cU-anie Konwiktu: mieszkań uczniów, kuchn'i,
balkonów, zA udowań gospodarczych itd. '*V

końcu utrwalił fotograf na dziedzińcu wszyst
kich na kilku zdjęciach, co będzie rn'łem

wspomnieniem dla obecnych na długie !ała

Wszyscy otrzymali jeszcze z rąk Ks. Bissupa
po obrazku pamiątkowym. K.

gusa amerykańskiego.
Nie będzie więc przesadą twierdzenie, że

półwysep Helski a z nim resztę wybrzeża pol
skiego uważać można za najbogatsze pod

względem ornitologii okolice Po-lski,
Obecnie uwija się też wiele stałych ,,miesz

kańców" tej części wybrzeża, a mianowicie

mew, kaczek, traczy i czarnych matkaceek.

Między Chałupami na Helu a Wielką Wsią —

Hallerowem obrało sobie jako miejsce postojo
we liczne stado bocianów, które nadleciało z

kierunku północno - wschodniego.

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga
dze, braku apetytu, obstrukcji, ucisku w o-

kolicach wątroby, złeui sa mopoczuoiu,
drżeniu kończyn, senności, szklanka natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa
działa szybko i ożywczo na osłabione tra
wienie. Zalecana przez lekarzy.

ytn prońn

Wrzesień w tradycji
kościelne! i ludowej

W dawnym kalendarzu rzymskim miesiąc
wrzesień był siódmym miesiącem z kolei w ro
ku i wskutek tego zwal sią po łacinie Septem-
ber. Ta nazwa września obowiązuje jeszcze do

dziś w językach angielskim, niemieckim, fran
cuskim, włoskim -id.

O ile chodzi o polską nazwę tego miesiąca
to pochodzi ona od wrzosów, kwitnących w tym
czasie. Staropolska nazwa września: pajęczwk
pochodzi stąd, że wtki pajęcze czyli ,,babie la
to'', jest powszecl.r.ew zjawiskiem przy końcu

tego miesiąca, Inna nazwa września, jak ,,stc-

jęczeń" albo ,,stująrzka" do dziś dnia nie jest
jasna. W rzesień jest ostatnim miesiącem lała

i według kalendatza dnia 23 września rozpaczy

na się już jesień.
Kalendarz kościelny przewiduje tylko jedno

święto w tym miesiącu, a mianowicie uroczy
stość Narodzenia N. Marji Panny, które jest
jednem z najst inszych świąt ku czci Bogarodzi
cy, pochodr-ącem. już r rokit 688. W tradycji
ludowej uroczy ń iść ia jest znana jako święte
Matki Boskiej Siewnej, albo/wiem w tym czasie

(święto przymd.o na dzień 8 września) rozpa

czynają się zwykle zasiewy jesienne.

Mamy jeszcze u dną dość ważną uroczy
stość kościelną, a n m ówicie dnia 14 września

pamiątkę Podwyższenia św. Krzyża. Jest to u-

roczystość, ustanowiona już w IV wieku, ażeby
upamiętnić wywinie z rąk niewiernych drze
wa Krzyku iw i przewiezienie go do Jerozoli
my. Bardzo powalmy w Polsce jest św. Mi
chał, archanioł obchodzony dnia 29 września.

We wrześniu pola świecą już pustkami i dlt-

tego io ,,św. Idzi w polu nic nie widzi", *le

zato pełne sn s/odcly o czem znowu mówi mte

przysłowie: (rdy nanejdzie wrzesień, wieśn'ar,
ma psi 'ą stodołę i kieszeń''.

Według wi'-zeń ludowych, jeżeli w dnie

Narodzenia N M. P . deszcz pada, niepogoda
trwać będzie .lar.szv:h dni 40. Wyrocznią zimy
jest dzień 29 wrześwa, ponieważ ,,gdy noc ja
sna na Michała, io nastąpi zima trwała**.

BEUlgiRoieiowe orzy powrocie
1 uzdrowisk po dniu 1 września br.

Min. Komunikacji przedłużyło na paździer
nik rb. ulgi kolejowe przy powrocie z uzdro
wisk, przyczem wysokość ulgi dla osób przy
byłych do uzdrowisk po dniu 1 września rb.

wynosić będzie 50 procent ceny normalnego
biletu.

Ulga przysługuje po 8 dniowym pobycie w

uzdrowisku przy wyjeździe do miejsca stałe

go zamieszkania kuracjusza, które od uzdrowi
ska danego musi być oddalone oo-najmniej c

80 km.

Ulgowy przejazd powrotny przysługuje z

następujących uz-drowisk: Busko, Bystra-Wil-
kowice, Ciechocinek, Druskieniki, Goczałkowi
ce Zdrój, Horyniec, Hrebenów, Jaremcze, Ja
w'orze, Jastrzębie Zdrój, Iwonicz, Inowrocław,
Kr-oście-nko n. D . Kosów k. Kołomyi, Krynica,
Krzeszowice, Lubień Wielki, Miłowody, Mu
szyna, Morszyn, Nałęczów, Niemirów-Zdrój,
Ojców', Otwock, Piwniczna, Poronin, Rabką
Rymanów, Smukała, Swoszowice, Solec, Szcza

wnica, Szkło, Truskąwiec, Ustroń Woroch-ta

Wisła, Zakopane, Zaleszczyki, Żegiestów.

gola islan-dzkiego fFuli-gula islandzka), gęsi

Pomorski Wojewódzki Komitet
Tow. Pomocy izieciom i Młodzieży Polskie! w Niemczech

Dzieci polsitic 2 N-iemiec, Gdańsk-a i Gó-rne

go Śląsika przebywające na organizowanych co
rocznie przez Po-morski Komitet Wojewódzki
Tow-arzys-twa Pcm ocy Dzie-ci-o-m i Młodzieży

Polskiej w Niemczech, przy współudziale Zwiąż
ku Obr-ony Kresó-w Z-achodnich, ko-lon-ja-ch let
ni-ch opuściły już Pom-orze, unosząc do sw-oich

domów rodz'imych mile wspomnienie se-rdecz-nej

gości-nn-o-ści naszego s-połec-zeńs-twa
Dzięki pomocy p. W ojewody Po-m-o-rskie-go,

Pomo-rs -kigo Sta-ro -sty Krajowego, samorzą
dów p-o -wiato-wyc-h i mijski-ch oraz ofiar-noś-ci

s-połeczne-j, znalazło w r. b . na Pomorzu wy-po
czynek mies-ięczny i trosikld-wą opiekę wych-o
waw-czą 407 d-zieci n-a 9 kolonjach zbio-ro-wych i

u kilk-un -astu księży, ziemian i leśni-c-zy-ch. 0 -

p-ró-cz wyżej ws-pom-nianych d-ziec-i przy-jął Po
mors-ki Komitet Woj-ewódiziki Towarzystw-a Po
mocy Dzieciom Mł-o -dzieży Polskiej w Niem
czech g-ru-pę 56 młodych działaczy i działaczek

po-ls-kich z Westfalii i Nadrenji, organizując dla

nich 3-tygodniowy ku-rs -p -r-acy oświatowo-spo-
lecznej w Toru-n -iu. Sta-raniem tegoż Komitet-u

wyjechał-o z po%', działd-owskiego 400 dzieci na

kolo-njo letnie w Wielkopolsce i w U-stron-iu na

Śląsk-u Cieszyńskim .

W c-hwili obecn-ej musi Po-morski Komitet

Wojewódz-ki Towarzystwa Pomocy Dzieciom i

Mł-odzieży Pol-s -kiej w Niemc-ze -ch, któ-rego skład

s-tanowią: p. Wincenty Łącki, Pom-o-rsiki Staro
st-a Kraj-owy — prezes; p. d-i'. Stan-is-ła-w P 5 e -

traszewsk-i, naczelnik Pomorskiego Urzędu Woj'.
— wiceprezes; p. Jan Olech —- se-kretar-z; p.

inż. Bogusław D-ooryciki — prezes Dyrekcji U.

K . l', i p. gen . Włodzimierz Maksymowioz-Ra-
czyński, wytężyć wszystkie siły, ażeby przyjść
możliwie z najwydatniejszą pomocą placówkom
pracy oświat-owo-sipołecznej, istniejącym i po
wstającym w Prusach Wschodnich, jak: świe'tli
ce, zespoły przysposobienia rolnic-zego, b ib lio
teka, zespoły s-portow-e i t, p.

Tyl'ko maso-we wpisywan-ie s ię wszys-tkich

mieszkańcó-w Po-morza na czł-onków wspiera-ją
cych Towa-rzystwa, płacący-c'h 1 zf s-kła-dki r ocz
nej umożli-wi Komitetowi wy-peł-nie-n-ie przyję
tych na sie-bie obowiązków.

Wydawnictwo Prasy Gospodarczej
poszukuje

(równie! i panie)
w następujących miastach Pomorza:

Tczew — Wejherowo — Starogard — Puck — Chojnice
Reflektanci (reflektantki) proszeni są o składanie ofert do naszego biura w Gdyni,
ul. IO Kutego 39, tel. 1T-T9. Do podania należy dołączyć życiorys i fotografję.

Arcypasterz wśród wychowanków Konwiktu; sędziwa pani (na lewo od ks. kapelana biskupie
go) — to 69-letnia Matka księdza prefekta.

niki w nauce przy pełnćm wykorzystaniu czasu

MORSKIE OKO
Odsoboty1wrześniab.r.

grać będzie codziennie popołudniu i wieczór atrakcyjna orkiestra

Ks.TKUBECKOJ11osób

GDYNIA

6142

Wybrzeże polskie
jest najbogatszej pod wzglądem ornitologii okolicą kraju

Półwysep Helski stanowi drogę l-otną pta- wo-ziemskiej, miękopióra okazałego .oraz bis-

TĘPI ROBACTWO
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U wrót nowego sezonu teatralnego w Bydgoszczy
Konferencja prasowa w Dyrekcji Teatru f^iefsiciego

Dorocznym zwyczajem za-proszeni zos-tali

oneg-daj przez dyre'ktora T eatru p, Wt. Stomę,

przedstawicie1-e prasy miejscowej j zamiejsco
wej na konferencję informacyjną, w czasie któ

rej włodarz Teatru zdał s-prawozdanie z ubieg
łego sezon-u teatralnego oraz zobrazował po
krótce zamierzenia Teatru Miejskiego w sezo-

,iie 1934/35, zaczynającym się z dnie-m 8 wrze
śn-ia.

Praca tej ta-k ważnej placówki kul-turalnej

odbywała się w sezonie u-biegłym w warun
kach w.z -ględnie pomyślnych. Przyświecał jej

p-rze-dewszys-tk-ie,m zbożny id-eał krze-wień.a w

jafcnaj'szerszej m.erze polskiej kultury teatral
nej, drogą jak najwydatniejs-zego uwzg-lędnie
nia d-zieł r-odzimej literatury scenicznej To

też repertu-ar wykazywał przewagę dzieł pol
ski-ch n-ad im-portem sztuk au-torów obcych. Du

żą pozycję w repertuarze wykazuje dział ope
re-tkowy, cieszący się dużem pow-odzenie-m tea
troman-ów bydgoskich.

M-imo kry-zysu
'

w zwią-z -ku z te-m zm niejsza
nia się możności korzystan-ia z rozrywek inte

lektualnych i kultural-ny-ch, frekwen-cja w se
zonie ubiegły-m, który w porównaniu z dwuna
stoma mie-siącami sez-onu 1933-1934 obejm ował

nies-peł-na 9 miesięcy, wzrosła p-o -kaźnie, wyka
zując nadwyżkę 9 tysięcy s-przedanych bile-tów.

Ogółem w se-zonie sprawozdawc-zym odby-o się
251 spektakl-i wobec 99 638 wi-dzów, a więc prze

oiętnie na 70(1 miejsc w Teatrze, 350 było
dz'iennie zajętyc-h . W s-e -zonie 1932-33 na 272

prze-dstawieniach bylo tyl-ko 90,892 widzów. Po
za spekta-k-la-mi zwyc-zajnemi odbyło s.ę 16-cie

przedstawi-eń dla wojska o frekwencj-i 7.486 o-

sób, o-raz 26 przedstawień szkolnych przy ucze
stn-ictwie 17.318 wi-dzów.

Te-n wzrost cyfrowy frekwencji jest bodajże

naj-ohlubniejs'zą pozycją sp-rawoz -da-nia, gdyż do
wod-zi niety-Lk'O coraz bardziej wzmagającej się

potrzeby kulturalne-j rozrywki u szerokich sfer

społeczeństwa bydgos-kie-go, ale stanowi zara-

*zean s-prawdzian stałej progresji poz-iomu Teat
ru.

Budże-t subwencji Teatru zamyka się glo
balną sumą 167.397,75 zł. Obe-jm-uje on poza

s-zere-giem świadczeń j ubezpieczeń, po-bora-mi
personelu techn'i-cznego, in-westycja-mi i t. d

również dotację d-la personel-u aktorskiego wy
rażając się kwotą 36000 zł. rocznie.

Przechodząc d-o kwes-tyj personalnych p. dy
rekto-r Sto-ma podkreślił, iż nie będąc zwolenn -

kiem zasadniczych zmian personalnych, prze
prowadził je w miarę ; w ramach najistotniej
szych potrzeb repertuarowych i scenicznych
Teatru. Za-da-nie tegoż ostatniego pojm uje p.

Stoma w pierwszym rzędzie jako pełną pie
czołowite-j troski szk-ołę dla młodego pokole
nia a'ktorskiego. For-m -owan-ie tal-e -ntu wymaga

czasu i dlate-g -o z^yt szybkie pozbywanie się
aktorów, których z-d-ołan-o j-uż w pewnej mie
rze uks-ztałcić, na właściwą drogę kunsztu wpro

wadz-ić było-by nietylko ze szk-odą dla samej

placówki tea-tralnej, ale g-roziło-by po części wy

pacize-n -iem narybku na s-kutek pozbawienia go

stałe-go kon-s -ek-wentnego kierow nictw a. To też

dy-re -kcje inny-ch teatró-w nie tyl-ko prowincj-o
nalnych, ale j stołecz-nych ma-jąc to na w-zglę
dzie nie-chę-t-nie odświeżają swe ze-s-p-oły, czego

dowodem po-zostawien-ie n. p . pers-onelu aktor

skie-go teat-rów l-wo -ws-kiego i krakowski-e -go bez

zmian, oraz minimalne wprost z-miany w teat
rach poz-nań-sikioh, wileńskich, a nawet w ar
szawskich.

Mi-mo t-o Dyrekcja Teatru Miejskiego licząc

się z de-zyde-ratami by-dgoskich teatrom anów,
oraz ch-cąc zainteresowa-nie teatrem nie-tylk-o u -

trzym ać na dotychczas-owym poziomie, ale

w-zmóc je j-esz-c-ze bardzie-j, przepro-wadziła na

se-zon obe-c -ny ,,ren o-nt' zes-p-ol-u aktorskie-go,

zwiększając go i-l-ościowo o 25 procent i an-ga
żując 13 nowych sił.

Z ze-społu dotychc-zasowe -go z-os-tali pp. Cze
chowska, Łukowska, Morozowiczowa( Podgórska,
Wieczorkowska, Dowmunt, Dytrych, Dzwonków

ski, Kalinowski. Iwański, Lachman, Stoma i Wi-

lamowski. Li-s'a n-owozaan -gażowany-ch przed
stawia się n-as -tępu-jąco: p-p. Marja Chmurkow-

ska (Teatr Polski Warszawa), Jadwiga Fonta-

nówna (Teatr Wielki Poznań), Benka Libicka

(Teatr Banda Warszawa), Zofja Nowicka (as-
piranłka Bydgoszcz), Eugenja Popielewska
(Rewja Warsz.), Celina Poraj (Teatr Reduta),
Liii Zielińska (T. Polski Poznań), Juljusz Ba
licki (T. Polski Katowice), Stanisław Dąbrow
ski (Teatry Warszawskie), Jan Fabjan (Rewja
Warsz.)t Zygmunt Rewkowski (Teatr Lutnia

Wilno), Witold Ric'iłer (T. Wielki Poznań).

Reży-serję prowadzić będą pp. Dąbrowski,
Dowmunt, Storno ; Korecki (okresowa).

Repertuar n- s: -on bieżący,, który zainau

guruje arcydziele Slo-wacikteg-o p, t. Maze-pa w

reż yserj i p, Dąbrowskieg-o, przewid-uje sze-reg

najwybi'tniejszych dziel polskich m. in. utwo
ry Blizińsikiegc, Fr edry (syna), Kiedrzyńskieg-o,
Siedleckiego, Rapackiego, Rosłana, Waraeck-ie-

go i i-n. Z obcych. Sze'ks-pira, Moli-era, Devala,
Chestersto-na i in. Poza tem Dy-rekcja Teatru

zamierza wp-rowadzić stale pr-ze-d-S'Ławienia dla

m!od'z-ieży s-zkolnej, które odbywać się będą w

so-botnie popołudnia, i które w znamienitym
sto-p'niu wpłyną na rozs-zerzenie i pogłębienie
wiadomości reiż-e młodzieży z dziedzi-ny pol
skie-j literatury klasycznej.

Kończąc p dyr. S-toma podkreś'lił, że i w

ty.m sezonie ó' miarę sil i możności kultywo
wać będzie dział operetkowy, cies-zący się me-

slabnącem powod-zeniem m iejsco wej pu'bliczn-o
ści.

W dawiązaniu do powyższego sprawozda
n-ia, potocz yia rię obsze-rna dy-sku-sja, w czasie

której prze-d-staw iciele p-o-szczególnych czaso
pism skieirowa'i pod a(kęsem Dyrekcji aktual
ne ży-czenia, maiące na celu większe niż do
ty-chczas u-spr.iwnieu c Teat-ru Miej-skiego, s ta
nowiącego jeden z najdonioślejszych czynników,
na drodze ro-zwoju kultu ry grodu nadbrdiziaó-

skiego.
Dyre'kc-ji, jak i ze s p oło w i ak'torskiemu na

szego Teatru życzymy w no-wy-m okre-sie znoj
nej i odpowiedz:alnc.j pracy: Szczęść Boże.

Czy sprawcy napadu na ul. Dworcowej zostawi wykryci?
Policia prowadzi sfaie deschodzeetiia

W pierwszych dn-iach grudnia ub. ro-ku

donosiliśmy o śmiałym napadzie ;abmiko
wym do-konanym na ul. Dwo-rcowtj na ka
sjerkę i robotnika Hurto-wni Tytoniowej Zw.

Stow. O ciem niałych Żołnierzy. Łu-pem śmia
łe-go napadu zło-czyńców padło przeszło 20

tys. zł. Jak wiadomo, pieniądze przekazy
wano codz.ennie d-o Centrali ins-tytucji w

Warszawie. Dnia tego, jak zresztą zawsze,

dla o-bro-ny przed napadem razem z kaśjet-
'ką poszedł ro-botni-k hurtowni. W mo-men
cie, gdy kasjerka z towarzyszącym jej-ro
botnikiem znajdowała się zaledwie prz;

drugiej bramie t. j. przy domu n-r. 64, w y
padł z zaułka jakiś wysoki osobnik, który
wystrzeliwszy z rewolweru na postrach,
wyrwał steroryzowanej kasjerce teczkę z

całą zawartością i korzystając z chwilowe
go zamieszania, jakie spo-wodował wy
strzał, po-biegł z łupem w S'tronę PI. Pia-

stowskiego. mknąc w mro-kach, szybko za-

padając-ej nocy.

Gdy o-chł-onięto z przestrach'u, w szeik'

po-śc-ig za bandytą był już spóźnio-ny. Za
wiadomiono o napadzie władze śledcze

w szczęły natychmiast energicz-ne docho-dze
nia, które niestety natrafiły na bardzo po
ważne trudności. Ares'ztowano cały szereg

osó-b, które musiano jednak zwolnić z po
wodu braku winy. Śledz-two jednak w lej
sensacyjne; sprawie n-ie ustaje i jak się do
wiadujemy przed kil'ku dniami przeprowa
dzono na terenie Bydgoszczy cały szereg

rewizyj u. osób podejrzanych o udział w

napadzie.
Szczegóły rewizyj trzymane są narazie

w tajemnicy, niewąt'pliwie jedna'k izucą no
wy snop światła na s-prawę teg-o sensacyj
nego napadu w śródmieściu Bydgoszczy.

..... .

* u - ---- -- -- -- ------- -----

iiikom sf urzędnik śledczy - oszustem
Chciał zarobić na sorawie aresztowanego dyr. Preisa

Głośna w Bydgoszczy afera dyrektorów |

P-reisa i Dybo-wskiego zatacza coraz szer
sze kręgi, a władze śle-dcze nat-rafiają na

nowe machinacje aresz-to-wanych defrau-dan

tów.
Na tle tej sprawy pojawi'ł się przed ki-l

ku dniami pewien oszust, który ko-rzysta
jąc z zaaferowania rodziny aresztowanego
dyr. Preisa, zgłosił swe usługi, obiecując
za pewną zapłatą doprowadzić do zwol
nienia aresztowanych dyrektorów.

Oszust po-dał s-ię za urzędnika celnego,
a jednocześnie funkcjonarjusza po-li-c.ji
śledczej. Rodzina dyr. Preisa odniosła się

n-iec-hętnie do rze-komego urzędnika, jednak
na jego pro-śbę wys-łu-chała dłu-giego opo
wiadania i w końcu oddała go w ręce poli
cji.

Jak się okazało, przybyły przedstawia
jący się za niejakiego Ko-morows'kiego, o-

kazał się Antonim Ko-czorowskim z Nakła

i jest z-nany jako niebezpieczny szantażysta.
Cie-kawem jest, że o-szust po-dający się za u-

1i'zędnika śledczego, powoływał s-ię na jed
nego z dyrektorów firmy ,,Giesche" w War
szawie p. Sachsa, którego woigóle nie znat.

Niefortunnym oszustem zajęły s-ię władze

śledcze.

Związek Położnych po 10 latach pracy
w powiecie świeckim

Do organieacyj mało znanych społeczeń
stwu, zaw-odowych, pracujących intensywnie,
ale bez rozgłosu na terenie Świetna należy
bezwątpienia Związek Położnych pow. świec
kiego, który dn, 28 ub, m. obchodził uroczy
ście, choć w skrom nych roz-miarach, 10 -lec.e

swego istnienia,
Obchód rozpoczął się uroczystą mszą św.;

od-prawił ją ks. kan, Konitze-r, przem a wiając
w pięknych słowach do położnych, przybyłych
z całe-go powiatu.

Drugą częścią obchodu było uroczystościo
we posiedzenie w lokalu ,,Dw-oru Magdaleny",
które zagaiła przewodnicząca p. Su-mińska; o-

bradom przewodniczył czł-onek honorowy p,
dr. Mikulicz Radecki, lekarz powiatowy ze

Świecia, W przemówieniu podniósł on d-otych
czasowy wysiłek i konieczność istnienia tej or
ganizacji zawodowej,

Lekarz ko-lejowy, p. dr. Jettka z La-skowic

rp elo w ał do poł-ożnych, by ws-półpraca m ię
d-zy urzędowym lekarzem kolejowy-m a p ołoż-

nem i udzie-lającemi pom oc akuszeryjną pra-co
wni-kom kolejowym była istotnie fachowo uję
ta i pomyślna, ku obo-pólnemu zadowoleniu za
interesowanych stron. Życzenia w imieniu Za
rządu Mi-e-jskiego oraz burmistrza Świecia, p.

dr. Donarskiego, składał p, M, Klein; życzenia
w imieniu prasy złoży p. red, Tomasik, dale:

składała życzenia przewodnicząca Związku
Chełmińskiego p. Weroni'ka Knopowa z Cheł
mna, Telegramy nadesłali p. starosta pow.

świeckiego St. Krawczyk i kier. oddziału U-

bezp'eczalni Spo-łecznej p. Jan Dąbrowski,
Sprawozdania z 10-letniei pracy Związku

złożyły współzał-ożycielki Związku prezeska p.
Sumińska i skarbniczka p. Ki-prowska.

Związe-k, założony zinicjatywy ówczesne
go lekarza powiatowego p dr. Hillara, liczący
w pierwszym okresie zaledwie 13 członkiń roz
winął się tak dalece, iż liczy obecnie 33 człon
kinie, Srebrny jubileusz pracy eaw-odowei ob-

chodeił pp. Englerowa z Lniana, Żeg'arsfca z

Dneycknia, Wiś'niewska z Noweg-o, Stenclowa z

Lubiewa i Ziółkowska z Laskowic, Ponadto

obchodziła p. Nastowa w Pruszczu 40-lecie

swej prany zawodowej.
Obecny zarząd Związku tworzą: pp. Broni

sława Su-mińska ze Świecia, przewodniczącą
Rutkowska z Komorska, zastępczynią. Bekieió-

wna ze Świecia, sekretarką Kiełbusowa z Prze
chowa, zastępczynią, Kiprowska ze Świecia
skarbni-czką.

Po obiedzie podczas pogawędki towarzy-

Chełmża
— Zebranie Związku Rezeruństów Kolo

Chełmża. W ub. niedzielę odbyło się walne ze
branie Kola Związku Rezerwi-stów w świetli'cy
powiatowej komendy P. W - przy udziale około
49 czl-orfków. Dużo czło'nków s ię nie staw iło .

Pod nieobecność preze-sa przewo-dniczy! obra
dom referent op'i-eki społeczn-ej. Zapoznano o-

becny-ch z programem święta P. W., które ma

się od'być w Chełmnie, d-nia 9 wrześ-ni-a i za
rządzon-o w związku z temże świętem zbiórkę
drużyn cele-m za-początko-wania przedwstępnych
ćwiczeń do zawodów. Omawiano jeszcze dalsze
ważne sprawy organizacyjne.

— Zebranie komitetu miejskiego BBWR. W
u-h. p -oniedziałek od'by-ło się pierw sz e ze'branie

Zarządu nowo-u'konstytuowa-nego k om ite tu miej
skiego BBWR., w którem uczestni-czyli również

jako czło-nko'wie prezesi poszczególnych kół. W
zebrani-u b rał udział sekr-etarz R ady Powi-ato
wej p, mg. Zawieja. Pod prze'wodnictwem pre
zesa p, naoz, Buc.hol.za omawiano ważne za
gadnienia organizacyjne, tak, że o-becni-e bez

ża-dnych przeszkód pra-ca w kołach ,może zo
s-tać podjętą. Obrady trwały blisko 4 godziny
i pos-tano-wiono w najbliższym czasie znów s'ię
zejść, aby uzgodnić dalsze poczyna-nia. Zebra
n-ia Zarządu w pierwszym okresi-e reorgani-za
cyjny'm będą się częś-ciej odbyw-aly.

Dla powodzian. Komitet zawiadamia,
że na rzecz ofiar powodzi przyjęto w czasie
od 23 do 25 bm. od p. Rarczyńskiego 1 zl, p. F-ai

kowskiego 2 zł, p. W ojciechowskiego 1 zł; p.
Stawskiego 1,50 zł; Cechu Kowali i Kołodziej:
w Chełmży 10 zł. Razem dotąd wpłacono
2459,71 zł.

Chełmno
— Na powodzian. Na r-zece ludności, d ot

kniętych klęską powodzi, ofiaro'wali w dalszym
ciągu: Towarz. Gimn. Sokół 10 eł., p. Nikie-
lewska 5 et.. Ce-ch Ślusarski i Blacha-rski 10 eł,,
p. Maks. Idzikowski 3 zł., Panie Miłosierdzia,
zebrały przy kweśc-ie odzie-żo-wej 6,20 eł. i na
stępujące części o-dzieży: 2 koszule męskie, 2
koszule damskie, 9 par pończoch, 1 suknię dam

s-ką, 10 majte-k, 2 czapki dziecię-ce, 4 spodeienki
dziecięce, 5 podstaniików, i l kołnierzyków mę
skich, 1 serwetkę, 2 pary bucików damsk-i-ch, 1

parę bucików dziecięcych, 1 parę pantofli, 1

parę rękawiczek, Ce-ch Stolarski 10 eł., Inż.
Matusiński 4 50 zł., Inż. Pajączkowski 1,70 zł.,
Lanżanka 1,70 eł,, Wseelaceyński 2,20 eł,, O-
śmial-owstki 1,20 zł., Ję-drzejewska 1,10 zł., Ru
tyna 0.90 zł , Czurł-o-wski 1,90 eł,, Kowa-lewski

1,90 zł,, Wiśniewski 2 eł,. Mą-drzejewsk-i 1,80
zł., Demski 1 zł., Szafraniak 1,50 zł., GórecKi

1,70 zł., W iśniewski 1,70 eł.; Szul-c 1,20 eł,, Ga
ce'k 1,50 zł., Błaszkiewicz 1,90 zł., Sławaty-cki
1,60 zł,, Sto-biński 1 eł,, Jeszke 0,30 eł,, Karł-ow
ski 0,70 zł., Lewancki 0,60 zł., Marchlik 0,50 zł.,
Ś-lósarski 0,60 eł., Śróbka 0,70 zł,, Tacekowski

0,70 zł., Urbański 0,70 zł., W iśniewski Józel
0,70 zł., Danielewski 0,70 zł., Skierski 3 zł. , Sar-
nawski 2 eł., Jeszke Fr. 3 zł., War-dziński 3 zł.,
Kawecki 10 zł., Zawadzki Al, 2 zł,, Loewen-

berg 2 zł., Grano-wski 3 eł., Koziele-cka 2 eł., St-u
siński 1 zł., Wedel 3 eł., Cerafi-cka 1 eł., Ep-ding
2 zł., Borowski St, 1 chustkę, 1 czapkę i 1 parę
pończo-ch, Rejewski 1 eł,. Smolinske 10 eł., Śló-
sarczyk 3 eł., Wierzbowski 2 zł., Burczykówne
1 zł., Koe-pke Aug. 1 eł., Wemicke 2 eł., Wi
niarska 5 zł,, Zaremba 3 zł., K-owalski 5 zł,, Zeu-

gner 3 z zł., Olszewski Ign. 2 zł, Gre-gorkiewicz 1

zł., R iedel 1 zł. Hojak 0,50 eł., Jasińsk-i mag.
10 eł., Kwiecińska Teresa 5 zł., Balzer 2 eł.
Grzankowski 10 zł., Hue-bner 3 eł., W erwicki 3

zł., Łęgowskie 1 zł., Jeliński 2 eł.., Fir-ma Mu-
eioł 2 zł,, Dziekan 4 zł., Pom. Stów. Rołn.-
Handl. sprzęty' kuchenne, wartości 10 eł., Os-
dowski 1 zł., Szczepański 5 eł., Jurkiewicz 2

zł., Smoczyński 1 zł., Bulle-r 3 eł., Lemański 1

zł., Bank Chełmiński 20 eł., Bartsch 3 zł., L. Le
wan-dowski 2 eł., Br, K leseczyńska 5 zł., Łup-ień-
ska 1 zł., i 2 sukienki dla dziec-i, Mag-dziarek 2
eł. Czysty zysk e koncertu i zabawy urządz-o
nych na rzecz pow-odzian w dniu 12 sierpnia
br. wynosi. 129,15 eł.

Chofnice
— Kolejowe Koło LOPP. Na zebraniu człon

ków LOPP. Kolejowego Koła Chojnice - stacja z

powodu odejścia na in-ną placówkę pracy zawodo
wej dotychczasowego prezesa Koła p. Łukaszew

skiego, wybrano jednogłośnie prezesem p. Marja-
na Kaezmara zawiadowcę stacji. Eo zarządu we-

szh PP-: Pipka, Steinke i żalikowski. Prezes p.
Kaczmar mówił o potrzebie krzewienia idei L.
O. P . P .; postanowion0 urządzić wykłady popu
laryzujące wiedzę w dziedzinie O. P . L . i O. P .

Gr. w porozumieniu z instruktorem komitetu p.
Si'edleckim.

— Kolejarz-e przy pracy społecznej. Kolejarze
chojniccy nje poprzestają na jednym odcinku pra
cy społecznej lecz starają się ją jaknajwięcej
rozszerzyć. Eowodem t'ego są liczne zebrania,
jak i podejmowana w różnych kierunkach akcja.
W skład nowego zarządu Koła BBWR, gdyż do
tychczasowy z powodu przeniesienia niektórych
ezł0nków zo-stał zdekompletowany weszli: pp.:
prezes zawiad. stacji Marjan K aezmar, zast. pre
zesa Jan Pipka- sekr. J an żalikows-ki, zast. sekr.

Andrzej Steinke, skarbnik Ing. Laska i jego za~

stępcą Jan Ossowski. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp.: Moczyńs-kiego Fr., Zygmańskiego Ste
fana i Kamma. Franciszka.

Postanowiono na terenie stacji stworzyć ,,Ko
ło Sympatyków Strzelca" . Rzetelną- pr-acą spo
łeczną dają znać o swoim istnieniu kolejarze
chojniccy.

skiei s-kładałi ies-zcze życzenia ks. d(ziekan Ko-

nit-zer i imieniem lekarzy powiatu świeckie-g-o
p. dr. Pokorski ee Świecia.

Związkowi Położnych powiatu świeckiego
życzymy dalszej pomyślnej pracy.

'C iłlgfiienieft(asijł-cjitiżiwfżeótfcef
JKożn a jeszcze nafryć los wv HolelKurze

, , Uśmiech ffortun '

W prawdzie 40.— zł. kosztuje 1ji losu,
ale za to 1.000.000 zł. główna wygrana

LF am iftiajY Żeby wygrać trzeba grać tytko w naorawdą najszczęśliwszej kolek
turze (fnr tls n l(" gdyż tam mieszka szczęście, tam padają

stale największe wygrane 6241
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Sobota: Bronisławy Nied ziela: Stefana kr.

- Dyżury no'-nę aptek od dnia 27. 8. do
2. 9 . pełnią: Apteka pod Aniołem, ul. Gdań
s-ka 60, tel. 385, Apteka prży placu Teatral
ny-m, Marsz. Eocha 10, tel. 1962 i Apteka T a
rasiewicza ul. Orla 8, teł. 11—46.

— Dyżur lekarza kolejowego pełni: Dr, W ło
darczyk, uł, Poznańska 9, tel. 2-60,

REPERTUAR KIN,
ADRIA - Pieśniarz Warszawy,
KRISTAL - ~ Tańcząca Wentiw.
APOLLO - Kajdany życia oraz Pionierzy

TTcxasu,
MARYSIEŃKA Za dwa pocałunki,,
REWJA - Biała odaillska.
BAŁTYK — Czarny dżokej.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Nasza 2000813'", 3 aktowa znakomita kome-

Uja A. Hopvooda, której prem-jera odbędzie -s:ę
w sobotę dnia 1 września jest typową przed
stawicielką amerykańskiego humoru, zdr-owe
go i jasne-go jak śmiech dziecka. Zawrotne bły
skot-liwe tempo akcji, zabawne pow-ikłania i

kolizje utrzymują wi-dza w nieus-tannym śmie
chu, Rolę tytułową wykona artystka scen war
szawskich p, Marja Chmurkowska, wnosząca
na scenę żywiołowy humor, temperament 1

wdzięk. W esoły akompaniament w tej ko-rne-

dji tworzą panie: Łukowska i Nowicka i pano
wie: Dąbrowski, Dowmunt, Dzwonkowski, Iwań
ski, Kalinowski i Wiłamowski.

'Reżyseruje ,,Naszą żoniusię" St. Dąbrowski,
zarazem wyko-nawca jednej z głównych ról.

Kalendarz zebrań

i - Związek Powstańców i Wojaków O, K.
VIII — Srwederowo, zebranie dnia 5. 9, o godz.
19 w lokalu drh, Ko-ło-dzieja, ul. Ugory.

- Zw, Strzelecki Oddział ,,Krakusów" —

zebranie dnia 4 bm. o godz, 19,30 w świetlicy
Z. S, Jagie-ll'OÓska 15. Posiedzenie Zarządu o

godz, 18,
— Zw, Powstańców i Wojaków O, K, VIII,

Placówka nr, 1 — zebranie plenarne, dn. 3 bm.
o godiz. 20 przy ul. Jana Kazimierza 8.

— Legjon Młodych, Komenda Obwodu za
wiadamia Leg. iż dnia 3 września odbę
dzie się zebranie I Sekcji, a dnia 6 bm. II Sek
cji o godz. 19 w lokalu Komendy.

- Zw. Emeryt, Prac, Nieet, i Etat, P, K. P,
W-ojew. Zachodniego - nadzwyczajne walne
zebranie dnia 3, 9. br, o godz, 10,

~ Zw. Rezerwistów O. K. VIII - Okolę-
Wilczak Koło 4 -

. zebranie dn, 3 bm, o godz,
19,30 w lokalu Kowalskiego przy u'. Wrocław
skiej 7.

- Zw, Nniższych Pracowników Państw, —

zebranie miesięczne dn, 4, 9, o godz. 19 w l-o
kalu zebrań, Poznańs-ka nr, 34. Zeb-ranie Zarzą
du o godz, 18.

~ Zw, Związku Czeladzi Piekarskich - - ze
branie 2 b.m. o godz, 14 w lokalu ,,Pod Lwem".

- T-wo Czeladników Murarskich i Ciesiel
skich — zebranie dnia 2 hm, o godz, 15 w lo
kalu p. Kołodzieja, ul. Ugory 48.

Z miasta

— Polski Czerwony Krzyż urządza w nie
dzielę dn. 2 bm, o godz. 18 dancing w sałi ma
linowej ,,Pod Orłem". Część dochodu przezna
czona na powodzian.

- Otwarcie sali bilardowej. W sobotę dn:s
1 września br, otwiera p. M, Grabowski w da
w-niejszym lokalu Bar ,M orskie Oko" przy ui.

Gdańskiej 10, obe-cnie pod nazwą ,,Europa" po
gruntownym remoncie, salę bilardową, w któ
rej umieszczone są pierwszorzędne bilardy ka-

rambolowe-piramidkowe z pira-mi-dkami a ko
ści słoni-owej. Obsługa staranna, ceny przystę
pne,

-- Kurkowe Bractwo Strzeleckie urządza w

poniedziałek, dnia 3 bm. od godz. 15 w Str-zel
nicy przy ul. Toruńs-kiej, strzelanie o puharv
PW. i WF, ora-z Dziennika Bydgoskiego", po
za tem o premje ufundowane przez króla kur
kowego i dygnitarzy i o drób zakupiony z ka
sy Bractwa.

— W dniach najbliższych odbędzie się licy
tacja zastawionych a niewykupio-nych w-zgl.
nieprołongowanych przed-miotów. Kto nie m-o
że zastawów całkowicie wykupić, ma możność

prolongowania, spłacając część długu,
— Spotkamy się w sobotę dnia 1 września

,,,Pod Lwem". Niezmierne zainteresowanie
wzbudziła wiadomość o wielkiej zabawie je
siennej urządzanej przez Zarząd Grodzki
Związku Strzeleckiego w Bydgoszczy w dniu
i września br. w s-ali ,,Pod Lwem". Od godz.
8 wiecz. do rana umilać będzie wesoły n-astrój
orkiestra' jazzowa Związku Strzeleckiego w

Bydgoszczy. Niespodzianki! Urozmaicenia!
— Do Lwowa i na kresy wschodnie tanie wy-

lieczki indywidualne. Wycieczka Palestyna -—

Egipt — Syrja Grecja — Turcja — Rumunja
od 10 października br. Wszelkie informacje i bi
lety do nabycia w ,.Orbisie", Gdańska 15 w Be.

De.Te.
- Pociąg popularny Dancing-Bar do War

szawy organizuje ,,O rbis" . Od-jazd pociągu z

żydgoszczy dnia 9. 9. o godz. 1.06, odjazd z War

szawy tegoż dnia o godz. 23. Koszt przejazdu w

obje strony wyniesie zł. 13.10. Szczegóły w afi-
-sza ch. Organizacje, towarzystwa i cechy zgła
szające 50 osób otrzymują do dyspozycji cały
fzagon .

—- O czem będzie mówiła cała Bydgoszc-z?
O rewelacyjnym programie artysty-cznym ,,Pod
Orłem" a preebojowym zespołem muzycsmym
Fr. Zwią-zka na cze-le. Bliższe s-zczegóły w o-

głoazeniu.

- Mecz piłkarski. Dnia 2 września b. r . o

godz. 16-ej na boisku S zkoły Oficerskiej odbę
dą się pierwsze międzyokręgowe zawody w pił
kę nożną między Pocztowem P. W . (Poznań),
a Pocztowem P. W . (Bydgoszcz). Pocztowe P.
W. Poznań, przyjeżdża w najsilniejszym swym
skład zie z graczami takiej miary jak Stalińsk',
Knioła i t. d. Zawody zapowiadają się bardzo

ciekawią ze względu na to, że Okręgowa Sek
cja Piłki Nożnej (Bydgoszcz) wystąpi w skła
dzie wzmocnionym i to graczami, którzy nie
zatwierdzeni przez Polski Związek Piłki Noż
nej nie mogli dotychczas brać udziału w roz
grywkach o mistrzostwo Pomorza. Zawody te

poprzedzi przedmecz o godz. 14-ej: II Drużyny
K. S, ,,Brda" iIIDrużynyP.P.W.

—- Jarmark w Łabiszynie na konie, bydło,
nierogaciznę i kramny odbędzie się w Łabiszy
niednia4b,m.

- Rodzina Rezerwistów Okolę — Wilczak

zaprasza swych członków i goś'ci na zebranie,
które odbędzie się dnia 6 b. m, o godz, 19,30 w

lokalu p. Kowalskiego (dawpiej Kleinert) przy
ul. Wrocławskiej,

- Do Lwowa i na kresy wschodnie tanie

wycieczki indywidualne. Wycieczka Palesty

na — Egipt - Syrja — Grecja — Turcja —

Rumunja od 10 października b. r. Wsze(lkie in
formacje i bilety do nabycia w ,,Orbisie ",
Gdańska 15 w Be. De. Te.

— Korespondencję z Sokołem V kierować

należy pod adresem: J. Zieliński ul. Koszaro
wa16m.4.

— No wa cukiernia. Centrala cukierni i ka
wiarni ,,Ćristal" pl. Wolności 1, telefon 1155 o -

twiera swój lokal w dniu dzisiejszym (sobota)
o godz. 15,30.

Należy przyklasnąć właścicielowi lokalu p.
Marjanowi Hassowi, że mimo trudnych warun
ków ogólno - gospodarczych wierzy w piowo-
uzenie s-wego lokalu. I zupełnie słusznie bowiem
wszelkie wyroby cukiernicze — Cukierni ,,Ori-
stal" mogą uchodzić w Bydgoszczy za najlep
sze.

Życzymy p. M. Hassowi powodzenia. Prosi
my zwrócić uwagę na dzisiejsze ogłoszenie cu
kierni i kawiarni ,,Cristal".

Ofiary na powodzian
W dalszym ciągu na rz-ecz ofiar powodzi

wpłacili: ,,Dziennik Bydgoski" 40 .-- zł, firm a

,,Tudor" 2 Ozł, pracownicy firmy ,,Tudor" 46 zł,

pracownicy Tramwajów i Elektrowni 67,29 zł,

pracownicy firmy ,,Standard Nobel" 56,40 zł,
, Dzień Bydgoski" 97.- zł, robotnicy Taboru

Miejskiego 9,15 zł, robotnicy Ogrodów Miejskich
15,40 zł.

Dotychczas zebrano 27.203,44 zł. Ofiarodaw
com składam najserdeczniejsze podziękowanie.

Przewodniczący: (--) śpikowski,
Radca miejski.

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża
w Bydgoszczy

Z powodu klęski powodzi jaką dotknęła nasz

kraj, wszelkje uroczystości związane z obchodem

15-Iecia istnienia P. C. K . zostały odwołane.

Wzami%n postanowiono przyjść z wydatną po
mocą nieszczęśliwym i poszkodowanym składa
jąc ofiary pieniężn'e względnie niosąc im pom0c
sanitarną.

Dzieło humanitarne rozpoczęte przez P. C. K .

rozwinęło się w wielką akcję dobroczynną, w

której uczestniczy cała Polska rozumiejąc, iż

spełnia w ten sposób palący obowiązek obywa
telski. Wzywamy zatem i społeczeństwo bydgo

skie do współudziału w szerokie-m dziele miło
sierdzia, które w dobie w-szelkiego rodzaju re
kordów i turniejów powinno przekształcić się w

najszlachetniejszy Z wyścigów, wyścig ofiarno
ści publicznej na rzecz owych tysięcy powodzian,
pozbawionych dachu nad głową i najniezbędniej
szych środków do życia.

Ufamy, że w dniach od 1 -1 0 bm. w zbliżają
cym się ,,Tygodniu Czerwonego K rzyża" oby
watelstwo bydgoskie okaże wydatną pomoc

współbraciom naszym.
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Oświata ludu dokona cudu'1
Z zebrania Kola pracowników oświatowych

m iasta Bydgoszczy
Wczorajsze zebranie Koła Pracowników

Oświatowych. Bydgoszczy zwołane celem zdania

generalnego rachunku, sumienia za półroczny
okres żywotności 0raz celem ułożenia planu pra
cy na rok szk. 1934)35 zagaił instruktor oświa
ty pozaszkolnej prof. Krukowski. Zagajając
obrady powitał p. Krukowski prezydja poszcze
gólnych sekeyj w osobaek pp. profesorów i nau
czycieli: Góralczyka, Białeckiego i Kowalewi
'cza (Sekcja prelegentów), Małeckiego i Kaba-

cińskiego (Sekcja instrumentalno-wokalua),
Wrzosia (przewodu. Sekcji referentów), Wnuka

i Walczyńskiego (Sekcja świetlicowa), Puc-

kowskiego (S*keja bibljotekarska) i Łukasika*

Bo pióra powołano p. Hiklasza.

Serję sprawozdań prezesów Sekcyj rozpoczął
p. prof. Góralczyk. Na wstępie przemówienia
przedstawia ćei i zadania przyświecające Sekcji
prelegentów, streszczające się w trzech poniż
szych punkiach: zaopatrywanie Organizaeyj w

prelegentów, praca przygotowawcza nad Uni
wersytetem Powszechnym i praca oświatowa

wśród wojska (Uniwersytet żołnierski).

W sprawozdaniu działalności tej Sekcji
stwierdza intensywną i bezinteresowną a pełną
poświęcenia prdcę iiauczycielr-wykładówcow
obejmującą w-szystkie organizacje miasta Byd
goszczy, bez względu na ideologję; w dalszym
ciągu przedstawia mówca plan pracy na po
wierzonym sobie odcinku pracy - obsługi orga
nizacji w prelegentów, w którym zmierza do:

wywiadu w organizacjach w kierunku zaintere
sowania tematami, przystawania prelegentów
wykładami do środowiska słuchaczy, opracowa
nia aktualnych tematów i wciągnięcia w orbitę

pracy speców i fachowców ze wszelkich dzie
dzin.

Pracę przygotowawczą nad uruchomieniem

Uniwersytetu Powszechnego przedstawił w-pre-

zos sekcji prof. Białecki. Definitywnie określa

datę powstania Uniwersytetu na początek paź
dziernika. W programie swej pracy wytycza:

akcję przygotowawczą nad do-borem słuchaczy,
dobór prelegentów i propagandę. O pracy do
tychczasowej mówi prof. Kr-ukows'ki, Barwnie

i plastycznie, ze swadą kreśli mozolną pracę gro
na (15) wykładowców, którym przyświeca zasa
da: wychowania przyszłej elity społecznej i go
spodarczej.

W dalsz'ej kolejności sprawozdań wzbudza

niezwykłe zainteresowanie pr-awdziwie owocna

praca sekcji instrumentałno-wokalnej pod kie
rownictwem p. prof- Małeckiego. Plone-m tej
pracy było 7 publicznych, bezpłatnych koncer
tów, wyrażającej się liczbą 5000 słuchaczy oraz

1400 mło-dzieży szkolnej, zorganizowanych przy

wydatnej pomocy szkół muzycz-nych i towarzystw

śpiewaczych. Nadto prócz audycyj muz. dla

młodz, szkolnej i poza-szkolnej w programie pra
cy Sekcji znajduje się wygło-szenie szeregu refe
ratów prz-ez Dr. Sielużyckiego na temat higjena
śpiewu ora'z publiczne lekcje śpiewu.

| W dyskusji nad sprawozdaniem p. prof. Ma-

!łeekiego, p. prof. Wrzoś wyraża serdeczne po-
i dziękowanie prezydjum w osobach pp. M ałeekie-

!go i Kabacińskiego przyczem stwierdza, z ogól-
- ną aprobatą, że koncerty wykonane zostały ua

| bardzo wysokim poziomie, przyczyniając się do

| wyrobienia prawdziwej kultury muzycznej.
Z ramienia Sekcji świetlicowej przedstawia

! dotychczasową działalność p. kier. Wnuk. Za-

;poznając obecnych z zada niami sekcji, których
Icelem je-st skupienie pracowników świetlieo-

Iwych i zwraca jednocześnie uwagę na bolączkę,
jaką jest Iwak własnej sali. W krótkim etasie

i żywotności sekcji przeprowadzono dwa prak-
j tyczne zajęcia, zakupiono szereg gier i zabaw

iit.d.

| Przedostatnim ze sprawozdawców był prezes

| Sekcji referentów p. Prof. Wrzoś. 2 wrodzoną
Iskromnością usuwa w cień włas'ną zasługę sprę-

|żystego funkcjonowania aparatu referentów wy-

I chowania obywatelskiego ua terenie 18 Oddzia
łów' Zwjązku Strzeleckiego; miesięczne odprawy,
opracowanie szczegółowego programu, nawiąza
nie stałej współpracy z bratuiemi organizacjami
oraz zorganizowanie 3 miesięcznego kursu dla

działaczy społecznych Związku Strzeleckiego,
ot0 krótki l-zut oka na przysz!0ść.

W końcu, przewodniczący przyszłej Sekcji
bibliotekarski-ej, p. Kierownik Puckowski omó
wił program jej działalności.

W wolnych głosach zabierali głos pp.: prof.
Góralczyk powraca do żywotnego programu Sek
cji ins'trumentalno-wokalncj, prof. M ałecki rzu
ca myśl rozszer-zenia pracy Kuła Pr-acowników

Oświatowych na powiat i Okręg bydgoski-

Przed zamknięciem zebrania instruktor

oświaty pozaszkolnej p. prof. Krukowski, dzię-
| kując serdecznie zebranym za udział w rzeczo"

1wej i bardzo cennej dyskusji, odsłania jeszcze

,,Szukam y Olimpigczyków'*
Stańcie do zaw odów lekko*

atletycznych
Pom-orski O'k-ręgowy Zwią'zek Le-k'ko-A tle ty -

e-z-ny organiz-uje z pole-cc-n-ia Państw-owego U rzą

duW.F.iP.W.wdniu2bcn,ogodz.15-ej
na Stadj-onie Mie-jskim zawody lekkoateltty-
cz-ne dla ws-zystkich tak stowarzyszonych, jako
też n-ienależących do klubu, w w ieku powyże-j
łat 18, posiadających P. O . S. - Przedboje o

godz. 8 -ej rano.

Konkurencje dla mężczyz-n 100, 200, 400,
800, 1500, 5000 mtr. 4 razy 100 s-ztafeta olim
pijska, skok wzwyż, wdał, o tyczce, kul-a,
oszc-zep, dysk, młot.

Konku-re-nc-je dlla kobie-t: 6 0 mitr., 100 mtr.,
s-kok wdał, skok wizwyż, kula, dysk.

Zwyc-ięz-cy O'trzymają dyplomy, a c i k tó
r-zy osiągną wymagam-c minimum otrzym ają
broszurę p. t. ,,P-ola-cy na Ig-rzyskach X-ej
Olimpjady"'. Szczegó'lnie dobre w yniki będą do
datkowo wyróżnione pr-zez Komitet Olimpijskii.
Wstę-p na zaw ody na trybunę za wyk-upieniem
z-nac-z-ka olimpijskie-go z a 50 g-roszy, m iejsc e sto 
jące 20 groszy, dlla mł-odzieży 10 g-roszy. Pro
si-my całe społeczeństwo o łaskawe poparlce tej
imprezy, gdyż w ten sposób zasilimy f-u-ndu-sz

na wysłanie re-prezentacji Po-lski na n-astępną

Olimpiadę w Ber'linie.

Gołębiewski, prezes.

Pierwsza polska składnica
szkła i bagietów do ram

Znany w Bydgoszczy obywatel i przedsię
biorca p. Balcerkie'wicz otwiera z dniem I-go
września pierwszą polską w Bydgoszczy składni

cę szklą okiennego i bagietów (listew) do ram.

Składnica mieścić tnę będzie Przy ul. Grodzkiej
nr. 9, P. Balcerkiewicz już w r. 1927 założył
pierws-zą polską szlifiarnę szkła przy ul. Dwor
cowej pod firmą ,,Wawelf, k-tó-re to przedsię
biorstwo cieszące się ogólnem zaufaniem istnie

je do dzisiaj.
Fakt założenia nowej placówki handlowej,

przy obec-nych ciężkich czasach zasługuje o*

uznanie. P. Balcerkiewicz bez uprzedzeń do

kryzysu ulokował swój, mrówczą pracą zdo
byty, kapitał w towar, by dać możność w'ej.
kim wyborem materjałów p o cenach konkuren
cyjnych, zaopatrywania się od-biorców W pol
skiej hurtowni.

Przy tej okazji zwracamy uwagę na dz siej-
sze ogłoszenie firmy Balcerkiewicz. Firma ta

zasługuje na poparcie. Z e swej strony Redakcja
składa p. Balcerkiewiczowi życzenia pomyślne
go rozwoju nowootwartej placówki.

Tenisowy turnie! o mistrzostwo
szkół iretfnich w Bydgoszczy

Doroczny turniej te-nisowy o mistrzostwo
Szkół Średnich rozpoczął się w środę 29 bm.

przy udziale 37 uczestników oraz 10 pani w

tem: z Gimn. Hum. 11, Seminarjum 6, G.mn.

Koperni-ka Tl, Liceum Handl. 1, Gimn. Niem.

3, M. Szk. Handl- 1 oraz Gimn. Żeńskie 4, T.
N. S, W, 6, Wczoraj w piątek rozegrano n-ast.

ćwierćfinały: Bodkier P. G . H .
— Dan-kin 6:0,

6:0, Płotka M. G . K. - ZałuskiM.G.H.9:7.

6:1, Matec-ki P. G. H. — Nowca L. H . 4:6, 9:7,
7:5, Bieohowski P. G . H. - Sumiński Sem N .

6:4, 6:4, połowski M. G. K. - Schmidt M. G .

K. 6:2, 6:0. Panie: Siodó'wna T. N . S. W, —

Pilazówn-a 6:2, 6:0. (

3m,fmsmatow
alias prasflietśtfM safłaiCiłcfó

do u

Toruń—Warszawa 2 37 6 50 8.05. 9.57 12.54,
13 55 15.30 15,58 18.01, 19.58 31.35 (tran
zytowy) 23 16

Tczew—Gdańsk-Gdynia 0 40 3 10, 3-56, 5.50

7.35, 12.06 12.13 1259 , 13.13. 15,36 17.17,
20 03, 2010

Kościerzyna—Gdynia 813. 1545.

Rynkowo 16 10 20.25 (w niedzielę i święta
od20V-2IXJ.

Nakło— P iła 0 01. 6 15 10.35. 14.45, 19.46.

Unisław-Brodnica 4.55 8 11. 1345 16.10. 31-50.
Inowrocław —Poznań 2.35. 3.50 6.20. 11-45,

13 40 16 28 18.10 20 40 22.25, 23.15.

Wągrówiec—Poznań 5 00 10.32, 13.26. 18.54

Inowrocław-Karsznice—Herby Nowe 1340

23 15.

Ł^2Ei22SiSEESŹS,
Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa

kuchnia wyśmienite ciastka.
____

RMtTur^a*,*^DRIA'**T*,smaczne obiady, w y
borowe wódki 1 piwa Dworcowa 24,

kulisy przyszłej działalności Koła w orbitę

której wejdzie: dwudniowa konferencja dla

działaczy oświaty pozaszkolnej (8 i 9 września),
założeni'e, prócz bibliotekarskiej, sekeyj: kobie
cej, m łodzieżowej i spółdzielczej.

Zbożnej praey Koła Pracowników Kultural
no-oświatowych życzymy pomyślnej praey i

owocnych wyników.
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Zcaiećo kraju
Warszawa

W TRZECIA ROCZNICĘ ŚMIERCI
ŚP. TADEUSZA HOŁÓWKI.

W dniu wczorajszym w trzecią rocznicę
śmierci Tadeusza Holówki na, grobie jego zło
żono szereg wieńców od rodziny, przyjaciół
oraz przedstawicieli społeczeństwa.

Spala
PRZED OGÓLNOHARCERSKIM ZLOTEM

NARODOWYM.

W drugiej połowie lipca 1935 r. odbędzie
się w Spalę nad Pilicą ogólnoharcerski Z'et

Narodowy. N-a terenach lasów spalskich za
mieszka w namiot'ach ogółem 20 tys. harcerek
. harcerzy w 20 podobozach po 1000 osób:
I grupa harcerzy z Polski, II grup-a harcerek
z Polski, III grupa harcerek i harcerzy pol
ski-ch z zagr-a-nicy, IV grupa zlot skautów sło
wiańskich, V grupa — reprezentacje skautów

innyc-h państw. Kom endantem zlo-tu m-i-anowa

ny został przez naczelnictwo ZHP sędzia An
toni Olbr.omsk;, komendantem grupy męskiej
— p. mjr. dypl..Ign-acy Wą-dołowski z Cen
trum Wyszkolenia Piechoty w Rembertowi?.
inne nomi-n-acje nastąpią Komenda zlotu p-r-zy
stąpiła ju-ż do przygotow-ań tej kolio-salnej im
prezy, która wyp-ada w 25 roczn-icę powstania
Związku Harcerstwa Polskiego Zlot te-n oę-
dzie różnił się oi wszystkich poprzednich
głównie tem, że od uczestników wymagany
lest pewien cenzus przygotowania harcerskiego
i obozoweg-o a mianowicie: każdy harcerz,
który zechce wziąć udział w zlocie musi wy
kazać się od-byc-iem poprzedn-io przyn-ajm niej
jednego obozu i zło-że-niem przyrzeczenia
harcerskiego.

Kraków
WAGONY MOTOROWE NA LINJACII

PODGÓRSKICH.

Wczoraj, w obecności przybyłyc-h z W arsza
wy przeds't'awicieli Min. Komunika-cji, k raś ny
skiej dyrekcji kolejowej o-raz delegatów fa
bryk-i Lilpopa odbyła się na szlaku Kraków —

Wisła — Kraków próbna jazda wago-nem mo

torowym, wybudow-a-nym.całkowicie z materja-
'ów krajowych w warsztatach w-arszawsk'ei
fabryki parowozów Lilpopa. Próba na tym
górskim: szlaku. wypadła dobrze. W-a-g-om osią
gnął maksymalną szybkość 80 km, względnie
na wzniesien-i-ach 70 kg. na godzinę.

Tarnów

KATASTROFA AUTOBUSU.

W Łukan-owi-cach koło Tarnowa 'wydarzył
się wypade-k samochodowy. Z winy kierowcy

Międzynarodowy Turnief
Tenisowy w Toruniu

Jak już donosiliśmy w niedzielę 2 września

na ko-rtach przy ul. Mi-ckiewicza, odbędzie się

powyższy turniej, pomiędzy Miistrzem Prus

Zachodnich ,,Tennisgilde im Spor-tverein Ma-

rienwerder" a zespołem Tor. Kl. Lawn Tenis.

Turniej ten będzie gwoździem tegorocznego

seaomu nietylko z powodu, że jest to pie-rw
sze spotkanie tenisistów, z zagranicy, lecz że

wysok-i poziom zawodników da w'drom wiele

emocji i zadowolenia. Początek od godz. 9 de

zmroku.

— Aleck! Aleck Curry!
Człowiek skinął kwadratowym łbem,

lecz milczał w dalszym ciąg-u . Zbyt wiel-

kieih było zwycięstwo, aby je można wy

razić w słowach. Zerknął natomiast na

Pietrka, poczem wolno, z wyraźną inten
cją zniżył wz-rok ku nieruchomej postaci
Pietrkowego ojca. Nie marzył nawet ni
gdy o wspanialszej wygranej! Gdyby nie

ten człowiek, a raczej, gdyby nie jego syn

dziewczyna należałaby dziś do Alecka

Curry! Pietrek stanął mu na.drodze od

samego początku, od tego dnia, g-dy
schwytał Monę na skraju polany. Pietrek

zwyciężył go i zbił! Znienawidził też te
go przybłędy bardziej, niż kogokolwiek-
bądź na całej kuli 'ziemskiej! A teraz trzy
rnał oto w garści serceiduszę Pietrka, ca
ł'e jego szczęście, nieomal cały dalszy
los!

jakże drog-o każe mu zapłacić!
- - Teraz to już koniec! — rzekł, po

wtarzając zdanie Pietrka sprzed paru mi
nut — Prawdę mówiąc, to siębardzo cie
szę, ,gdyż na mokradłach panuje piekiel
ny upał, i masę tam komarów...

Coś s-z -częknęło, gdy sięgnął do pasa,

i na ten dźwięk Mon-ę przebiegł dreszcz

zgrozy. Aleck wyciągnął na dłoni stalo

autobus, należący do łódzkiej f-a-bryki sukna
\\ Krakowie,wpadł do głębokiej wyrwy. Z
5-cłu jadących osób, dwie zosta-ły ciężko ra'i-
ne, mianowicie Julianna Bus, która odnTsła

ciężkie kio-ntuzje głowy, oraz kierowca. Ran
nych odwieziono do szpital-a w Tarnowie Dwie
-nne osoby odn-iosłv lżejsze rany.

Brześć
śmierćherszta bandytów.

N-a stacji kolejowej w Tomaszówce w cza
sie w-siadania do pociągu ujęty z-ostał herszt

tandy, grasującej od dłuższego czasu na tere
nach pow. drohickiego i innych, 22-Ietni Gc-
rasim Olesiuk, który po przeprowadzeniu do
chodzenia na posterunku, w czasie odprowadza
nia usiłował zbiec. Jeden z odprowadzających
Policjantów uciekającego Olesiu-ka ciężko n -

r.ił tak, że po upływie paru godzili zmarł. Dru
gi członek bandy Symonowicz został ujęty w

okolicy Ołtusza i os-adzony w więzieniu śled-
czcm .

Poznań
TARGI REGIONALNE.

Idea targów regionalnych spotyka s-ię w

Wielkopolsce z coraz większem zrozumieniem,
jednym z do'wodów tęgo są coroczne targi w

Żnin-ie, cieszące się ogromnera zainteresowa
nie-m sfer gospod-arczych. Otwarc-ie tegioro v-

nych targów nastąpi 1 września.

Programy radiowe
SOBOTA, DNIA l WRZEŚNIA 1934 R.

Radjostacja Warszawska

6,30 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze”. 6,38
Gimnast'yka, 7,05 Dzien-nik poranny . 6,35, 6,53,
7.10 Muzy-ka p-orann-a (płyty), .7,20 C-hwilka pań
do-mu. 7,25 Progra m n a dzień bież. 7,30 Roz-m-a
itości. 11,57 Sygnał c-za-s-u z W arsz. Ob-serw .

Astron. 12,00 Hejnał z Krakowa. 12,03 Wiado
mości meteorol. 12,05 Codzie-n-ny Przegl. Prasy
Polskiej .12,10 Muzy'ka po-pul-arna (płyty), 13,00
Dzienn'ik południowy. 13,05 Kon-cert zesp. Z,
Gro-s-stnana, 14,00 Wiadomości o ekaporcie pol
s-kim, 14,05 Wia-d-omości gos-podarcze. 16,CMI
Prze-mówie-nie wygłosi Min. L. D.arowiski, p re
zes Zarz Głównego PCK., p. t. ,,15-lecie Pol
skiego Czerwonego Krzyża". 16,05 Mu-zyka po
pularna i lekka (płyty). 17,00 ,,W esoła audycja
dla dzieci” ze Lwowa. 17,15 Utwory na dwa

fortepiany w wy-k J, Lefelda i I. Rose-n-bauma.
18.00 Nabożeństwo z O-strej Bramy w Wilnie.
19.00 Rozmaitości 19,10 Program n,a dzień na
stępny, .19,15 Koncert Orkie-stry Hawajsk-iej
Tvcho-.wskiego i Wró-blewskiego. 19,50 W iado
mości sportow e. .20,00 Kon-ce-rt cho-pinow-ski w

wyk. Id. Sztom-pki, 20,39 Odczyt w języku ob
cy-m. 20,40 Koncert m-uzyki p-ol-skiej w wyko
naniu orkiestry symfon. R . P . pod dyr. J, Ozi-

mińskiego 21,00 Transmisja z Gdyni capstrzy
ku Mary-n-ark'i Wojenn-ej. 21 ,02 Dzienni-k wiecz.

21,12 Muzyka lekka. Wykonaw-cy: O-rkiestra P.
R. pod dy-r. St Nawro-ta i St. W ittas (śpiew).
22.10 Fragm-e-nty z op Pelleas i Melisanda —

K. Debu-ssy'ego (płyty) objaśni dr. E . El-s-ner.
22.00 Pogad-anka aktualna. 23,00 Wiadomości
meteorol. dla kom unikacji lotni-czej. 23,05—
24.00 Muzyka tan. z kawiarni ,,Paradi:s” .

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
11,00 Lwów. Trans-misja otwarci-a XIV Mię

dzynarodowych Ta-rgów Wschod-nich.

we kajdanki, z wyraźną intencją, by
dziewczyna mog'ła je sobie dokładnie obej
rzeć.

— Niestety, muszę! — rzekł, z drw'ią
cą pokorą w głosie. — Przykre, ale ko
nieczne!

Zwrócił się teraz do Pietrka.

— Ojciec twój wie, że depczemy mu

po piętach. Udawanie nieboszczyka nie

na wiele się przyda! Śliski jest niby wę
gorz/to też zabezpieczę się na wszelki

wypadek. Mam wrażenie...

Umilkł, ruchem głowy wskazując te
raz Monę.

— Mam wrażenie, — ciągnął znów po

chwili, że ojciec Albanel i stary Szymon,
niewiele tu już obecnie pomogą! Mimo to

pięknie zrobiłaś Mono, żeś pomyślała o

tem! Byłaś zawsze tak czuła, ilekroć szło

o Pietrka!

Nic się w ciąg-u paru lat nie zmienił;
nadal był tym samym ordynarnym
gburem , to też głos miał pełen
triumfu. Ależ mu się powiodło ba
jecznie! Nie szło już nawet o te
go człowieka, któreigo schwytał, i

którego, zg-od-nie z prawem, cizeka szu
bienica. O ileż milszym był widok ska

ICobylin
PRZEMIANOWANIE ULIC,

Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej
przemianowano szereg uli-c. nadając im nazwy:
Rynku M arszałka Piłsud'skiego, ul. Pieracki,?-
go, ul. Żwirki i Wigury.

Rawa Ruska
LYNCH.

Wc wsi Klepany dokonano krwawego sa

mosądu na cygan-ie Juljanie N-azarewi-czu, po
dejrz-anym o szereg kradzieży. Tłum oto;zvł
w nocy dom cygana, który usiłował-umknąć
przez okno. Dopęd-zono go i z-bit-o tak dotkli
wie, że wkrótce jm arł . Aresztowano dwóch

parobków, oskarżo-nych o spowodowanie
tmierci.

Drohobycz
STRZAŁY DO LOKALU ,,PROŚWITY”

W Bolechowicąch w lok-alu ,,Proświty" od-

oyło się przedstawienie u-kraińs-kie. W ozas-'e

przedstawi-enia da-no z uli-cy dwa strzał r re
wolwerowe, które zraniły znajdują-cą się na

sali 30-letnią Anastazję Józefów i 20-letnieg-o
Mikoh-Y Puti-na . Publiczność w popłochu opu
scila salę. Przedstawienie przerwa-n-o. Ofiary
wypadku przewiez-iono do szpital-a. S-praw-ca
mi strzela-niny byli pod-o-bno kom uniści.

29.00 Londyn (National Prog.ra,mmę). Wie
czó r Rys-za-rda Strau-s-sa. Trans-m-isja z Q u een 's
H-all-u.

20.00 Paryż (Radio. - Paris), ,,Fryderyka”
— operetka Lchara.

20.15 Berlin. ,,Ka-rnawał w Rzy-mie” — O 'pe
retka Jan.a'Strauss-a . (Tra-nsmisja z Tea-tru Fr.
W 'ilh elm a)

20.30 Poznań Reportaż: ,,Co się dziej-e w

poznańskiej palmiarni i akw-arjum” - - wygłosi
p. B . Busia-kie-wicz.

20.30 Rzym . Koncert sy-m(a-niczny,
20,45 Medjolan. ,,Lakme” — ope-ra Deli-besa.

21,05 Luksemburg, Kon-ce-rt galowy.
21.15 W iedeń . .,Das Mu-sikantemad-el" — o -

p-eretka Jerzego Jarn-o

NIEDZIELA, DNIA 2 WRZEŚNIA 1934 R.

Radjostacja warszawska

9,05. 9 .23, 9,40 Mu-zyka p or. (płyty). 9,50
Chwi-lka p ań do-mu. 9,55 Za-powic-di program u

(tr, ze Lwo-w-a). 10,05 Na-bożeń-s-two z Pozna-nia.
11,57 Sy-g-nał czasu. 12,00 Hejinia'ł. z Krak-owa .

12,03 Wia-d-o-mo-ści meteoiroło-gi-czine i m e te o ro l. -

ro-lin. 12,05 Przegląd teatra-l-ny. 12,15, 13,15 Po
ran-ek mu-zycz-ny, poświę-co-ny u-two-ro-m Zygmu-n
ta Nośko-w-slkiego (w związku z 25 rocz-nicą
śmi-e-rci w lecie r. b .) 13,00 Odczyt. 14,00 M'u
zyka lekka (płyty). 15,00 ,,S-tarani-a uiprawowc
rolnika na jesieni”, wygł-o-si p-rof St. Biedmzyc-
k i (g-awędia r-olni-cza). 15,15 Pios-e-nJki w w yk. A .

Sizle-mińskiei (-p-łyty). 15 ,25 ,,Prze-gl-ąd rysików
p-ro-duktów ro-lnych” wygł. p . St. Prus-Wi-śn-iew-
ski. 15,35 Piosenki w wyk. U . Macneza (-p-łyty).
15.45 ,,Porady weteryn-aryjne”, wy-głosi lekarz
w et-c r. Z O-l-sziańs-ki. 16,00 Recy-tacje p-rozy Z.
Ba-rt-kiewi-cza ,,Trzy listy". 16,20 Recital z K ra
kow-a . 16,45 Op-owia.d-a.nie dl-a dzieci st-arszych
p. -t. ,,Pię(kniej niż w baśni", wygi, p. H, Ła-doąz.
17.00 Muzyk-a lekka. 17,50 .,Ksi-ążka i wiedz a” .

18.00 Słuchowisko pt. ,,Jutr-o'* p-g. J , Conra-da.
18.45 ,,Życie mł-odzieży” wygł, p r o f . Drzewi-e-c

ki: ,,0 wyższych s-tu-dja-ch technicznych”. 19,00

żonej cierpieniem twarzy Mony! Jej nie
lu-dzkie przerażenie! A rysy Pietrka peł

ne bezradnej rozpaczy ibólu! Nie śpieszył
się zatem Aleck Curry, nie przyzywał na

pomoc aut-orytetu swojej szarży, lecz

zwolna i umiejętnie obracał nóż w k-rwa
wiącej ranie tych dwojga.

Mona zdjęła oczy z Alecka C'-urry i

obróciła je na Pietrka. Serce w niej za
marło. Byłpo-pr-ostu szary na twarzy; bez

kropli krwi na ustach. Spo'zierając wdół

na nieruch-omą, obróconą ku niebu twarz

ojca, zaciska' pięUt.

Po pewnym czasie uniósłgłowę, iMo
na spostrzegła, że oczy jego nie są już w

niczem podobne do oczu dawnego Pietr
ka. Zwolna podszedł do Alecka Curry.
Dźwiękły kajdanki. Aleck puścił je-znó-w
na przytwierd'z-ony do pasa łańcuszek, i

pomacał dłonią rewolwer na biodrze.

Pietrek nie słyszał szczęku stali, ani

nic zdał sobie sprawy z groźnego znaczę

nia tego gest-u . Jedna, jedyna myśl obłęd
nie tłukła mu się po mózgu. Ojcie-c wró
cił; po sześciu latach przybył spowro-

tem do dom-u, i zaraz w pierwszych chwi
lach to kyd|t? w lud-zkiem ciele chce zni
weczyć wszystko, rozwalić w gruzy

gmach szczęścia wzniesiony modłami i

wiarą. W Alecku Currym widział nietyl
ko wcielenie bezlitosnego prawa, które

ścigało ojca tropiąc go od uory do nory,

niby szczura, lecz w id ział w nim rów

Muzyka lekJka. Wykona-w -cy: orkiestr-a P. R . itx*d

dyr. St. Naw-rota i Chó-r Juranda. 19,50 Felie
ton a-ktu-al-ny, 20 ,00 Konce-rt popołudniowy. Wy
konaw-cy: orkiestra symfoniczna R. P . pod dyr.
J. Ozi-miń-sik-i-ego i D. Sm-im-oiw, te n o r (z tow.

o-r'kie-stry i forte-p .) . P rzy fo-ritapianie prof. L .

Ur-s-tein. 20.55 , ,J ak pr-a-cu-j-emy w Pollsce", 21,00
,,N-a we-sołej lwowsk'ej fali”. 21,45 Wia-domo-
.ści s-portowe ze wszystkic-h ro-zgłośni P, R . 22,00.
Skrzyn-ka poozitowa te-chiniiczna, 22 ,15 Kon-cert

rekla-mowy. 22,30 M-uzy(ka taneczna, 23,00 W ia
domości met-eorologiczne dla kom-unikaoji lo t
niczej. 23,05—23,30 D-alszy ciąg muzyk,' ta n .

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
13.00 Kraków. ,,Biesz-cza-dy — zapoznane

polskie góry” -— wygłosi dr. M. Klimaszewski.
14.00 Poznań. Przyro-d-a w pie-śni j muzyce.
15.15 Wilno. Audy-cja dl-a wszystkich.
15.25 Kraków. ,,Gawędy podha-lańskie'* —

w recyta-cji Wł, Doruli.

19,55 Hiluersam. Koncert pod dyr. Igin, Ne-u-
rnark-a. T-rans-mi-s-ja z Kuirhaus-u w Schevemingen.

16,20 Kraków. Recital for-t. O . Mantusiewi-

czów-ny,
17.00 Kraków. Tańce ró-żnyc-h narodów.

20.00 Gdańsk. ,,Lekka kawa'leria" — O(pe
re tka Souipipe'go

21.00 Lwów. Na wesołej lwowskiejfok.
22.00 Poznań. ,,W świą-tyni stawy'* (repor'taż

z pozin. Muzeum W ojsk.), wygi. iptro-f. J , Ki
la-rski.

22.15 W ilno . M onolog regij-omailny — wygi-
L. W ołłejko.

PONIEDZIAŁEK, DNIA 2 WRZEŚNIA 1934 R.

Radjostacja Warszawska.

6,48, 7,08, 7,25 Muzyka porann a (płyty).
7,50—8,00 Konce-rt reklam owy, 13,05 Muzyka
s-ymfo-ni-czna (płyty). 15,30 Wiadomości o eks
porcie polskim . 15,35 ,,Pr-ze-gląd giełdowy''. 15,45
God-zin-a m uzyki lekkiej w wykonaniu o-rki-estry
teatru .,Ho(l(lywood'' pod dyr, Z. Gó-rzyńs'kiego
z U(dział-em B Mi-eirzeijewskiego (piosenki). P rzy
forte(pianie J. Lefeld. 16,45 Lekcja języka nie
mieckiego ze Lwowa. 17,00 Recital fortepiano
w y Hele-ny Ot'ta-wo-wej (tr. ze Lw-owa). 17,25

Skrzynka ogó(lna” . 17,35 Ar,je operow(e w wy
ko-nani-u A. Wiśniews-kiego. P rzy fortep. J . Le
feld. 17,50 Po-gadanka przyrodnicza Br. Wina-
w-era. 18,00 ,,Skrzynka-pocztowa rolnicza" 18,10
,,Ży-ci-e kultu-ralne i ar-ty-styczne sto'licy". 18,13
M-uzyka lekk-a w wyk. orkiestry E. Loramd (płf
ty). 18,45 ,,Zaga-dki m uzyczne dla d'zietci-''. 19,(1
Audycja żołnierska. 19,25 Chwilka społeczna.
19,30 ,,Leikąrstwo na dł(ugowieczność'', wygłosi

p. K. Jaib'łowski (fe-lj.) 19,50 Wiadom ości sp o r
towe. 20,00 Muzyka lekka. W ykonawcy: oiikie-
sitra P. R . pod dyr. St. Naw(rota i O. Óibarska
(ipiois-enki). Akompaniam ent J. Lefeld. 20,55
,,Jak pracujemy w Polsce”. 21 ,00 Koncert po
pularn-y w wykonani-u orkiestry symfon, P , R.

p-o-d dyr. J . Ozimiń-sfci-e-go, z udziałem H. C zap
lińs-kiego (skrizypoe — tr-ansmi-s'ja ze Lwowa).
21,45 ,,Rasiizm w świetle nauki współczesnej”,
wygłosi dr. Eug. Stolybwowa (odczyt). 22,00
Koncert reklamowy. 22,15 Muzyka tane-czna.

23,05—23,30 Dals-zy ciąg mu'zyki.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
15.00 Kopenhaga. Konce-rt symfoniczny.
17.00 Lwów. Recital fortep. H . Otltawoiwej.
17.25 Lwów. ,,Co to jest szkoła na miarę”

-— wygł. dr. M. Cheiińska.
17.30 Moskwa (Sta-l-in). Koncert symfonicz

ny.
18.00 Katowice. Prof. dr. W . Wi-lkosz: ,,Gry

i zabawy mateima-tyczne".
18.00 Kraków. ,,S-tary Kraków" — w op-r.

dr. J . Dobrzyckic(go,
18,05 Lwów. ,,Dobos-z, trombity j różanecz

nik” .— fciljeton mgr. M . Sizteńbówny,
19.00 Leningrad. ,,H-ugonio-di" — opera Maye-r

beer-a . Trams-mis-ja z Op-ery.
^ 19,00 Wiedeń. ,,Ai-da” — opera Vordi'ego.

Tra-n-smisja z Ope-ry Państwowej,
19.30 Kopenhaga. Koncert z sa-li Tivołi.

2-0,45 Paryż (R-adio-Pari-s). Komcert symfo
niczny z Vichy,

22.15 Wilno. Reci-ta-l śpiewaczy L. Lewickiej.

nież złośliwego potwora, rozpustnego
chłopca z którego wyi'ósł pozbawiony
ludzkich uczuć człowiek. Jedynem wyj
ściem było Alecka zabić!

Mona, narówni z Aleckem Curry o-d
gadła zamiar Pietr'ka. Lecz dostrzegła coś

więcej: dłoń na rewolwerze, zaciska
jące się palce, niebezpiecz-ny błysk w q-

ozach — a Pietrek tyl-k-o z gołemi pięś
ciami! Krzyknęła ostrzegawczo, zdjęta
stracheih tak potwornym, że odjął jej po
prostu możność ruchu. Krzyk przeszedł
w okropny wrzask, g-dyż w chwili g-dy
Pietrek skoczył, Aleck poderwał broń i

strzelił. Monie zr-obiło się teraz tak sła-

)o, że przez pewien czas, napoły mdlejąc
nie wid'z-iała już i nie słyszała nic.

Gorący dech'wystrzału zionąłPietrko-
wi prosto w twarz, przyczem huk ogłu
szył go niby piorun. To nie był bynaj
mniej strzał dany na postrach tylko;
śmierć minęła go zaled-wie o parę cali. A -

leck zamierzał już ponownie pociągnąć za

cyngiel, już nawet powtórnie zgiął palec,
lecz Pietrek go uprzedził ruchem jeszcze
szybszym. Schylił się mianowicie i miot-

nął całym ciężarem pod wzniesione ramię
przeciwnika..Nie uderzył, tylko o'burącz
schwytał kiść policjanta, równocześnie

podstawiając mu nogę. Zwalili się obaj na

ziemię, Aleck na wznak, Pietrek twarzą

na je-go pierś.
(Ciąg dalszy

Nie zapomnij nabyć losu w ie1!!!*! IV Klasy
w Kolekturze Loterji Państwowej DROGA DO SZCZĘŚCIA

Gdynia, ul. ŚaristojafmKa IO —telefon 13*77

C'iągnienie rozpoczyna się 4 września i trwać będzie do 21 września b, r.

Główna wygrana 1.006 000 zł. Ogólna suma wygr. około 16.000 .000 zł.

JAMES O. CURWOOD 61)

,,OSADNICY'*
(Autoryzowany przekład Jerzego Marlicza)



NIEDZIELA, DNIA 2 W(RZEŚNIA 1934 R*

Dziś! Dziś! Dziś!

1-go września otwarcie nowocześnie urządzonego

składu bławatów, konfekcji i galanterii
Grudziądz, ul. Długa 2 ,,E RGE'*

6*07

Przystanek tramwajowy Główny Rynek

PRZETARG
Fundusz K'waterunku Wojskowego ogłosił w Moni

torze Polskim" w dn. 24 sierpnia rb. i ,,Polsee Zbroj
n ej" w dn. 25 sierpnia rb. przetargi nieograniczone na

następujące roboty:
Dnia 6 września rb. — 1) na budynek Urzędu Celne

go i Straży Granicznej w Gdyni; 2) 1 garażu w Niepo
łomicach.

Dnia 10 Września rb. — 1) na budowę domu dla pod
oficerów w Siedlcach; 2) na roboty malarskie w gma
chu Kierown. Marynarki Wojennej w Warszawie.

Dnia 12 września rb. — 1) na budowę domu dla pod
oficerów w Gdyni.
6018 Zl. 43.10

Wszelkie instalacje elektryczne
sity i światła

o raz naprawy radjO-
aparatAW wykonuje tanio

LIPETZ 6 Co.
Firma urzędowo koncesjonowana

Gdań sk , Milchkanengasse i i Porteehaiseng asse.

Telefon 2 ii 6o. (5732

zarówno pod
względem ga*
tunku jak i cen

REPARACJE
wszelkich fabry*
katów obcych.

ŁADOWNIABATERYJ
godziny urzędowania od 8— ;

Gdańska Fabryka Akumulatorów
fi

99DAFA
Gdańsk'Wrzesicz, telef. 41976.

Madal srebrny |-ró—

Ponad 42 lata doświadczenia, z tego 27 lat w pier*
wszorzędnych zakDdaeh w Niemczech. (6i57)

Odznaczone na wszechś wiatos

wych wystawach

PIANINA
i FORTEPIANY

zał. w r. 1873 największej piet
wszorzędnej polskiej fabryki

dARNOLD FIBIGER0
KALISZ, UL. SZOPENA 9 TEL. 263

prze dst. TUR0ST0W5KA-TORUŃ, św. Ducha14
Księgarnia Idzikowski, Bydgoszcz

Mimo znacznie zniżonych cen, sprzedajemy na bardzo

dogodnych warunkach. 2140

Międzynarodowe Towarzystwo Bodowy

Okrętów i Maszyn Sp. AKc.

The International Shipbuilding and

Engineering Co. Ltd.

Stocznia Gdańska
GDAŃSK, W erftgasse 4* Tel. 23441.

Budowa i naprawa statków morsKich i rzecz
n ych wszelkiego rodzaju.

Budowa i naprawa wagonów.
Budowa silników spalinowych i gazowych.

Prądnice i silniki elektryczne.

Transformatory do w szelkich celów.

Transformatory do spawania elektr.

Urządzenia cukrowni. 4822

Urządzenia chłodnicze.

Maszyny dla przemysłu gumowego.

KONSTRUKCJE ŻELAZNE,
DŹWIGI, MOS TY.

ODLEWNIA DZWONÓW.

6247 tjicadill
JIT.in. n*wstdl*ieą

Sierasóifno, Sonia. - follary i JEanftasz.

Okazia kypnai
Do dnia 31 grudnia br. z powodu dużego zapasu aa

składzie, w yślę na listowne zamówienie za zaliczeni'em:

1) Powielacz plaski z automatem — firmy Wł. śwital-

skiego, kompletny do wykonywania prac ręcznych i t. p.
za złotych 49,00; 2) 500 gram. farby czarnej — prima
gat. 4.40 300 gr. 3,50, 200 gr. 2,50; 3) 24 gzt. Klisz biał
ko'wych — pr. gat. zł. 11. Na składzie różne materjały
pomocnicze itp. Prospekty i cenniki szczegółowe na żą
danie bezpłatnie. Zamówienia kierowaó: Wł. Switalski,
Włocławek, Toruńska 40. 6200

Rutynowany

budialter-bilansista
biegły w sprawach podatkowych,doświadczony
handlowiec, długoletnia praktyka, znajomość
niemieck., francusk. i angielskiego, poszukuje
posady. Zgłoszenia pod ,,777" do administracji
,,Dnia Pomorskiego" Toruń. 6218

WEGIEL KOKS BRYKIETY
DRZEWO

w każdej iloś ci 6194

dostarcza

Andrzej Burzyński,
Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 34 — lelefon 206

soooooooOOOOOOOOl
Restauracja-Kawiarnia

Cocktail - Bar
pod ,,Orłem**

Bydgoszcz 6*96

Zdniem1 wrześnio rozpoczynakoncer.
tować przebojowy zespół muzyczny

Franciszka Związka
oraz nowo zaangażowany program artystyczny

Dancing towarzyski
pocz. o godz.

Początek programu o godz. 22-oj.

SALA BILARDOWA ,

^ 118! ^ "

6195 BYDGOSZCZ. Gdańska 10

w sobole, dnia 1 września

nasłRpi otwarcie

SALI BILARDOWEJ
przy ul. Gdańskiej 10 (dawn. Bar Morskie Oko).

Bilardy karambolowe-pirarnidkowc.

Obsługa staranna! - Ceny przystępne!

R ep . 1-074-34. 6168

PRZETARG PRZYMUSO'WY

Dnia 5 września 1934 r. o godz. 11,30 przed po*-
sprzedam Zft gotówkę najwięcej dającemu: 8 warchla
ków, 40 ctr- pszcnfeyi 50 ctr. żyta oszacowane na łąez-
ną sumę 1220.- zl. 'zbiórka licytantów u p. Józefa Ża-

drożnego w Zclgnie pow. Toruń.

(- ) Gramowski, Komornik Sądu Grodzkiego
w Chełmży.

Km. 1414-34 . 6169
PRZETARG.

Dnia 6 września br . o godz. 15 sprzedaj? ;w Unisła-
wiu przymusowym przetargiem najwięcej dającemu ^za

gotówkę: 1 stadnika, 5 szt. młodego bydła i 3 tuczniki
Zbiórka reflektantów w oberży Krużyckiej.

(—) Alojzy Bartosiński, Komornik Sądu Grodzkiego
p .put TT. w nhAłmniB.

X . tFwasmassm S98i (j
Banici, 5iv. Jańska 54 I piętro, teł. 28-46 i

Reprezentacja największej wytwórni i skiadu futer Tt) W iln ie -

'

iSkładzaopatrzony wfutra ela m slkie i m estkie wszelkiego rodzaju
'

jak karakuły, wydry, lisy srebrne, źrebce i t. d . oraz błamy i skórki (
JfZninomHste m odelef 'Cent/ tkontkumenGufSne, ,
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Zawiadawiam W . Szan. Klientelę, że moją f JHHu 1111; Klip? MA

PRACOWNIĘ KUŚNIERSKĄ, fi | I r Ł M III
istniejąca w Warszawie od 30 lat ** 77^ ^

przeniosłem do Bydgoszczy, Dworcowa 42

Wykonuję fachowo, solidnie i tanio wszelkie prace, wchodzące 'w zakres
kuśnierstwa. Polecam najwykwintniejsze modele. Pracownia prowadzona
jest przez wybitnego fachowca, co daje najlepszą rękojmię fachowego wy*
konania powierzonej mi pracy. Proszę o darzenie mnie nadal swem zaufa*
niem i odwiedzenie pracowni kuśnierskiej Ml(ain c* 9 tk a M BydgOkZCZ,
Dworcowa nr. 42, telefon 17-47

Niniejszem uprzejmie zawiadamiam,
łe objąłem reprezentacje

nianita i
Piwa Huggera są znane nietylko w kraju, ale
także zagranicą ze swej jakości. Szanowne
obywatelstwo z Tczewa i okolicy proszę o łas-
kawe poparcie

WłaJurgo
Hurtownia Piwa i Wytwórnia Wód Mineralnych
Tczew, ul. 30*go stycznia 32*33, tel. 1306

(Piwosze żądajcie wszędzie piwa K u g g e r o !

Strzelaj
do zwierzyny, ptactwa i tar*

czy tylko z broni i amuni*

cjązF*my .,Hubertus'
Bydgoszcz ul. Grodzka 8,
(narożnik ul. Mostowej).
Fachowa obsługa, tel. 652,
ceny bezkonkurencyjne, na*

prawa broni. 6191

Kursy handlowe
rozpoczynają się 1 września
1934 r. Żądać prospekty!
Kursy Handlowe fi. Ifoireau,
Bydgoszcz, Marsz. Focha
10/8 tel. 1359. 6197

Kuropatwy
oraz wszelką inną zwierzy
nę kupujemy stale po naj
wyższych cenach. D .-H . Ur
banowski, Bydgoszcz, ul.
Kwiatowa 9, telef. 1426.

6244

W niedzielę, dnia 2 września

KONCERT DANCING
6zat

Orkiestra doborowa!

W. SCHMIDT,
ToruA, Mickiewicza 66.

Csiedlam się
rvJToiDem n/Jf,

Rynek 24

jako 6242

lekarzpmfsf.

w Sopotach
W niedzielę, 2 września o godz. 14 -tej

3 biegi płaskie, 3 biegi myśliwskie
i bieg kłusaków.

M. in. Gdański bieg myśliwski (przez pola
i plażę). 6251

Totalizator — Koncert orkiestry.
Zniżone ceny wstępu!

Danziger Reiteryerein.

Zawiadomienie. 6194
Szanownym P. P. Kupcom i Rzemieślnikom donoszę uprzejmie, że

z dniem i września b. r. otwieram w BydgsssCsy, ul. Grodzka 9,
nr. tel. 8*75 (przy Rybim Rynku)

W i t t sikli okiennego i listew
Staraniem mojem będzie, doborowym towarem i przystępną ceną

zaskarbić sobie zaufanie Szan. Odbiorców.
O gorące poparcie prosi H. BALCERKIEWICZ

0AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA A AAAAAAAAAAAAAAA0

^-
. .-.Ś ł,CRISTAL *Kawiarniat

Telefon 11-55 Plac W olności i

SALA..STRZELNICY” w GDAŃSKU
W niedzielę 2-go września o godz. 20-tej

KONCERT
ŚWIATOWEJ SŁAWY

M CHÓRU KOZAKÓW DOftSKICH H
Dyrygent: SERGE JAROFF.

Bilety po 3,50 guld, do 1,00 guld. w firmie Hermann

lau. Langgesse 71. 6253

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do ogólnej wia
domości, że w dniu 4 września 1934 o godz. 10 w skła
dnicy Urzędu przy ulicy Wielkie Garbary 2 odbędzie
się licytacja przymusowa różnych ruchomości. W tym
dniu o godzinie 14 u spedytora Hinza przy ulicy Mosto
wej 9 sprzedawany będzie 1 samochód marki ,,Stude-
baker" o godz. 15 w F-je Schmidt i Ska przy ulicy Sło
wackiego 29: 146 rur cementowych różnego rozmiaru.

Naczelnik Urzędu Skarbowego.
6176 Zl. 421 -9

PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 1 września br. o godzinie 10-tej
sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego za

gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu przy ulicy
Groblowej nr. 13: samochód osobowy; o godzinie li-te '

przy Placu 23-go Stycznia we firmi'e Witkowski: koi-

pletną jadalkę; we wtorek, dnia 4 września br. sprzc
waó będę w Zielnowie u p. Gombińskjego około 84 ,

pszenicy. r

(—) Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu
2378-34 .

Zakłady Przemysłowe I KreHski Sp. i o. o.
Gdynia, ul. Gdańska 15 - Tel. 26,20 , 27*31

Polecają po cenach konkurencyjny(li:

Wszelkie materjały drzewne jak belki,
kantówki, łaty, szalówki, deski stolarskie,
gotowe podłogi, dyktę i t. d. - — — —

Przyjmują również terminowe zamówienia
według list. 6231

Bydgoszcz
OTWARCIE

i-go września 1934 r. o godzinie 1530
Najuprzejmiej zapraszamy na znane ze swej dobroci wyroby

cukiernicze. 6i98
Z wysokiem poważaniem

M. HASS.

Największy wybór pism

polskich i zagranicznych

W GRUDZIĄDZUTANI DOM WŁASNY
Okazja dla emerytów 111 serja domków willowych jedno i dwu

rodzinnych prży Tuszewskiej drodze wykończone
4domk dwu rodzinne każdypo dwa pokoje
z kuchnią iprsynaieinośctami,
3 domki jedno rodzinne kaide no cztery
pokoje zku hiią wanną iprzynsleinościami
każdy z placem na ogród 700 mtr. kw.

Warunki kupna korzystne, do przejęcia hipoteka Banku Gos
podarstwa Krajowego 6210

Ifomorsfiie Z aftladn jEeramic%ne
w Grudziądzu, ul. Tuszewska Grobla 37.

izba H andlu Zagranicznego
w Gdańsku

1 dniem 1 września br. rozpocznie, utworzona roz-

Mzeniem z 16 sierpnia 1934 (,,G esetzblatt" fur die

j Stadt Danzig nr. 66 z 20. 8 . 1934 r.) Izba Han-

1 Zagranicznego, swoją czynność. Biura znajdują się
:zy ulicy Neugarten 23-25 (gmach sejmu gdańskie-

jo, wejście boczne, na lewo, drugie piętro). Bjuro
otwarte jest w czasie od godz. 8—15. Wnioski o przy
jęcie w poczet członków kierować należy bez wszelkich
formalności od dnia 1 września br. pod powyższym
adresem. O załatwieniu dotychczas nadesłanych i wpły
wających. nadal, aż do pierwszego zgromadzenia człon
ków, wniosków o przyjęcie Tozstrzyga tymczasowo Pre-

zydjum. Ostatecznie decyduje o przyjęciu i wysokości
składki wybrany, w myśl statutu przez zgromadzenie
członków, Zarząd.

Pierwsze zgromadzenie członków odbędzie saę w śro
dę, dnia 12 września br- N a to zgro-madzenie członków

zaproszone będą te firmy, które przyjęt'e zostały na ra
zie przez prezytljum w poczet członków.

Gdańsk, dnia 29 sierpnia 1934 r. 6125

IZBA HANDLU ZAGRANICZNEGO

W GDAŃSKU

Do akt Km. 2445, 1822, 2066, 2463 i 2376-34.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru T. ul.

Starowiejska 31 a na zasadzie art. 602 K. P . C. ogłasza,
że * dniu 3 września 1934 odbędzie się publiczna licy
tacja ruchomości a mianowicie; o godz. 10,20 przy ul.

Śiąslie.i 6 mtr. kantówki, wartość 120,— zł; o godz.
10,55 przy ul. Witomińskiej obok Buławskrego: barak

mieszkalny, wartość 600,— zł; o godz. 11,30 przy ul.

Cichej obok Barańskiej: jeden barak mieszkalny, war
tość 200,— zł; o godz. 12,30 przy ul. Starowiejskiej obok
domu Bąka: 5.000 szt. cegieł, wartość 250,— zł; o godz.
12,40 obok domu Fliska przy ul. Abrahama: bufet, kre
dens, stół, zegar, 8 krzeseł, 2 fotele i lnstro. Wymie-
uioic ruchomości oglądać można w dnin licytacji w

m .-.jscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 30 sierpnia 1934 r. 6239

(—) Kamiński komornik.

I BYDGOSZCZ
1

nciiE
na całe życie

hucisz najtaniej
w składzie fabrycznym

firm y

IGNACY D. GRAJNERT
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 21.
UWAGA: Własne war*

sztaty. Ceny fabryczne.
W'ielki wybór. Solidne wy*

konanie. 5464

KAFLE
we wszystkichkolorach iga*
tunkach po cenach bez*

konkurencyjny ch
stale na składzie

M. Stęszewski, Bydgoszcz
Oddział w Toruniu, Mostowa 6.

(6i34)

Podróżującego
nieżonatego, z branży ko-

lonjalnej, poszukuje fabry
ka wyrobów spożywczych.
Zgłosić się mogą również

Panowie, którzyby w po
dróży prowadzić chcieli je
szcze drugi artykuł. Ofer
ty tylko z nieprzerwanym
życiorysem, odpisem świa
dectw i wykazem terenu

czynności pod nr. 1048 do
Biura Ogłoszeń, Bydgoszcz,
Dworcowa 54. 6245

Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo

iabryiia rnydel i pn etw orfw chfEicziycb
istniejąca 125 lat z przyległym składem

mydlarsko*perfumeryjnym do sprzedania M

wydzierżawienia w jednym z większych miast
na Pomorzu z powodu choroby właściciel* —

wymagany większy kapitał. — Wiadomość:
Biuro ogłoszeń hFMIR" T o ruń , uł. Szeroka
46 pod ,,Fabryka mydeł". 6178

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddziaTA pod nr. 204 dnia 4 lipca 1934 wpisano firmę:
Biuro Architektoniczno-Budowlane Bronisław Furmań-
sk '. Siedzibą firm y jest Orłowo M orskie. 'Właścicielem

firmy jest Bronisław Furmański, budowniczy w Oritfwie
Mors'ki em. Zl. 872
6237 Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 109 przy firmie: I-sze Polskie Towa
rzystwo Kąpieli Morskich. Spółka Akcyjna w Gdyni,
dnin 30 lipea 1934 dopisano: Odwołano prokurę Cze
sława Janickiego. Adam Piechocki ustąpił ze stanowi
ska czło-nka zarządu, uchwałą zaś walnego zgromadze
nia akejouarjuszów z dnia 8 m aja 1934 wybrany został
do zarządu Tadeusz Gałczyński. W skład zarządu wcho
dzą obecnie: Ryszard Gałczyński w Gdyni — Kamien-

nagóra, prezes zarządu, Tadeusz Gałczyński w Gdyni -

Kamiennagóra, willa ,,Belweder", wiceprezes zarząd*.
Członkowie zarządu: Źofja Chrzanowska w Warszawie,
Konrad Ulrichs w Gdyni.

Zl. 673 Sąd Grodzkj w Gdyni

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze statków ha*

dlowych polskich pod nr. 97 dnia 19 maja 1934 wpj
sanc holownik parowy jednośrubowy pod nazwą MMer
kur" o międzynarodowym sygnale odróżniającym SOAĄ
Wymiary statku są następujące: długość - 18,89 m,

rajwiększa szerokość - 4,48 m, głębokość - 2,45 m,

Pojemność brutto — 36,47 ton rejestrowych, pojemność
neito — 12,82 ton rejestrowych. Holownik zbudowany
w roku 1895 w Gdańsku, przebudowany został w roku
1914 w Królewcu. Portem ojczystym holownika jest
Gdynia, a właścicielem firm a Przybrzeżna żegluga Bał
tycka Wróblewski So Ziemnieki, jaw na spółka handlowa

zapisana została w rejestrze handlowym Sądu Grodzkie
gow GdynidziałApod nr. 195wdniu 24 marca1934r.

Wspólnikami firmy są: Edmund Wróblewski, major w

starnc spoczynku oraz Fra-nciszek Ziemnieki, porucznik
w stanie spoezynku, obywatele polscy, obaj zamieszkali
w Gdyni IV. Każdemu z wspólników przysługuje usta
wowe prawo zastępowania spółki. Holownik został n a
byty na podstawi'e rachunku nr. 695 z dnja 16 maja
1934 oraz pokwitowania z tejże daty z odbioru ceny ku
pna, wystawionego przez sprzedającego tj. firmę ,,Eli-
boT'' Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa L. J .

Borkowski oddział w Gdyni. ZL 676
6234 '

Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
cddział A pod nr. 203 dnia 30 czerwca 1934 wpisano
firmę: Pierwszy specjalny skład odzieży oraz wszelkich

artykułów męskich Kazimierz Turzyński. Siedzibą fir
my jest Gdynia. Właścicielem firmy jest Kazimierz

Turzyński z Gdyni, ulica Świętojańska nr. 9. 6236
Zl. 677 Sąd Grodzki 'W Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 165 przy firmie: Bank Zachodni Spół
ka Aucyjna Oddział w Gdyni, dnia 30 lipca 1934 dopi
sano: Udzielono łącznej prokury dla oddziału w Gdyni
Taotuszowi Polkowskiemu z Gdyni oraz Alfredowi So-

lińskiemu, zamieszkałemu w Pruszkowie przy ulicy
Ołówkowej nr. 22. 6238

Zl. 674 Sąd Grodzki w Gdyni.

D0 ' km. nr . 18P1 2083, 3409, 459, 2323, 1460, 1012
2264, 1643, 1296, 1403 , 620 , 1401 , 11 TR

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu F' dzkiego Tew. II . J . Penk, w Gdy-

:. i-l Leśna nr. 3na zasadzie art.602k.p. c.ogłasza,
iż w dniu 8 września 1934 r. odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości a mianowicie: o godz. 10-tej ul. Mor
ska 27: 1 szafki os'ionej, 1 lodówki. 1 szkło do sera,
70 kieliszków, 10 but. wina, 1 but. wódki, 4 karafki do
wódki. 20 stołów, 40 krzeseł, 5 kanap, 1 kredens restau-

rac., 1 bufet restaurac., w art0ść 1.614,— zł; o godz.
U-te! '

śląska 19: 1 heblarki, wyrówniarki, tarciarki,
bondówka, wjatarka, frezarki, ślifiarki, 3 motory elcĄ
ktryezne 2 konne, 4 baraki, 1 szopy P ”

-*iwa, 1 pieca
stoląr?k-'ego, 18 mtr. sześć, szalówek, 1 maszyna do pi
sania, 1 aretmometr i winda, parkan P'1 tr. Wżs-e -ch

ne drobne rzeczy, wartość 9.577,— zł; - U . 12,15
Świętojańska 90: 1 szafy, 1 skrzynki d* r-iftratu ra

(i;...............w artość 2 0, - zł; o godz. 12 .30 rf. Świętojań
ska 36 ...... nnor'-'- 1 maszyny do pisania ..Royal" ,

1 35P, — zf. n ,,rodz. ło-'--'i ni. Starowiej
skaU-1- Steni: 'oż -nei: 1 m'sn-nT dn szycia ,,Stne-
wer" , wartość 200,- zł; o g0dz. 15 -tej uł. Star0wiej-

11 q; j kasy T-'i--'rar*. ATot'onal", 1

kanapv. 2 fotele koszykowe. * 1- - - - 1 leżanki,
1 kredeiw” -- - '-'i 1.I6O,— Wymienione ruchom ości

można oglądae w dniu licytacji w miejscu sprzedaże, w

'za 'c wyżej oznaczonym. (6240
Gdyn-'3-, dn--- 31 siertm ia 1934 r.

Komornik: (-) J.

Na roku

6193

rozpoczęcie
szkolnego

Tek?,
Torby

Sniidsnki
Piórniki

i inne artykuły pierwszo*
rzędnej jakości

tylko znanej firmy

ST. NOWAKOWSKA
BYDGOSZCZ
ul. Niedźwiedzia 7.

Nie kupujcie tandety!

FUTRA
najpiękniej i najtaniej

wykonuje 5958

Stanisław Ruclak,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 70,
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I TORUŃ 1
5 i 2 pokojowe
mieszkanie w najlepszym
położeniu na Bydgoskiem
Przedmieściu, od i paździer*
nika r. b., do wynajęcia.
Oferty ,,D zień Pomorski"

Toruń, pod nr. 6017.

6-cio ppKojowe
mieszkanie, nadające się na

biura. Toruń, Szeroka 33,
II. ptr.. 6171

Dwa
eleg. pokoje, przedpokój
w wilłi wynajmę sytuowa*
nemu panu. Wiadomość ho*
lei Polonja Toruń, u portjera.

6174

Mieszkanie
6*ęio pokojowe, komfortowe,
przy- parku do wynajęcia.
Toruń. Rybaki 47. m. 1.

6219

Tapety
na caly pokój z bortą od

Z) 5,85

Farby
pokost, lakiery,ceny zniżone

Froter
w kolorach na wagę V? ke

zł 0.85

Willa
4. pokoje, kuchnia, łazienka
5 minut od centrum mjasta
do wynajęcia. Informacje:!i
Chełm ińska 10.

(Sprzedam
w Toruniu

dobrze zaprowadzony skład

kapeluszy damskich tanio.

Oferty: ,,Dzień Pom ."

Ciężarówkę
8-tonnową. na balonach pra-
wio nowych, sprzedam ta
nio. Chełmińska 10 w skła
dzie.

Rewolucja
w Kiermaszu Światowym

który został przeniesiony na

Staromiejski Rynek30,(daw*
niej F, C. Hamerscy). Ty
siące artykułów za bezcen

Oddziały: Poznań, Toruń,
Gdynia. 6050

Wszyscy mówią,
że najtańszy

krawat |
kupisz tylko wprost z fa*

bryki Toruń, św. Jakóba 16.
Go tydzień nowe desenie,

Pośrednictwo
kupna, sprzedaży nierucho*

mości, wynajmu lokali, ro

dągowanie wniosków, od*
wołań sądowych 14829

Stowarzyszenie Właścicie
li Nieruchom ości, Toruń,
Most PauliAski 1.

Zegary
zegarki, platery, obrączki
ślubne, figury, na nagrody.

Wyjątkowo tanio

KAZIMIERZ BIBIK

Toruń, Stary Rynek 39
obok Baty

Udzielam kredytu na asy*
gnaty Spółdzielni Kredyt,
reperacja zegarków i biżu*

terji na miejscu.^ 5047

Zarobek
500 zł miesięcznie zapew*
niony (pensje), poszukuje
m y przedstawicieli w wszy*
stkich miejscowościach.
D|FI ,,Milew", W arszawa

Żórawia 45 *10. U82

Baczność
Buduar z dywanem 4 x6

kryształy oraz obrazy, oka*

zyjnie sprzedam DOM
KOMISOWY Toruń,
Łazienna 9. 5238

Pomiary
Katastralne, gospodarcze,par*
celację, ustalanie granic, wy*
łączenie z Reformy Rolnej,
melioracje rolne, wykonuje

CZESŁAW ELLMANN,
mierniczy przysięgły

Toruń,Rynek Staromiejski 18

( 5338)

Dzierżawa
dużej składnicy węgla, drze*
wa opałowego, budowla*

nego, wapno, artykuły bu*
dowlane od zaraz lub .póź*
niej, sklep nadający się na

biawaty krótkie, towary ko*

lonjalne, żelaza, ogromne
ubikacje do dyspozycji. —

interes 37 lat w jednych
rękach. Zgłoszenia do ,,Dnia
L'omorskiego" Toruń pod
nr, 6074,

Mydła
rzadkie 'l , kg 0,45

rzadkie białe 'l , kg 0.60

RadioiT
paczka tylko zl 0,75

MydłoLira
rygiel tylko zł 0.75

Im KaDtzyński
Toruń, ul. Szeroka narożnik

Mostowej, ul. Szczytna 15,
Brodnica, ul. Hallera 7.

2437

Szkoła
tańców

Janiny Werny wyucza szyb*
ko tańczyć ostatnie nowości

Paryża na rok 1934/ 35, Kurs

rozpocznie się 2 września,
Toruń, Stary Rynek 16 ,1, p,

6172

Instalacje
elektryczne

dla siły i światła wykonuje
tanio i fachowo zakład elek*

tryczny. A, GOMOWSKI,
Toruń, Mickiewicza 88

5431.

Ucznia
szkolnego przyjmę na stan*

cję, dobra opieka, za niską
cenę. Toruń, ul. Konopnic*
kiej nr 27, m. 10. 6315

Kupię
dom w cenie 15.000 złotych
w pobliżu miasta ewtl. ze

składem . Oferty ,,Dzień Po*
morski" Toruń. 6215

PilniKarnia
i szlifiernia Toruń, Piekary
27, nacina stępione pilniki,
tarniki i frez ery do noży
dyfuzyjnych. 5814

Kupię

Bernardyna
sukę i

WilKa
od Vs— 1A roku. Hoffmann,
Toruń, Słowackiego 6, m 2.

6123

Przetarg
nowej kamienicy, Toruń. ul.
Marszalka Focha 33, odbę*
dzie się dnia 17 września o

godz. u przed południem
w Sądzie Grodzkim, pokój
43- Cena wywoławcza zł

I3.725.

Poszukuję
pomocnika z branży kolon*

jalnei i restauracji do obslu,
gi restauracji w Chełmnie.

Zgłoszenia z odpisami świa*
dectw proszę kierować:

,,Dzień Pomorski" — Toruń

pod nr. 6073.

Pierwszorzędny
GABINET

KOSMETYCZNY
mKALOTE(HNIKA"

Wszelkie zabiegi w zakre*
śie nowoczesnej kosmetyki
Racjonalne pielęgnowanie,
odmładzanie i udoskonalanie

urody. Usuwanie zmarsz*

ćzek, wągrów, pryszczy,bro*
dawek, kurzajek, zbędnego
owłosienia, piegów, rozsze*

rzonych por, łojotoku, trą*
dziku, czerw, nosa i innych
niedokładności cery. Rady*
łęałne usuwanie łupieżu.
Przyciemnianie brwi i rzęs
Sprzedaż kremów, m leczek
itn. indywidu alnie dostoso*

wanych do cery. 1814

TOBUŃ. ul. Kroi. ladwigi 5.

mieszą. 3.

Piece - kaflowe
białe i kolorowe

posad 1kiterrakotowe
1 płyty glasurowane

polecają po najniższych
cenach

Bracia Pichert,Sp.zoo .

To(Uń, ulica Przedzamcze 7.

Chełmża, ulica Kolejowa 9.

Chojnice, Szosa Gdańska 39.
(5909)

OBIADY-KOLACJE
wydaje tanio i smacznie
70 gr, - - Kolacje 60 gr.

RESTAURACJA ,,BAR”
Toruń, ul. Szczytna 9.

(6 lĆ2)

fpr% edaź

Powtiand~'Cementu
Komunikujemy uprzejmie P . T. Odbiorcom,

iż powierzyliśmy wyłączną sprzedaż naszego
portland-cementu na część województwa po
morskiego (prawy brzeg Wisły) panu Jerzemu
Tymienieckiemu, — Toruń, ul. Szeroka nr. 33,
telefon 968.

Zjednocuonc 9a6rwkitToiłlond-Ceinenhi

f. A.
Iłlargzaica, ul. Csacńiedo I*.

||SEEEEiiii'Mj)iii*11EE00ESEEESS0E

aH

Pianino

czarne, dobrze utrzym ane

za gotówkę kupię, Oferty
,,D zień Pomorski" Toruń —

pod nr. 6167.

Nauka
dzieci w kompletach. Przy*
gotowanie do gimnazjum
nowego typu. Toruń, Mie*
kiewicza 124. M. Sakowicz.

6080

Prima węgiel
koks, brykiety,
drzewo opałowe

polecają z dostawą franko
dom

Bracia Pichert, Sp.ZO.O.
Toruń, ulica Przedzamcze 7.
Chełmża, ulica Kolejowa 9-

Chojni(e, Szosa Gdańska 39

JŁomuniRatl
TARGÓW

Po powrocie z ostatnich

LOHDYftSKlCH
w obec korzystnego zakupu jesteśmy w stanie sprzedać większą partję wyrobów futrzanych

FUT12A
mw 8 W% KPw pierwszorzędnej jakości i po konkurencyj
nych cenach, zakupione u nas otrzymuią dwuletnią gwarancję
i przechowujemy takowe bezpłatnie przez 2 lata.

Klientom zamiejscowym zwracamy BP N B N p
koszta podróży przy zakupie każdego j* ffajr fi H% Kr*E

Prosimy zw ledsić nasz Skład bogato zaopatrzony w najmodniejsze rodzaje
futer i ostatnie modele paryskie b O Z ObOWiąskil kupna.

zatem kupuje się że znanej i godnej zaufania 6i92

FUTRA

Szlachetne

tynki
terazyt, terabona, felzytyn
do nabycia w każdej ilości.
Polecamy również tynki
myte, sztuczny granit we

wszystkich kolorach znany
ze swe) dobroci naszej fa*

brykacji. D o n abycia rów*
nież marmurki do lastrica —

biały, zielony, czarny, czer*

wony, żółty, serpentyna
carara, stonnie lastricowe.

Adres:,,EL EWACJA'* Gdy*
nia, Abrahama 35. telefon
2*73. 593i

MEBLE
różnego rodzaju w solidnera

wykonaniu po cenach kon*

kurencyjnych poleca

Gdyńska
Centrala Meblf

Gdynia, Starowiejska 40,
telef. 26,25. 5933

Panienka
inteligentną, z kaucją do

samodzielnego prowadzenia
składa cukierków poszuku
ję. Zgłoszenia z podaniem
wysokości posiadanej kau

cji, wymaganej pensji kie
rować do ,,Gazety Mo'r
skiej" Gdynia pod nr. 1540,

6229

Bławaty
większą ilość likwidującego
się składu kupię. Zgłosze
nia ,,Gazeta Morska"/, Gdy
nia pod nr. 1541.

firmy

(Rapapowt
iBydhosucż,idworcoira33.żel.21 -13

Baczność!!!
Pompy oraz wodociągi bu*

duje i naprawia tanio
za gotówkę, A. Jabłoń

telefon 151. (6o5 i

Skład
kolonialny w centrum,

ieszkaniem sprzedam ol

zyjnie z powodu chorol
Wolff Toruń, Warszaw*

ska 12.

,,Elabor"
Toruń, Szczytna 2.

Wyręcza, ułatwia tanio

szybko: Poleca rozmai
mieszkania. Wska*

żedwawarsztaty,
pisuje na maszynif

6180

Korzystniej

tym składzie

poż;
ORUN,

spożywczym.
TO

6212

PIWO

z beczki

Toruń, Szeroka 24.

Rezerwiści
Powstańcy
Harcerze

Sokoli
i wszelkie inne organizacje
zakupują najtaniej umundu*
rowania w firm ie (5538

Władysław Czyźniewski
Wytwórnia konfekcji i bielizny

Toruń. Wielkie G arbaryJ2.

Portland-Cemeat i
Koncernu ,,Firley" S. A.

oferuję po cenach ściśle

konkurencyjnych, Termino
wa dostawa każdej żąda
nej ilośei w opakowaniu pa-
pierowem, jutowem lub
beezkaeh. J . Tymieniecki,
Toruń, ulica Szeroka 33.
tel. 968.

Dom
wśród miasta Chełmży ^z
wolnem 4 pokojowem mie*

szkaniem, ogródkiem po*
dwórzetn, wyjazdem, nada*

je się i dla emeryta, sprze*
dam gotówką 7.000 zł.

Czajkowski Chełmża, Rynek
Garncarski 2. 6185

Koncert
w niedzielę 2*go września
Piwiarnia Autenrieba, T o
ruń, Prosta 20. Smaczne

i obiady, kolacje, kawa, ciast*

ka, węgorz w galarecie,
s 6214

w

Kuropatwy
każdą ilość kupuje

Kłopockl
, Toruń, Szeroka 35, tel. 155 ,

6216

(Swetry
garsonki, ko mplety dziecię*
ce, bluzki etc. z czystej
wełny, poleca gotowe i na

zamówienie po cenach naj*
niższych. Wytwórnia Try*
kotów, Sabiny Szefflerowei

Toruń, Mostowa 9, TL Ptr-
telefon 643. 6220

d .............

Tapczan
fotele nowoczesne, leżanki,
tanio sprzedam, przyjmuję
wszelkie reperacje tapicer,

t Toruń, Kopernika 16. (Ć2I7
i ---------------- ------------------- ---

1 Sprzedam
okazyjnie psa, czystej rasy

j wilka. K. Toczek Toruń,
Koszary Nadwiślańskie,

6186

Pracownia futer
Toruń

MowyRynek11, m2
już posiada do sezonu zi*

mowego. najnowsze modele,
własnego wyrobu oraz prze*
rabia i przyjm uje zamówię*
nia z własnych skór. po ce*
nach najtańszych. ć2a5

Wykonuję
*

prace kuśnierskie solidnie i
fachowo p o bardzo niskich

2 cenach. Toruń, Bydgoska
*29,II.p. 6175

I GDYNIA i
Wychowawczyni

do 3*letniej dziewczynki
potrzebna. Zgłoszenia .,Ga*
zeta Morska', Gdynia, 6091

Fisharmonie
nowe do prowadzenia chó*
rów polecają Grimm
su kę. I Kamieński,
Oddział w Gdyni, Staro*

wiejska 47, tel. 26*48. eosa

Okazyjnie
sprzedaje w bardzo dobrym
stanie maszyny do pisania,
liczenia, broń i t. p ., jak
również kapuje takowe nie*
zdolne do użytku Zakład
Mechaniczno *Reparacyjny,
Jan Szynal, Gdynia, ro Lu*

tego 3, tel. 13*88, 6087

Kupię
walcówkę o 3 walcach gra*
nitowych. Zgłoszenia .,Ga*
zeta Morska
nr. 1525 .

Gdynia, pod
6117

Poszukuję
ubikacji handlowej w Gdy-
ni. Zgłoszenia: Poznań, Św.
Marcina 74, Wytwórnia Lu*
ster i Ram. 6085

lOO.- zł
pokój z utrzym aniem na

stałe. Pensjonat komforto,
w y ,,Kama" Orłowo Mor,
skie, 6093

Krawiec
damski

Adam Rutkowski, b. współ
pracownik firmy ,,H erse'',
b. długoletni krojczy firmy
,,Lucyna" w Warszawie.

Gdynia, Szkolna 10 m. 2

(róg 10 Lutego) przyjmuje
futra, płaszcze, kostjumy
wszelkie roboty wchodzące
w zakres krawiectwa dam
skiego po cenach bardzo

przystępnych. (6227

powodu
likwidacji

mej sali posiadam tanio na

sprzedaż: 1 fortepian, 1 bu
fet długości 3,60 mtr., 1 du-
szak z aparatem do piwa,
około 15 stąg, 3 kanapy itp.
Bielawski, Tczew, Kolejo
wa 5. 6250

GRUDZIĄDZ a
Bufetowy

fachowiec. Dobrze zapro*
wadzoną restaurację oddaję
na rachunek od dnia i. X .

br. Zgłoszenia kierować do

Administracji ,,Dnia Gru*

dziądzkiego" Grudziądz, pod
nr. 61 jo.

UWAGA!!!
po znacznie zn żonych

cenach towary kolonjalne:
Cukier funt 0,88 gr
Kawa ałod. funt 0.80 ,,

Kawa palona bra*

zylijska V4ft 0.50 ,,

Tłuszcz jadalny ft. 0 .55 ,,

Margaryna funt 0 .8 0 ,,

Mączka kartoflana

pierwsz. jakości
funt 0.35 w

Sago funt 0.60 ,,

Ryż ,,
**

Ocet 1 litr 0.20 ,,

Św;eża kiszona ka*

pusta funt 0.10 ,,

Szprotki w oliwie
1duża puszka 0.75 ,,

Sżumbry w toma*
tach duża puszka 1.00 zł

Mydło szare funt 0.50 gr

Firma Nowakowski
Grudziądz, ul. Toruńska 38

Telefon 45. 62x3

Najtańsze źródło zakupu.

Pies
bernardyn, na sprzedaż.
Grudziądz, ul. Nadgóma 17,
m. 8. 6203

Dreny
od i y 2—10 cali średnicy
oraz cegłę budowlaną (to-
nówkę) po cenach konku
rencyjnych poleca Składni
ca M. Perkiewicz, ul. Mor
ska 21, naprzeciw eksp.
t0w. Tel. 18-58 . (6233

Tęcza
Farbiaraia, Pralnia chemicz
na- Czyszczenie futer, dy
wanów, rękawiczek, kołnie
rzyków i t. p. Gdynia, 10

Lutego 39, tel. 28-30 .

6232

I
GDAŃSK 1

PoszuKuję
natychmiast ładnego pokoju
w Gdańsku lub we Wrze
szczu, z lub bez utrzymania-
Zgłoszenia do , ,,Gazety
Gdańskiej" Rynek Kaszub
ski 21, pod ,,Pokój" . 6252

Stalowe wyroby

,,Solingen”
kosmetyka, szlifowanie

wklęsłe, w najlepszym
w ykonaniu

A.Schaldnch

Gdańsk, Pfefferstadt 9
6151

Poszukuję
1do3pokoizkuchniąw
blizkiej okolicy ulicy To
ruńskiej. Płacę za pół roku

zgóry. Wiadom. Skład drze
wa, Grudziądz, Toruńska
21-23 . 6205

KiosK
duży, ciepły, wynajmę in
walidzie. Grudziądz, Der-

dowskiego 37, od godz. 4-

6 popoł. 6204

200 zł nagrody
dla znalazcy zegarków i bi-

żuterji, skradzionych w

moim zakładzie. ,,Omega",
Grudziądz, Sienkiewicza 8.

6209

Wyprzedaję
z powodu przeprowadzki:
dachówkę, rury studzien ne,

przepustowe, nagrobki, wa
zony cementowe, pustaki i

fljzy! J. Grabski, Gr-u
dziądz, ul. Ks. Budkiewi
cza 16. 6201

Restauracja,
Grudziądz — Plac 23 Stycz
nia 29. Poleca obiady z 3
dań 80 gr. Kolacja a la
Carte już od 40 gr. Wybo
rowe wódki, piwo i wino.

Gorące potrawy o każdej
porze dnia, lokal obok przy
stanku tramwajowego, 5
min. od dworca. Miejsce
spotkań dla przyjezdnych.

6202

Mieszkanie
6, pokojowe na I. piętrze de

wynajęcia. Grudziądz, ul.

Młyńska 19, m. 6, 6062
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O BALTOIL A.6
ffienzyna

O le j gazowy
Smawy

Gdfzn sk, Sckiebaugasse 11.

FUTRA
damskie męskie,
błamy, kurtki, lisy
oraz skórki w wielkim

wyborze poleca tanio

Warsiawski
Skład Futer

TORUA. ŁaHenna 28

(5944)

Naprawę wszelkich

MASZYNmtim
uskutecznia szybko i tan

Firma ,,PEDAB"
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 (1842

OBWIESZCZENIE

o przymusowej sprzedaży nieruchomości.

Komornik Sądu G-rodzkiego w Koronowie, urzędujący
W Koronowie, przy ulicy Cmentarnej nr. 7 na zasadzlo
art. 679 i 709 K. P . C. obwi'eszcza, że w dniu 16 paź
dziernika 1934 r. o godz. 10 -tej w sali posiedzeń Sądu
Grodzkiego w Koronowie pokój nr. 14 odbędzie się
sprzedaż z publicznej licytacji zabudowania nieruchomo
ści Koronowo tom XXVII. karta 1039 składająca si? 2

domu mieszkalnego z podwórzem, ogrodem domowym,
chlewu, stodoły, stajni, chlewu, lasu, podwórza,
roli, pastwiska i łąki położonej w Koronowie-

Wyb. (Przyrzecze powiat Bydgoszcz) a zapisanej
w księdze wieczystej Koronowo tom XXVII. karta 1039
0 powierzchni 28 ha, 05 arów i 98 mtr. kw. na nazwisko
Wacława Podłuekiego, rolnika, zam. w Koronowie-Wyb.
(Przyrzecze) powiat Bydgoszcz.

Czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego
wynosi 73 tal. i 38/100 . Wartość użytkowa jako pod
stawa podatku budynkowego wynosi 240,,— mk.

Wzmiankę o przetargu przypusowym nieruchomości

szapisano w księdze wieczystej Koronowo tom XXVII
karta 1039 w dniu 11 września 1933 r.

Powyższa nieruchomość bez żywego j martwego in
wentarza została oszacowana Da sumę 33680,— zł.

Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania -'Z;( dru
ga licytacja t. j . od kwoty zł. 22.453,34.

Licytant przystępujący do przetargu powinien zło
żyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 3 .368 albo w

takich papierach wartościowych bądź książeczkach
wkładkowych, instytucyj, w których wolno umieszczać
fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte
będą w wartości % części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki li
cytacyjne, o ile dodatkowem publicznem obwieszczeniem
nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że

prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji
1 przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrze
żeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie

złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nie
ruchomości lub jej części od egzekucji, i że uzyskały po
stanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie

egzekucji, że w ciągu ostatnich 2-ch tygodni przed li
cytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie
od godziny S-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzeku
cyjnego można przeglądać w Sądzie.

Jednocześnie wzywa się organy władzy publicznej i

instytucje publiczne, powołane d0 zgłaszania należności
z tytułu podatków i innych danin publicznych aby naj
później w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podat
ków i innych danin publicznych, należącyeh po dzień li
cytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy j
pierwszeństwa zaspokojenia.

Koronowo, dnia 30 sierpnia 1934 r - 6188

(—) Kantowicz, Komornik Sądu Grodzkiego
w Koronowie.

ł ł PAGED99
PolsKa Agencja EKsportu Drewna

Sp.zo.o. 5409

Gdańsk,HohmarKt24
Tal. zbiorowy 224 51 Adres telegr. ,,PAGED'*

Sprzedaż wszelkiego rodzaju drewna budowlanego,
stolarskiego i dykt olchowych, brzozowych
i sosnowych produkcji Lasów Państwowych

ze składu:

Gdańsk - Wrzeszcz, Kastanienweg 4, tel. 417 83

lulkoi i i czas!!!
Z powodu zupełnej likwidacji oddziałów

materiałów na ubrania i płaszcze męskie
towarow galanteryjnych

kapeluszy męskich

firan - chodników - dywanów
urządzam od poniedziałku 3. IX.34

Na Wystawę Ogrodniczą
w Grudziądzu w sali ,Jivoii'* przjr ul. Legjonów

zaprasza jak najuprzejmiej Szanowną Publiczność

6i4o KOMITET.

Otw arcie: W sobotę, dnia 1 września o godzinie 1fi-tei,
w niedzielę, dnia 2 września od godziny 9—22,
w poniedziałek, dnia 3 września od godziny 9 - 22.

W OGRODZIE KONCERT
Wstęp: 25 gr dla wszystkich ssssis...

DyrehtiaPaństw.SzkołyPrzemysłowej
w Bydgoszczy

podaje do wiadomości,

że egzamin wstępny na Wydziały
Chemiczny i M łynarski

odbędzie się II września r. b.

Wszelkie informacje udziela Sekretarjat
Szkoły. 6189

powyższych artykułów po cenach zniżonych do minimum

W czasie wyprzedaży udzielam na wszelkie inne towary znacznego rabatu

Proszę korzystać z tej nadzwyczajnej okazji taniego zakupu towarów

wysokiej wartości.

W. MotMmsMLsjlzA
pienDszorsedny maóazpn blmwatóm

Km. 520-34. 6187

OBWIESZCZENIE.
o przymusowej sprzedaży nieruchomości,

Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie, urzędujący
w Łabiszynie przy ul. liynek pod Nr. 16, aa zasadzie
art. 679 K. I'. C. obwieszcza, że w dniu 3 października
3934 r. od godziny 10 Tano w sali posiedzeń Sądu Grodz
kiego w Łabiszynie po'kój 7 odbędzie się sprzedaż z pu
blicznej licytacji nieruchomości wiejskiej, składającej
się z zabudowań gospodar-czych jak domu mieszkalne
go, chlewu dla dr obiu, chlewu dla bydła, stod'oły i szo
py położonej w Zalesiu, powi'ecie szubińskim, wojewódz
twie Poznańskiem, zapisanej w księdze wieczystej Zale
sie toru II w kl. 8 oznacz, polic. Nr. 299473 i 154301
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu ubezpie
czon'ej na 36.500,— zł, obejmującej powierzchni 26.36 .28

ha, która stanowi własność Jana Robaczewskiego i żo
ny jego W alerji z domu Dudek, żyjących w ogólnej
wspólności majątkowej a zamieszkałych w Zalesiu pow.
Szubin. Nieruchomość ta ma urządzoną księgę,hipotecz
ną w Wydziale Hipotecznym Sądu Grodzkiego w Łabi
szynie.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę
zł. 27.973,— . Sprzedaż za* rozpocznie się od ceny wy
wołania t, j. 0d kwoty zł. 20.979,75.

Licytant przystępujący do przetargu winien przędło'
żyć zezwolenie odnośnej władzy na nabycie i przewin
szczenię nieruchomości.

Licytant przystępujący do przetargu powinien zło
żyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 2 .797,30 albo w

takich papieraeh wartościowych bądź książeczkach
wkładkowych, instytucyj, w których wolno umieszczać
fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przy
jęte będą w wartości % części ceny giełdowej. Przy li
cytacji będą zachowane ustawowe warunki lieytaeyjne,
o ile dodatkowem publicznem obwi'eszczeniem nie będą
podane do wiadomości warunkj odmienne; że prawa
osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysą
dzenia wł'asności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, je
żeli osoby to przed rozpoczęciem przetargu nie złożą do
wodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomo
ści lub jej częśi?) od egze'kucji i że uzyskały postanowie
nie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji;
że w ciągu ostatnich 2-ch tygodni przed licytacją wolno

oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej
do 18-ej, akta zaś. postępowania egzekucyjnego imożna

przeglądać w Sądzie.
Łabiszyn, dnia 28 sierpnia 1934 r.

Komornik: (—) Wacław Szalek.

WYTWÓRNIA LATARŃ ULICZNYCH
GAZOWYCH i ELEKTRYCZNYCH

ROBOTY BLACHARSKIE BUDOWLANE i WAR
SZTATOWE, INSTALACJE KANALIZACYJNE -

WODOCIĄGOWE i ELEKTRYCZNE WSZELKIE
ROBOTY DEKARSKIE

TEODOR G LIŃSKI
TELEFON 348 TORUŃ PIEKARY 15

S SKŁAD FUTER

G. BALICKI
FUTRA

meble
poleca na nad- mm|V ||l| DAMSKIE

chodzący sezon IW%Mi MĘSKIi
według najnowszych wzorów i modeli

oraz w wielkim wyb/ tze
tylko w firmie

wielki wybór
niskie ceny
solidne wykonanie

błamy i skórki b Bracia Tem
BYDGOSZCZ
Dworcowa 45. łel. 1338 6190

TORUŃ
ul. Żeglarska 29

Toruń, ul. Mostowa 30.
6181

Ogłoszenia; wleiszmilim.nastronie z-łamowej 020z)
w tekście na pierwszej s t r o n i e .................................

* j'oo zł
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł - w tekście . .

' ' '

2(
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25* drożej
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 nr

Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20* nad'wvłki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-tamowej ..................15fen
-

,- L- -

. i, ~ 4 - t e m o w e j ................................50 fen.'
Drobne za słowo. 5 fen. - tytułowe , ...................................

*
. lO fen

Przy sądowem ściąganiu należności rabatupada. Za terminowy druki
orzepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 7

Redaktor odpowiedzialny za sprawo W. M. Gdańska: Wilłjeim Grtmsmann*

Gdańsk, Kassubiscfrer Markt 21, l. p,
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz t'ocba 12.

Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkoina
Red. oĄpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny .,Dnia Kujawskiego" Władysław Szydłowski Ino

wrocław, ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tesew: Antoni Czerwiński Tczew. Kościuszki 1.

Za ogłoszenia Dopowiada administracja.
Czcionkami Pomorskieł Drukarni Rolnicze! S . A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi:

w ekspedycji miejscowych agencyj 2.50 zł

z odnoszeniem do domu . . . 2.80 zł

przez pocztę z odnoszeniem . ,
*** *t,* * 2.89 zł

pod opaską *%**4.50zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2,32 gd przezgońca...... 2.00gd
z odbieraniem w administracji wprost gd1.75,zagranicą . , . 4.--gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

CAFE ,,COLOMBINA" DANCING i
Od 1 września br. otwarcie sezonu Jesiennego j

Najweselsza orkiestra jazzowa

7HAPPY BOYS 71
Kier. Lenarski-Gilski — Pierwszy raz w Gdyni.

Duet atrakcyjny pierwszy raz w Gdyni I

SISTiRi KOMAROFF |
najlepsza tancerka polska

IRAARI |

oraz urocza KRYSTYNA 6 R I Y. j
W niedzielę i święta odbywać się będą tradycyjne podwieczorki taneczne l'
od godziny 1 7 -2080 z pełnym programem artystycznym. 6148 j;


